УИД 61RS0007-01-2022-006340-37

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ростов-на-Дону 15 декабря 2023 года

Пролетарский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе: председательствующего судьи Попова А.Е. (единолично),

при секретаре Болоковой Е.С.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Пролетарского района г.Ростова-на-Дону Усачевой Е.В.,

адвокатов: Зайкина Д.О., Магась В.И., Абдурашидова А.Г.,

подсудимых: ФИО1, ФИО2, ФИО3, рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении суда, уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> проживающего по адресу: 

<

адрес>; зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>,

- в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.327.1 ч.4, 171.1 ч.6 п. «а УК РФ, 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

- в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.327.1 ч.4, 171.1 ч.6 п. «а УК РФ, 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

- в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.327.1 ч.4, 171.1 ч.6 п. «а УК РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с подсудимым ФИО2 и подсудимым ФИО3 имея умысел на незаконное приобретение, перевозку, хранение, в целях сбыта и сбыт немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в крупном размере, в период времени с 24.09.2018г. по 18.10.2019г., совершили преступление при следующих обстоятельствах.

Так, согласно положениям Федерального закона от 22 ноября 1995г. №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления(распития) алкогольной продукции», производство и оборот алкогольной(за исключением розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи) и спиртосодержащей пищевой продукции осуществляются организациями(ч.1 ст.11), которыми, согласно положений ст.48 ГК РФ, являются юридические лица, имеющие обособленное имущество и отвечающие им по своим обязательствам, а также могут от своего имени приобретать и осуществлять гражданские права и нести гражданские обязанности, быть истцом и ответчиком в суде, и должны быть зарегистрированы в едином государственном реестре юридических лиц в одной из организационно-правовых форм, предусмотренных ГК РФ.

Согласно ч.2 ст.18, указанного Федерального закона, в том числе, такие виды деятельности как производство, хранение и поставка произведенной алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, хранение этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, закупка, хранение и поставка алкогольной и спиртосодержащей продукции подлежат лицензированию. 

Согласно ч.9 ст.18, указанного Федерального закона, лицензии на вышеуказанные виды деятельности выдаются уполномоченным Правительством Российской Федерации, федеральным органом исполнительной власти. 

Согласно п.7 ст.2, указанного Федерального закона, алкогольная продукция - это пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.

Согласно ст.12 Федерального закона от 22 ноября 1995г. №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления(распития) алкогольной продукции», алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками или акцизными марками в следующем порядке: алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками. Указанные марки приобретаются в государственном органе, уполномоченном Правительством Российской Федерации; алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 5.1 настоящей статьи, указанные марки приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции. Маркировка алкогольной продукции иными не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками не допускается (п. 2), федеральная специальная марка и акцизная марка являются документом государственной отчетности и удостоверяют законность производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, осуществление контроля за уплатой налогов (п. 3); изготовление федеральных специальных марок и акцизных марок, нанесение на них сведений о маркируемой алкогольной продукции, маркировка ими алкогольной продукции осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, технология изготовления и нанесения федеральных специальных марок и акцизных марок должна исключать возможность их подделки и повторного использования (п. 4); за правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок и акцизных марок несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие помимо прочего ее розничную продажу в соответствии с законодательством Российской Федерации (п. 6).

Между тем, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, не являющиеся руководителями или сотрудниками какой-либо организации, имеющей лицензию или специальное разрешение на право производства, приобретения и хранения этилового спирта, включая спиртосодержащие растворы и алкогольную продукцию, осведомленные об основных потребностях рынка алкогольной продукции региона и о необходимости снабжения указанной продукции акцизными марками, либо федеральными специальными марками, не позднее 24.08.2018г., имея умысел на незаконное материальное обогащение, из корыстных побуждений, вступили в преступный сговор о приобретении, хранении в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, распределив между собой роли, согласно которым, ФИО1 и ФИО2 подыскивали покупателей немаркированной алкогольной продукции, согласовывали с ними стоимость, наименование, количество и сроки ее незаконной продажи, в том числе собирали заявки от покупателей на поставку определенных наименований алкогольной продукции, получали денежные средства от покупателей немаркированной алкогольной продукции, контролировали остатки немаркированной алкогольной продукции, а также согласовывали друг с другом количество и наименование немаркированной алкогольной продукции, которую необходимо приобрести для последующего незаконного сбыта.

ФИО4, согласно отведенной ему преступной роли, принимал от ФИО1 заказы о количестве и наименовании немаркированной алкогольной продукции, необходимой ФИО1 и ФИО2 для незаконного сбыта, а также сообщал ФИО1 ориентировочные сроки поставки, интересуемой его немаркированной алкогольной продукции, после чего, приобретал у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, немаркированную алкогольную продукцию и осуществлял ее перевозку на территорию г.Ростова-на-Дону для последующего ее сбыта ФИО1 и ФИО2, которыми, в свою очередь, принимались меры по конспирации при сбыте немаркированной алкогольной продукции: передачу немаркированной алкогольной продукции производили в безлюдных местах или в местах с минимальной возможностью наблюдения процесса посторонними лицами, либо из багажника автомобиля.

Для осуществления своей незаконной деятельности, выраженной в приобретении, перевозке и хранении немаркированной алкогольной продукции, с целью ее последующего сбыта ФИО1, ФИО2 и ФИО4, использовались следующие движимые и недвижимые объекты: 

- помещение гаража №, расположенное по адресу: 

<

адрес>», арендуемое ФИО4;

- помещение гаража, расположенное по адресу: 

<

адрес> а также автомобиль «

<

данные изъяты>» г.р.з. № регион, принадлежащие ФИО1;

- помещение квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, а также автомобиль «

<

данные изъяты>» г.р.з. № регион, принадлежащие ФИО2.

Так, ФИО1, не позднее 22 часов 50 минут, 24.09.2018г., действуя по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО3, приобрел у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, бутылку со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой водки «Гжелка мягкая», объемом 0,5 литра и бутылку со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой коньяка «Лезгинка», объемом 0,5 литра, оклеенную федеральной специальной маркой РФ, с целью последующего сбыта, после чего, 24.09.2018г., в период времени с 22 часов 59 минут до 23 часов 05 минут, находясь по адресу: 

<

...>, имея умысел на незаконные хранение и сбыт немаркированной алкогольной продукции, совершенные группой лиц по предварительному сговору, действуя по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО3, за денежное вознаграждение в размере 400 рублей, передал, тем самым незаконно сбыл ИО8, действующей на законных основаниях в рамках проводимого сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», бутылку со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой водки «Гжелка мягкая», объемом 0,5 литра и бутылку со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой коньяка «Лезгинка», объемом 0,5 литра, оклеенную федеральной специальной маркой РФ.

Далее, ФИО1. не позднее 16 часов 13 минут, 18.01.2019г., действуя по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО3 приобрел у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство:

- 49 бутылок со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой коньяка «Кенигсберг» объемом 0,5 литров каждая;

- 40 бутылок со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой водки «Гжелка» объемом 0,5 литров каждая;

- 5 бутылок со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой водки «доброе застолье» объемом 0,5 литров каждая;

- 20 бутылок со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой коньяка «Лезгинка» объемом 0,5 литров каждая;

- 6 бутылок со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой виски «Джек Дениелс» объемом 0,5 литров каждая;

- 2 бутылки со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой коньяка «Хенеси» объемом 0,5 литров каждая; 

- 4 бутылки со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой шампанского «Боско» объемом 0,75 литра каждая, которые поместил в багажный отсек, принадлежащего ему автомобиля «Хендай Элантра», г.р.з. 

<

***> регион, после чего, перевозил по территории г.Ростова-на-Дону и хранил с целью последующего сбыта.

18.01.2019г., в 16 часом 13 минут, сотрудниками ДПС ГИБДД ГУ МВД России по Ростовской области на ул.20-я Линия, 4 в г.Ростове-на-Дону, в рамках проводимого оперативно-поискового мероприятия, был остановлен автомобиль «

<

данные изъяты>», г.р.з. № регион, под управлением ФИО1, после чего, в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 45 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

...>, в багажном отсеке автомобиля «

<

данные изъяты>», г.р.з. № регион, была обнаружена и изъята из незаконного оборота спиртосодержащая продукция, немаркированная акцизными марками либо федеральными специальными марками продукция, которая в соответствии с п.7 ст.2 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», относится к алкогольной, содержащаяся в потребительской таре – соответствующих оригинальным стеклянных бутылках с нанесенными на них этикетками и контрэтикетками с наименованием алкогольной продукции:

- 49 бутылок со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой коньяка «Кенигсберг» объемом 0,5 литров каждая;

- 40 бутылок со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой водки «Гжелка» объемом 0,5 литров каждая;

- 5 бутылок со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой водки «доброе застолье» объемом 0,5 литров каждая;

- 20 бутылок со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой коньяка «Лезгинка» объемом 0,5 литров каждая;

- 6 бутылок со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой виски «Джек Дениелс» объемом 0,5 литров каждая;

- 2 бутылки со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой коньяка «Хенеси» объемом 0,5 литров каждая; 

- 4 бутылки со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой шампанского «Боско» объемом 0,75 литра каждая, которые ФИО1 незаконно перевозил и хранил в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц.

Далее, ФИО1, не позднее 19 часов 33 минут, 15.02.2019г., действуя по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО3, приобрел у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, две бутылки со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой коньяка «Старый Кенигсберг» объемом 0,5 литра каждая, оклеенными федеральной специальной маркой РФ и три бутылки со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой виски «Джек Дениелс», объемом 0,5 литра каждая, не имеющими федеральной специальной марки РФ, с целью последующего сбыта. 15.02.2019г., в период времени с 19 часов 33 минут до 19 часов 36 минут, ФИО1, находясь по адресу: 

<

...>, имея умысел на незаконные хранение и сбыт немаркированной алкогольной продукции, совершенные группой лиц по предварительному сговору, действуя по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО3, за денежное вознаграждение в сумме 2 000 рублей, передал, тем самым незаконно сбыл Свидетель №1, действующему на законных основаниях в рамках проводимого сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», за 2000 рублей, две бутылки со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой коньяка «Старый Кенигсберг», объемом 0,5 литра каждая, оклеенными федеральной специальной маркой РФ и три бутылки со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой виски «Джек Дениелс», объемом 0,5 литра каждая, не имеющими федеральной специальной марки РФ.

Далее, ФИО1, не позднее 19 часов 17 минут, 19.02.2019г., действуя по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО3, приобрел у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, тридцать бутылок со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой коньяка «Hennessy COGNAC X.O.», не имеющими федеральной специальной марки РФ с целью последующего их сбыта. 19.02.2019г., в период времени с 19 часов 17 минут до 19 часов 24 минут, ФИО1, находясь по адресу: 

<

...>, имея умысел на незаконные хранение и сбыт немаркированной алкогольной продукции, совершенные группой лиц по предварительному сговору, действуя по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО3, за денежное вознаграждение в сумме 8 000 рублей, передал, тем самым незаконно сбыл Свидетель №1, действующему на законных основаниях в рамках проводимого сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» за 8000 рублей тридцать бутылок со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой коньяка «Hennessy COGNAC X.O.», не имеющими федеральной специальной марки РФ.

Далее, ФИО1, не позднее 07 часов 55 минут, 18.10.2019г., действуя по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО3, приобрел у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство:

- 91 бутылок со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой коньяка «Лезгинка» объемом 0,5 литров каждая;

- 12 бутылок со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой коньяка «Старый Кенигсберг» объемом 0,5 литров каждая;

- 8 бутылок со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой «Bacardi Black» объемом 1 литр каждая;

- 25 бутылок со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой водки «Русский Лес» объемом 0,5 литров каждая;

- 10 бутылок со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой виски «Jack Daniels» объемом 1 литр каждая;

- 180 бутылок со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой «Finskaya» объемом 0,5 литров каждая;

- 10 бутылок со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой водки «Dauroff» объемом 0,5 литра каждая;

- 2 бутылки со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой водки «Magnat» объемом 0,5 литра каждая;

- 16 бутылок со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой водки «Родники Сибири» объемом 0,5 литра каждая;

- 3 банки со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой водки «Zero Black» объемом 0,5 литра каждая;

- 13 бутылок со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой коньяка «Лезгинка» объемом 0,5 литра каждая;

- 2 бутылки со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой коньяка «Старый Кенигсберг» объемом 0,5 литра каждая;

- 12 бутылок со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой водки «Телега» объемом 0,5 литра каждая;

- 6 бутылок со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой виски «Jack Daniels» объемом 1 литр каждая;

- 65 бутылок со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой водки «Лезгинка» объемом 0,5 литра каждая;

- 67 бутылок со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой водки «Finskaya» объемом 0,5 литра каждая;

- 79 банок со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой водки «NEFT» объемом 0,7 литра каждая;

- 96 банок со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой водки «NEFT» объемом 0,7 литра каждая;

- 540 бутылок со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой водки «Белуга» объемом 0,5 литра каждая;

- 12 бутылок со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой водки «Белуга» объемом 0,5 литра каждая;

- 72 бутылки со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой виски «JackDaniels» объемом 1 литр каждая, которые ФИО1, совместно с ФИО3, ФИО2, незаконно хранили в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц.

18.10.2019г., в период времени с 07 часов 55 минут по 10 часов 00 минут, в ходе обыска, проведенного сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, была обнаружена и изъята из незаконного оборота спиртосодержащая продукция немаркированная акцизными марками либо федеральными специальными марками продукция, которая в соответствии с п. 7 ст. 2 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», относится к алкогольной, содержащаяся в потребительской таре – соответствующих оригинальным стеклянных бутылках с нанесенными на них этикетками и контрэтикетками с наименованием алкогольной продукции:

- 91 бутылок со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой коньяка «Лезгинка» объемом 0,5 литров каждая, которые, согласно заключения эксперта не является коньяком, а представляют собой спиртосодержащие жидкости, которые по органолептическому показателю (внешний вид – содержат построение включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость) не соответствует требованиям п.п. 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3 ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия».

- 12 бутылок со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой коньяка «Старый Кенигсберг» объемом 0,5 литров каждая, которые, согласно заключения эксперта не является коньяком, а представляют собой спиртосодержащие жидкости, которые по органолептическому показателю (внешний вид – содержат построение включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость) не соответствует требованиям п.п. 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3 ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия».

- 8 бутылок со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой «Bacardi Black» объемом 1 литр каждая, которые, согласно заключения эксперта не являются коньяком, а представляют собой спиртосодержащие жидкости, которые не соответствуют реквизитам этикеток по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость).

- 25 бутылок со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой водки «Русский Лес» объемом 0,5 литров каждая, которые, согласно заключения эксперта не являются водкой, а представляют собой спиртосодержащие жидкости, которые по органолептическому показателю (внешний вид – содержат построение включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость) не соответствуют требованиям п.п. 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия».

- 10 бутылок со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой виски «Jack Daniels» объемом 1 литр каждая, которые, согласно заключения эксперта представляют собой спиртосодержащие жидкости, которые не соответствуют реквизитам этикеток по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость).

- 180 бутылок со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой «Finskaya» объемом 0,5 литров каждая, которые, согласно заключения эксперта не являются водкой, а представляют собой спиртосодержащие жидкости, которые по органолептическому показателю (внешний вид – содержат построение включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость) не соответствуют требованиям п.п. 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», которые ФИО1 совместно с ФИО3, ФИО2, незаконно хранили в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц.

18.10.2019г., в период времени с 07 часов 58 минут до 08 часов 30 минут, в ходе обыска, проведенного сотрудниками полиции по месту жительства ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, была обнаружена и изъята из незаконного оборота спиртосодержащая продукция немаркированная акцизными марками либо федеральными специальными марками продукция, которая в соответствии с п. 7 ст. 2 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» относится к алкогольной, содержащаяся в потребительской таре – соответствующих оригинальным стеклянных бутылках с нанесенными на них этикетками и контрэтикетками с наименованием алкогольной продукции:

- 10 бутылок со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой водки «Dauroff» объемом 0,5 литра каждая, которые, согласно заключения эксперта не являются водкой, а представляют собой спиртосодержащие жидкости, которые по органолептическому показателю (внешний вид – содержат построение включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость) не соответствуют требованиям п.п. 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия».

- 2 бутылки со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой водки «Magnat» объемом 0,5 литра каждая, которые, согласно заключения эксперта не являются водкой, а представляют собой спиртосодержащие жидкости, которые по органолептическому показателю (внешний вид – содержат построение включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость) не соответствуют требованиям п.п. 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия».

- 16 бутылок со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой водки «Родники Сибири» объемом 0,5 литра каждая, которые, согласно заключения эксперта не являются водкой, а представляют собой спиртосодержащие жидкости, которые по органолептическому показателю (внешний вид – содержат построение включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость) не соответствуют требованиям п.п. 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия».

- 3 банки со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой водки «Zero Black» объемом 0,5 литра каждая, которые, согласно заключения эксперта не являются водкой, а представляют собой спиртосодержащие жидкости, которые по органолептическому показателю (внешний вид – содержат построение включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость) не соответствуют требованиям п.п. 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия».

- 13 бутылок со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой коньяка «Лезгинка» объемом 0,5 литра каждая, которые, согласно заключения эксперта не является коньяком, а представляют собой спиртосодержащие жидкости, которые по органолептическому показателю (внешний вид – содержат построение включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость) не соответствует требованиям п.п. 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3 ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия».

- 2 бутылки со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой коньяка «Старый Кенигсберг» объемом 0,5 литра каждая, которые, согласно заключения эксперта не являются коньяком, а представляют собой спиртосодержащие жидкости, которые по органолептическому показателю (внешний вид – содержат построение включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость) не соответствуют требованиям п.п. 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3 ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия».

- 12 бутылок со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой водки «Телега» объемом 0,5 литра каждая, которые, согласно заключения эксперта не являются водкой, а представляют собой спиртосодержащие жидкости, которые по органолептическому показателю (внешний вид – содержат построение включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость) не соответствуют требованиям п.п. 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», которые ФИО2 совместно с ФИО3, ФИО1, незаконно хранили в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц.

18.10.2019г., в период времени с 08 часов 45 минут до 10 часов 00 минут, в ходе, проведенного сотрудниками полиции обыска автомобиля «

<

данные изъяты>» г.р.з. № регион, принадлежащего ФИО2 и припаркованного по адресу: 

<

адрес>, была обнаружена и изъята из незаконного оборота спиртосодержащая продукция немаркированная акцизными марками либо федеральными специальными марками продукция, которая в соответствии с п. 7 ст. 2 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» относится к алкогольной, содержащаяся в потребительской таре – соответствующих оригинальным стеклянных бутылках с нанесенными на них этикетками и контрэтикетками с наименованием алкогольной продукции:

- 6 бутылок со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой виски «Jack Daniels» объемом 1 литр каждая, которые, согласно заключения эксперта представляют собой спиртосодержащие жидкости, которые не соответствуют реквизитам этикеток по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость).

- 65 бутылок со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой «Лезгинка» объемом 0,5 литра каждая, которые, согласно заключения эксперта не является коньяком, а представляют собой спиртосодержащие жидкости, которые по органолептическому показателю (внешний вид – содержат построение включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость) не соответствует требованиям п.п. 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3 ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия».

- 67 бутылок со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой водки «Finskaya» объемом 0,5 литра каждая, которые, согласно заключения эксперта не являются водкой, а представляют собой спиртосодержащие жидкости, которые по органолептическому показателю (внешний вид – содержат построение включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость) не соответствуют требованиям п.п. 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», которые ФИО2 незаконно хранил в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц.

18.10.2019г., в период времени с 08 часов 45 минут до 10 часов 00 минут, в ходе, проведеннного сотрудниками полиции обыска, в помещении гаража №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, гаражный кооператив «

<

данные изъяты>», арендуемого ФИО3, была обнаружена и изъята из незаконного оборота спиртосодержащая продукция немаркированная акцизными марками либо федеральными специальными марками продукция, которая в соответствии с п. 7 ст. 2 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» относится к алкогольной, содержащаяся в потребительской таре – соответствующих оригинальным стеклянных бутылках с нанесенными на них этикетками и контрэтикетками с наименованием алкогольной продукции: 

- 79 банок со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой водки «NEFT» объемом 0,7 литра каждая, которые, согласно заключения эксперта не являются водкой, а представляют собой спиртосодержащие жидкости, которые по органолептическому показателю (внешний вид – содержат построение включения) не соответствуют требованиям п.п. 5.1.1, 5.1.2 5.1.3 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия».

- 96 банок со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой водки «NEFT» объемом 0,7 литра каждая, которые, согласно заключения эксперта не являются водкой, а представляют собой спиртосодержащие жидкости, которые по органолептическому показателю (внешний вид – содержат построение включения) не соответствуют требованиям п.п. 5.1.1, 5.1.2 5.1.3 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия».

- 540 бутылок со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой водки «Белуга» объемом 0,5 литра каждая, которые, согласно заключения эксперта не являются водкой, а представляют собой спиртосодержащие жидкости, которые по органолептическому показателю (внешний вид – содержат построение включения) не соответствуют требованиям п.п. 5.1.1, 5.1.2 5.1.3 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия».

- 12 бутылок со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой водки «Белуга» объемом 0,5 литра каждая, которые, согласно заключения эксперта не являются водкой, а представляют собой спиртосодержащие жидкости, которые по органолептическому показателю (внешний вид – содержат построение включения) не соответствуют требованиям п.п. 5.1.1, 5.1.2 5.1.3 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия».

- 72 бутылки со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой виски «Jack Daniels» объемом 1 литр каждая, которые, согласно заключения эксперта представляют собой спиртосодержащие жидкости, которые не соответствуют реквизитам этикеток по по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость), которые ФИО3, совместно с ФИО1, ФИО2 незаконно хранили в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц.

Согласно заключению эксперта от 19.01.2022г., стоимость немаркированной алкогольной продукции, которая подлежит обязательной маркировке федеральными специальными и акцизными марками, защищенными от подделок, изъятой 18.01.2019г., в ходе обыска по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, в автомобиле, принадлежащему ФИО2, в гараже № и №, принадлежащему ФИО1, по адресу: 

<

адрес> в гараже, принадлежащему ФИО3, по адресу: 

<

адрес> в гараже, принадлежащему ФИО3, находящемуся в г.Ростове-на-Дону ГК «

<

данные изъяты>», с учетом цен на ликеро-водочную и другую алкогольную продукцию крепостью от 28 процентов, установленных Приказом Министерства Финансов России от 11.12.2019 № 225н «Об установлении цен, ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью 28 процентов», при условии ее реализации в розницу по установленным ценам с учетом налога на добавленную стоимость и акцизов, составляет 418 228,60 рублей, что, в соответствии с примечанием к статье 171.1 УК РФ соответствует крупному размеру.

Он же, ФИО1, имея умысел на использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок, защищенных от подделок, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО3, в период времени с 24.09.2018г. по 18.10.2019г., совершили преступление при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, имея умысел на использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок, защищенных от подделок, достоверно зная о незаконной природе происхождения, приобретаемой алкогольной продукции и наличии на бутылке поддельной, изготовленной не производством Гознак федеральной специальной марки, защищенной от подделок, осознавая общественную опасность своего деяния, в нарушение положений ст. 12 Закона РФ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» №171-ФЗ от 22.11.1995 и Постановления Правительства РФ №785 от 21.12.2005 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», не позднее 24.08.2018г., из корыстных побуждений, вступил в преступный сговор с ФИО2 и ФИО3, направленный на использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок, защищенных от подделок, распределив между собой роли, согласно которым, ФИО1 и ФИО2 подыскивали покупателей алкогольной продукции, маркированной заведомо поддельными федеральными специальными марками, согласовывали с ними стоимость, наименование, количество и сроки ее незаконной продажи, в том числе собирали заявки от покупателей на поставку определенных наименований алкогольной продукции, получали денежные средства от покупателей алкогольной продукции, маркированной заведомо поддельными федеральными специальными марками, контролировали ее остатки, а также согласовывали друг с другом количество и наименование алкогольной продукции, маркированной заведомо поддельными федеральными специальными марками, которую необходимо приобрести для последующего незаконного сбыта.

ФИО4, согласно отведенной ему преступной роли, принимал от ФИО1 заказы о количестве и наименовании алкогольной продукции маркированной заведомо поддельными федеральными специальными марками, необходимой ФИО1 и ФИО2 для незаконного сбыта, а также сообщал ФИО1 ориентировочные сроки поставки интересуемой его алкогольной продукции, маркированной заведомо поддельными федеральными специальными марками, после чего, приобретал у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, алкогольную продукцию, маркированную заведомо поддельными федеральными специальными марками и осуществлял ее перевозку на территорию г.Ростова-на-Дону для последующего ее хранения и сбыта ФИО1 и ФИО2

Для осуществления своей незаконной деятельности ФИО1, ФИО2 и ФИО4 использовались следующие движимые и недвижимые объекты: 

- помещение гаража №, расположенное по адресу: 

<

адрес> ГК «

<

данные изъяты>», арендуемое ФИО4;

- помещение гаража, расположенное по адресу: 

<

адрес>, а также автомобиль «

<

данные изъяты>», г.р.з. № регион, принадлежащие ФИО1;

- помещение квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, а также автомобиль 

<

данные изъяты> № регион, принадлежащие ФИО2.

После этого, ФИО1, не позднее 22 часов 50 минут, 24.09.2018г., действуя по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО3, приобрел у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, бутылку со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой коньяка «Лезгинка», объемом 0,5 литра оклеенную федеральной специальной маркой РФ КОНЬЯК: 100324572876 с целью последующего сбыта, после чего, 24.09.2018г., в период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

...>, имея умысел на использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок, защищенных от подделок, действуя по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО3, достоверно зная о незаконной природе происхождения указанной алкогольной продукции и наличии на бутылке поддельной, изготовленной не производством Гознак федеральной, специальной марки, защищенной от подделок, осознавая общественную опасность своего деяния, в нарушение положений ст. 12 Закона РФ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» №171-ФЗ от 22.11.1995 и Постановления Правительства РФ №785 от 21.12.2005 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», реализовывал указанную спиртосодержащую жидкость с поддельной федеральной специальной маркой, путем продажи за денежное вознаграждение в размере 250 рублей, ИО8, действующей на законных основаниях в рамках проводимого сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», бутылку со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой коньяка «Лезгинка», объемом 0,5 литра, оклеенную федеральной специальной маркой РФ КОНЬЯК: 100324572876, не являющейся продукцией Гознак.

Далее, ФИО1, продолжая единый преступный умысел, направленный на использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок, защищенных от подделок, действуя по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО3, достоверно зная о незаконной природе происхождения указанной алкогольной продукции и наличии на бутылках поддельных, изготовленных не производством Гознак федеральных специальных марок, защищенных от подделок и осознавая общественную опасность своего деяния, в нарушение положений ст. 12 Закона РФ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» №171-ФЗ от 22.11.1995 и Постановления Правительства РФ №785 от 21.12.2005 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», не позднее 16 часов 13 минут, 18.01.2019г., приобрел у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство:

- 49 бутылок со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой коньяка «Кенигсберг» объемом 0,5 литров каждая, оклеенные федеральными специальными марками РФ: 100 435675591, 100 435675531, 100 435675528, 100 435675590, 100 435675588, 100 435675529, 100 435675593, 100 435675533, 100 435675532, 100 435675589, 100 435675592, 100 435675530, 100 435679748, 100 435679745, 100 435679750, 100 435679747, 100 435679749, 100 435679797, 100 435679793, 100 435679796, 100 435679798, 100 435679794, 100 435679795, 100 435679744, 100 435679740, 100 435679739, 100 435679741, 100 435679743, 100 435679726, 100 435679725, 100 435679724, 100 435679722, 100 435679721, 100 435679723, 100 435679352, 100 435679356, 100 435679355, 100 435679354, 100 435679353, 100 435679351, 100 435679469, 100 435679467, 100 435679465, 100 435679470, 100 435679466; 

- 40 бутылок со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой водки «Гжелка» объемом 0,5 литров каждая, оклеенные федеральными специальными марками РФ: 100 324571145, 100 324571137, 100 324571142, 100 324571148, 100 324571131, 100 324571134, 100 324571135, 100 324571140, 100 324571130, 100 324571143, 100 324571147, 100 324571144, 100 324571141, 100 324571146, 100 324571133, 100 324571136, 100 324571129, 100 324571139, 100 324571138, 100 324571132, 100 324571516, 100 324571518, 100 324571507, 100 324571508, 100 324571513, 100 324571506, 100 324571521, 100 324571523, 100 324571509, 100 324571515, 100 324571510, 100 324571514, 100 324571512, 100 324571511, 100 324571522, 100 324571517, 100 324571505, 100 324571504, 100 324571519;

- 5 бутылок со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой водки «доброе застолье» объемом 0,5 литров каждая, оклеенные федеральными специальными марками РФ: 100 324572277, 100 324572278, 100 324572279, 100 324572283;

- 20 бутылок со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой коньяка «Лезгинка» объемом 0,5 литров каждая, оклеенные федеральными специальными марками РФ: 100 435677095, 100 435677091, 100 435677110, 100 435677094, 100 435677099, 100 435677100, 100 435677093, 100 435677105, 100 435677104, 100 435677380, 100 435677372, 100 435677379, 100 435677378, 100 435677384, 100 435677371, 100 435677376, 100 435677387, 100 435677377, 100 435677382, 100 435677385;

- 6 бутылок со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой виски «Jack Daniels» объемом 0,5 литров каждая, оклеенные федеральными специальными марками РФ: 023 532396367, 023 532396365, 023 532396366, 023 532396364, 023 532396396, 023 532394318;

- 4 бутылки со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой шампанского «Боско» объемом 0,75 литра каждая, оклеенные федеральными специальными марками РФ: 100 248115142, 100 091309179, 4610008840766, 4610008840766, которые поместил в багажный отсек принадлежащего ему автомобиля «

<

данные изъяты>» г.р.з. № регион после чего, перевозил по территории г. Ростова-на-Дону и хранил с целью последующего сбыта.

18.01.2019г., в 16 часов 13 минут, сотрудниками ДПС ГИБДД ГУ МВД России по Ростовской области на ул.20-я Линия, 4 в г.Ростове-на-Дону, в рамках проводимого оперативно-поискового мероприятия, был остановлен автомобиль «

<

данные изъяты>», г.р.з. № регион, под управлением ФИО1, после чего, в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 45 минут, в ходе осмотра места происшествия проведенного по адресу: 

<

...>, в багажном отсеке автомобиля «

<

данные изъяты>», г.р.з. № регион, была обнаружена и изъята из незаконного оборота спиртосодержащая продукция:

- 49 бутылок со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой коньяка «Кенигсберг» объемом 0,5 литров каждая, оклеенные федеральными специальными марками РФ: 100 435675591, 100 435675531, 100 435675528, 100 435675590, 100 435675588, 100 435675529, 100 435675593, 100 435675533, 100 435675532, 100 435675589, 100 435675592, 100 435675530, 100 435679748, 100 435679745, 100 435679750, 100 435679747, 100 435679749, 100 435679797, 100 435679793, 100 435679796, 100 435679798, 100 435679794, 100 435679795, 100 435679744, 100 435679740, 100 435679739, 100 435679741, 100 435679743, 100 435679726, 100 435679725, 100 435679724, 100 435679722, 100 435679721, 100 435679723, 100 435679352, 100 435679356, 100 435679355, 100 435679354, 100 435679353, 100 435679351, 100 435679469, 100 435679467, 100 435679465, 100 435679470, 100 435679466; 

- 40 бутылок со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой водки «Гжелка» объемом 0,5 литров каждая, оклеенные федеральными специальными марками РФ: 100 324571145, 100 324571137, 100 324571142, 100 324571148, 100 324571131, 100 324571134, 100 324571135, 100 324571140, 100 324571130, 100 324571143, 100 324571147, 100 324571144, 100 324571141, 100 324571146, 100 324571133, 100 324571136, 100 324571129, 100 324571139, 100 324571138, 100 324571132, 100 324571516, 100 324571518, 100 324571507, 100 324571508, 100 324571513, 100 324571506, 100 324571521, 100 324571523, 100 324571509, 100 324571515, 100 324571510, 100 324571514, 100 324571512, 100 324571511, 100 324571522, 100 324571517, 100 324571505, 100 324571504, 100 324571519;

- 5 бутылок со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой водки «доброе застолье» объемом 0,5 литров каждая, оклеенные федеральными специальными марками РФ: 100 324572277, 100 324572278, 100 324572279, 100 324572283;

- 20 бутылок со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой коньяка «Лезгинка» объемом 0,5 литров каждая, оклеенные федеральными специальными марками РФ: 100 435677095, 100 435677091, 100 435677110, 100 435677094, 100 435677099, 100 435677100, 100 435677093, 100 435677105, 100 435677104, 100 435677380, 100 435677372, 100 435677379, 100 435677378, 100 435677384, 100 435677371, 100 435677376, 100 435677387, 100 435677377, 100 435677382, 100 435677385;

- 6 бутылок со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой виски «Jack Daniels» объемом 0,5 литров каждая, оклеенные федеральными специальными марками РФ: 023 532396367, 023 532396365, 023 532396366, 023 532396364, 023 532396396, 023 532394318;

- 4 бутылки со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой шампанского «Боско» объемом 0,75 литра каждая, оклеенные федеральными специальными марками РФ: 100 248115142, 100 091309179, 4610008840766, 4610008840766, которые ФИО1 незаконно перевозил и хранил в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц.

Далее, ФИО1, не позднее 19 часов 33 минут, 15.02.2019г., продолжая единый преступный умысел, направленный на использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок, защищенных от подделок, действуя по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО3, достоверно зная о незаконной природе происхождения указанной алкогольной продукции и наличии на бутылках поддельных, изготовленных не производством Гознак федеральных специальных марок, защищенных от подделок и осознавая общественную опасность своего деяния, в нарушение положений ст. 12 Закона РФ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» №171-ФЗ от 22.11.1995 и Постановления Правительства РФ №785 от 21.12.2005 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», приобрел у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, две бутылки со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой коньяка «Старый Кенигсберг» объемом 0,5 литра каждая оклеенные федеральными специальными марками РФ, с целью последующего сбыта, после чего, 15.02.2019г., в период времени с 19 часов 33 минут до 19 часов 36 минут, находясь по адресу: 

<

...>, реализовывал указанную спиртосодержащую жидкость с поддельными федеральными специальными марками, путем продажи за денежное вознаграждение в размере 750 рублей, Свидетель №1, действующему на законных основаниях в рамках проводимого сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», две бутылки со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой коньяка «Старый Кенигсберг», объемом 0,5 литра каждая оклеенные федеральными специальными марками.

Далее, ФИО1, продолжая единый преступный умысел, направленный на использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок, защищенных от подделок, действуя по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО3, достоверно зная о незаконной природе происхождения указанной алкогольной продукции и наличии на бутылках поддельных, изготовленных не производством Гознак федеральных специальных марок, защищенных от подделок и осознавая общественную опасность своего деяния, в нарушение положений ст. 12 Закона РФ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» №171-ФЗ от 22.11.1995 и Постановления Правительства РФ №785 от 21.12.2005 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», не позднее 07 часов 55 минут, 18.10.2019г., действуя по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО3 приобрел у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство:

- 91 бутылок со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой коньяка «Лезгинка» объемом 0,5 литров каждая, оклеенные федеральными специальными марками РФ: 100 435677375, 100 435677383, 100 435677386, 100 435677374, 100 435677373, 100 435677389, 100 435677390, 100 435677388, 100 435677381, 100 435677409, 100 435676711, 100 435676824, 100 435677407, 100 4356767270, 100 435676955, 100 435676954, 100 435676951, 100 435677132, 100 435677137, 100 435677114, 100 43567795*, 100 435676961, 100 435676963, 100 435677134, 100 435676953, 100 435677135, 100 435677133, 100 435676964, 100 435677139, 100 435677136, 100 354167019, 100 354166977, 100 354167037, 100 354167013, 100 354166986, 100 354167042, 100 354167017, 100 354167016, 100 354167012, 100 354167034, 100 354166961, 100 435677098, 100 435677103, 100 435677101, 100 435677092, 100 435677108, 100 435677109, 100 435677097, 100 435677107, 100 435677096, 100 435677106, 100 435677102, 100 435676970, 100 435676957, 100 435676965, 100 435676969, 100 435676962, 100 435676952, 100 435676968, 100 435676956, 100 435676967, 100 435676960, 100 435676958, 100 435676966, 100 435677085, 100 435677088, 100 435677087, 100 435677090, 100 435677086, 100 435677083, 100 435677078, 100 435677084, 100 435677089, 100 435677076, 100 435677079, 100 435677077, 100 435677074, 100 435677080, 100 435677071, 100 435677082, 100 435677072, 100 435677081, 100 435677075, 100 435677073, 100 435677126, 100 435677118, 100 435677112, 100 435677124, 100 435677131, 100 435677111, 100 435677123;

- 12 бутылок со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой коньяка «Старый Кенигсберг» объемом 0,5 литров каждая, оклеенные федеральными специальными марками РФ: 100 435679472, 100 435679471, 100 435679476, 100 435679474, 100 435679475, 100 435679473, 100 435679737, 100 435679733, 100 435679734, 100 435679735, 100 435679738, 100 435679736;

- 8 бутылок со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой «Bacardi Black» объемом 1 литр каждая, оклеенные федеральными специальными марками РФ: 023 532395147, 023 532395144, 023 532395143, 023 532395145, 023 532395140, 023 532395142, 023 532395146, 023 532395141;

- 10 бутылок со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой виски «Jack Daniels» объемом 1 литр каждая, оклеенные федеральными специальными марками РФ: 023 532394315, 023 532394343, 023 532394316, 023 532394319, 023 532394314, 023 532394317, 023 532394338, 023 532394345, 023 532394330, 023 532394337, которые ФИО1 незаконно хранил в помещении гаража № и № по адресу: 

<

адрес>, в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц, по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО3, вплоть до момента их изъятия сотрудниками полиции в рамках обыска, проведенного 18.10.2019г., в период времени с 07 часов 55 минут по 10 часов 00 минут, по вышеуказанному адресу, то есть ФИО1, по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО3 использовали для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельные федеральные специальные марки.

В свою очередь ФИО2, имея умысел на использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок, защищенных от подделок, действуя по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО3, достоверно зная о незаконной природе происхождения указанной алкогольной продукции и наличии на бутылках поддельных, изготовленных не производством Гознак федеральных специальных марок, защищенных от подделок и осознавая общественную опасность своего деяния, в нарушение положений ст. 12 Закона РФ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» №171-ФЗ от 22.11.1995 и Постановления Правительства РФ №785 от 21.12.2005 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», не позднее 07 часов 58 минут, 18.10.2019г., приобрел у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство:

- 3 банки со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой водки «Zero Black» объемом 0,5 литра каждая, оклеенные федеральными специальными марками РФ: 100 435680256, 100 435680261, 100 435680266;

- 13 бутылок со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой коньяка «Лезгинка» объемом 0,5 литра каждая, оклеенные федеральными специальными марками РФ: 100 435677113, 100 435677128, 100 435677125, 100 435677130, 100 435677117, 100 435677129, 100 435677121, 100 435677119, 100 435677120, 100 435677115, 100 435677127, 100 435677116, 100 435677122;

- 2 бутылки со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой коньяка «Старый Кенигсберг» объемом 0,5 литра каждая, оклеенные федеральными специальными марками РФ: 100 435680081, 100 435680080;

- 2 бутылки со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой «Хванчкара» об. объемом 0,7 литра каждая, оклеенные федеральными специальными марками РФ 103 634420168 и 002964322214, которые ФИО2 незаконно хранил в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц вплоть до момента их изъятия сотрудниками полиции в рамках проведенного обыска 18.10.2019г., в период времени с 07 часов 58 минут до 08 часов 30 минут, по вышеуказанному адресу, то есть ФИО2 по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО3, использовали для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельные федеральные специальные марки.

Далее, ФИО2, имея умысел на использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок, защищенных от подделок, действуя по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО3, достоверно зная о незаконной природе происхождения указанной алкогольной продукции и наличии на бутылках поддельных, изготовленных не производством Гознак федеральных специальных марок, защищенных от подделок и осознавая общественную опасность своего деяния, в нарушение положений ст. 12 Закона РФ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» №171-ФЗ от 22.11.1995 и Постановления Правительства РФ №785 от 21.12.2005 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», не позднее 07 часов 58 минут, 18.10.2019г., приобрел у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство:

- 6 бутылок со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой виски «Jack Daniels» объемом 1 литр каждая, оклеенные федеральными специальными марками РФ: 023 532394350, 023 532394393, 023 532394392, 023 532394397, 023 532394402, 023 532394395;

- 65 бутылок со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой водки «Лезгинка» объемом 0,5 литра каждая, оклеенные федеральными специальными марками РФ: 100 435679807, 100 435679803, 100 435679798, 100 435679801, 100 435679799, 100 435679769, 100 435679804, 100 435679800, 100 435679808, 100 435679806, 100 435679805, 100 435679802, 100 435679797, 100 435677146, 100 435677149, 100 435677140, 100 435677141, 100 435677148, 100 435677145, 100 435677147, 100 435677143, 100 324569679, 100 324569671, 100 324569677, 100 324569667, 100 324569674, 100 324569673, 100 324569677, 100 324569670, 100 324569668, 100 324569664, 100 324569683, 100 324569665, 100 324569676, 100 324569666, 100 324569669, 100 324569680, 100 324569678, 100 324569675, 100 324569682, 100 435677183, 100 435677188, 100 435677177, 100 435677171, 100 435677186, 100 435677190, 100 435677175, 100 435677184, 100 435677182, 100 435677178, 100 435677185, 100 435677180, 100 435677172, 100 435677179, 100 435677174, 100 435677181, 100 435677189, 100 435677187, 100 435677173, 100 435677176, 100 435677144, 100 435677142, 100 435677138, 100 435677150, которые он хранил в автомобиле «

<

данные изъяты>», г.р.з. № регион, с целью последующего сбыта, вплоть до момента их изъятия сотрудниками полиции в ходе обыска, проведенного 18.10.2019г., в период времени с 08 часов 45 минут до 10 часов 00 минут, по вышеуказанному адресу, то есть ФИО2 по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО3, использовали для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельные федеральные специальные марки.

ФИО3, имея умысел на использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок, защищенных от подделок, действуя по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО2, достоверно зная о незаконной природе происхождения указанной алкогольной продукции и наличии на бутылках поддельных, изготовленных не производством Гознак федеральных специальных марок, защищенных от подделок и осознавая общественную опасность своего деяния, в нарушение положений ст. 12 Закона РФ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» №171-ФЗ от 22.11.1995 и Постановления Правительства РФ №785 от 21.12.2005 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», не позднее 08 часов 45 минут, 18.10.2019г., приобрел у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство:

- 175 банок со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой водки «NEFT» объемом 0,7 литра каждая, оклеенные федеральными специальными марками РФ: 100 246714081, 100 246714089, 100 246714100, 100 246714118, 100 246714083, 100 246714104, 100 246714102, 100 246714088, 100 246714078, 100 246714101, 100 246714082, 100 246714087, 100 246714090, 100 246714106, 001 108335503, 001 108335401, 100 246714116, 100 246714115, 100 246714120, 100 246714105, 100 246714099, 100 246714117, 001 108335505, 100 246714119, 100 246714151, 100 246714176, 100 246714164, 100 246714165, 100 246714140, 100 246714169, 100 246714172, 100 246714012, 100 246714025, 100 246714024, 100 246714021, 100 246714017, 100 246714018, 100 246714022, 100 246714016, 100 246714014, 100 246714023, 100 246714015, 100 246714013, 100 246714108, 100 246714095, 100 246714091, 100 246714096, 100 246714112, 100 246714113, 001 108335403, 100 246714094, 001 108335511, 001 108335517, 001 108335408, 001 108335514, 001 108335406, 001 108335512, 001 108335575, 001 108335515, 001 108335576, 001 108335513, 001 108335407, 001 108335516, 100 246714073, 100 246714085, 100 246714019, 100 246714074, 100 246714076, 100 246714103, 100 246714084, 100 246714020, 100 246714072, 100 246714077, 100 246714075, 100 246714086, 102 486215678, 102 486215668, 102 486215681, 102 486215663, 102 486215676, 102 486215674, 102 486215670, 102 486215682, 102 486215575, 102 486215680, 102 486215577, 102 486215672, 102 486215750, 102 486215734, 102 486215738, 102 486215735, 102 486215749, 102 486215752, 102 486215737, 102 486215722, 102 486215743, 102 486215751, 102 486215742, 102 486215745, 001 108335659, 001 108335674, 001 108335672, 001 108335661, 001 108335660, 001 108335671, 001 108335662, 001 108335673, 001 108335642, 001 108335641, 001 108335625, 001 108335626, 102 486215830, 102 486215792, 102 486215829, 102 486215791, 102 486215782, 102 486215831, 102 486215840, 102 486215832, 102 486215783, 102 486215838, 102 486215784, 102 486215773, 102 486215765, 102 486215686, 102 486215777, 102 486215775, 102 486215687, 102 486215770, 102 486215771, 001 108335685, 001 108335689, 001 108335631, 001 108335667, 001 108335681, 100 246714068, 001 108335683, 001 108335678, 001 108335636, 100 246714067, 001 108335630, 001 108335637, 102 486215731, 102 486215744, 102 486215821, 102 486215730, 102 486215822, 102 486215733, 102 486215728, 102 486215732, 102 486215725, 102 486215736, 102 486215729, 102 486215741, 102 486215796, 102 486215804, 102 486215843, 102 486215805, 102 486215833, 102 486215842, 102 486215786, 102 486215835, 102 486215787, 102 486215818, 102 486215834, 102 486215779, 102 038142676, 102 038142688, 102 038142681, 102 038142684, 102 038142675, 102 038142672, 102 038143856, 102 038142679, 102 486215776;

- 552 бутылок со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой водки «Белуга» объемом 0,5 литра каждая, оклеенные федеральными специальными марками РФ: 100 435678118, 100 435678064, 100 435676903, 100 435679898, 100 435679896, 100 435676876, 100 435676935, 100 435676932, 100 435676926, 100 435676885, 100 435676946, 100 435679955, 100 435676953, 100 435679943, 100 435676700, 100 435676599, 100 435676583, 100 435676615, 100 435676566, 100 435676610, 100 435676585, 100 435676546, 100 435676619, 100 435676601, 100 435676745, 100 435676548, 100 435676597, 100 435676526, 100 435676504, 100 435676675, 100 435676505, 100 435676627, 100 435676697, 100 435676525, 100 435676531, 100 435676524, 100 435676509, 100 435676669, 100 435677897, 100 435678038, 100 435677998, 100 435678031, 100 435678100, 100 435678164, 100 435679251, 100 435678008, 100 435678028, 100 435678016, 100 435678023, 100 435678013, 100 435676768, 100 435676868, 100 435676848, 100 435676834, 100 435676981, 100 435676769, 100 435676773, 100 435676775, 100 435676850, 100 435676774, 100 435676873, 100 435676777, 100 435676776, 100 435676763, 100 435676778, 100 435676791, 100 435676867, 100 435676784, 100 435676866, 100 435676781, 100 435676855, 100 435676854, 100 435676782, 100 435676861, 100 435678045, 100 435678000, 100 435678175, 100 435677871, 100 435678022, 100 435678025, 100 435678075, 100 435678030, 100 435678015, 100 435678047, 100 435678036, 100 435678029, 100 435679252, 100 435678010, 100 435677969, 100 435677882, 100 435678033, 100 435678077, 100 435677995, 100 435677994, 100 435678043, 100 435677991, 100 435677996, 100 435678163, 100 435678605, 100 435678444, 100 435678457, 100 435678549, 100 435678467, 100 435678351, 100 435678478, 100 435678597, 100 435678494, 100 435678602, 100 435678440, 100 435677980, 100 435676665, 100 435676628, 100 435676642, 100 435676708, 100 435676664, 100 435676676, 100 435676501, 100 435676662, 100 435676674, 100 435676672, 100 435676673, 100 435676660, 100 435676824, 100 435676823, 100 435676844, 100 435676819, 100 435676845, 100 435676832, 100 435676830, 100 435676806, 100 435676829, 100 435676835, 100 435676798, 100 435676838, 100 435677879, 100 435678135, 100 435678066, 100 435677896, 100 435678165, 100 435677932, 100 435677952, 100 435677927, 100 435678082, 100 435677873, 100 435678090, 100 435678091, 100 435676857, 100 435676783, 100 435676849, 100 435676785, 100 435676880, 100 435676788, 100 435676836, 100 435676851, 100 435676786, 100 435676766, 100 435676871, 100 435676853, 100 435676929, 100 435676902, 100 435676904, 100 435679942, 100 435676915, 100 435679928, 100 435676947, 100 435676924, 100 435677876, 100 435676912, 100 435676936, 100 435678044, 100 435676928, 100 435678176, 100 435678185, 100 435678127, 100 435677869, 100 435677979, 100 435678089, 100 435678126, 100 435678186, 100 435676917, 100 435676663, 100 435676500, 100 435676680, 100 435676606, 100 435676592, 100 435676682, 100 435676586, 100 435676556, 100 435676639, 100 435676644, 100 435676689, 100 435676636, 100 435676641, 100 435676677, 100 435676696, 100 435676574, 100 435676687, 100 435676600, 100 435676622, 100 435676557, 100 435676616, 100 435676605, 100 435676593, 100 435676612, 100 435678383, 100 435678389, 100 435678384, 100 435678538, 100 435678397, 100 435678388, 100 435678509, 100 435678463, 100 435678486, 100 435678607, 100 435678515, 100 435678404, 100 435676942, 100 435676933, 100 435679908, 100 435676968, 100 435676943, 100 435676796, 100 435676944, 100 435676937, 100 435676923, 100 435676922, 100 435676925, 100 435676934, 100 435678347, 100 435678313, 100 435678361, 100 435678362, 100 435678314, 100 435678490, 100 435678502, 100 435678357, 100 435678309, 100 435678321, 100 435678348, 100 435678410, 100 435678503, 100 435678311, 100 435677196, 100 435678487, 100 435678392, 100 435678391, 100 435678500, 100 435679250, 100 435678346, 100 435678286, 100 435678381, 100 435678493, 100 435679925, 100 435676931, 100 435676918, 100 435679912, 100 435676910, 100 435679903, 100 435676964, 100 435676916, 100 435679944, 100 435679924, 100 435676907, 100 435676941, 100 435676683, 100 435676519, 100 435676685, 100 435676670, 100 435676498, 100 435676513, 100 435676511, 100 435676684, 100 435676668, 100 435676638, 100 435676649, 100 435676667, 100 435678528, 100 435678545, 100 435678512, 100 435678372, 100 435678525, 100 435678539, 100 435678522, 100 435678497, 100 435678408, 100 435678508, 100 435678415, 100 435678396, 100 435679892, 100 435676795, 100 435679900, 100 435676794, 100 435676954, 100 435676967, 100 435676957, 100 435676951, 100 435676977, 100 435676966, 100 435676948, 100 435676841, 100 435676842, 100 435676869, 100 435676840, 100 435676790, 100 435676780, 100 435676797, 100 435676894, 100 435676883, 100 435676893, 100 435676872, 100 435676764, 100 435676804, 100 435676839, 100 435676827, 100 435679914, 100 435676828, 100 435676816, 100 435679894, 100 435676792, 100 435676969, 100 435679923, 100 435679957, 100 435679921, 100 435678009, 100 435678067, 100 435678035, 100 435677872, 100 435677874, 100 435678011, 100 435678021, 100 435677895, 100 435677881, 100 435678046, 100 435678092, 100 435678154, 100 435679929, 100 435676919, 100 435679934, 100 435676933, 100 435676878, 100 435679946, 100 435676986, 100 435676979, 100 435679926, 100 435676920, 100 435676939, 100 435676909, 100 435676582, 100 435676617, 100 435676691, 100 435676587, 100 435676578, 100 435676575, 100 435676568, 100 435676594, 100 435676584, 100 435676569, 100 435676589, 100 435676580, 100 435676715, 100 435676724, 100 435676727, 100 435677194, 100 435677191, 100 435676737, 100 435677181, 100 435676719, 100 435677193, 100 435676744, 100 435676723, 100 435676493, 100 435677997, 100 435678134, 100 435678050, 100 435678024, 100 435678133, 100 435677968, 100 435677937, 100 435678129, 100 435678130, 100 435678012, 100 435678177, 100 435677956, 100 435676716, 100 435678116, 100 435678104, 100 435678105, 100 435678025, 100 435677990, 100 435677878, 100 435678042, 100 435678065, 100 435678062, 100 435677957, 100 435677934, 100 435676624, 100 435676618, 100 435676632, 100 435676620, 100 435676623, 100 435676690, 100 435676631, 100 435676545, 100 435676710, 100 435676541, 100 435676602, 100 435676704, 100 435678103, 100 435678017, 100 435678074, 100 435678088, 100 435677951, 100 435678151, 100 435678162, 100 435677977, 100 435678009, 100 435677967, 100 435678136, 100 435678152, 100 435678073, 100 435677993, 100 435678102, 100 435677978, 100 435678070, 100 435677894, 100 435678076, 100 435677877, 100 435678078, 100 435678051, 100 435678037, 100 435678106, 100 435679945, 100 435679935, 100 435676956, 100 435676911, 100 435676886, 100 435679938, 100 435676952, 100 435676896, 100 435679941, 100 435679947, 100 435676900, 100 435679950, 100 435676821, 100 435676859, 100 435676862, 100 435676799, 100 435676870, 100 435676858, 100 435676884, 100 435676847, 100 435676980, 100 435676863, 100 435676874, 100 435679931, 100 435676711, 100 435676576, 100 435676577, 100 435676553, 100 435676598, 100 435676626, 100 435676547, 100 435676554, 100 435676573, 100 435676614, 100 435676692, 100 435676621, 100 435676815, 100 435676971, 100 435676973, 100 435676984, 100 435676822, 100 435676803, 100 435676805, 100 435676811, 100 435676834, 100 435676802, 100 435676983, 100 435676988, 100 435678174, 100 435679906, 100 435676905, 100 435676927, 100 435676962, 100 435676945, 100 435679873, 100 435676963, 100 435676913, 100 435679897, 100 435676906, 100 435679949, 100 435678442, 100 435678484, 100 435678482, 100 435678469, 100 435678519, 100 435678582, 100 435678005, 100 435678422, 100 435678460, 100 435678563, 100 435678445, 100 435678551, 100 435677933, 100 435677955, 100 435678153, 100 435677880, 100 435678173, 100 435677949, 100 435678101, 100 435678093, 100 435678117, 100 435678032, 100 435678187, 100 435678048, 100 435676640, 100 435676654, 100 435676496, 100 435676508, 100 435676647, 100 435676533, 100 435676645, 100 435676686, 100 435678039, 100 435677950, 100 435678063, 100 435677966, 100 435678040, 100 435677936, 100 435678128, 100 435678027, 100 435677948, 100 435677933, 100 435678049, 100 435677954, 100 435676651, 100 435676503, 100 435676607, 100 435676637, 100 435676126, 100 435676172, 100 435676148, 100 435676136, 100 435676184, 100 435676174, 100 435676403, 100 435676102, 100 435676165, 100 435676113, 100 435676160, 100 435676125;

- 72 бутылки со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой виски «Jack Daniels» объемом 1 литр каждая, оклеенные федеральными специальными марками РФ: 023 532394396, 023 532394400, 023 532394401, 023 532394399, 023 532394403, 023 532394394, 023 532394398, 023 532394205, 023 532394303, 023 532394310, 023 532394311, 023 532394305, 023 532394293, 023 532394292, 023 532394204, 023 532394308, 023 532394304, 023 532394309, 023 532394302, 023 532394702, 023 532394768, 023 532394706, 023 532394770, 023 532394766, 023 532394705, 023 532394769, 023 532394704, 023 532394703, 023 532394767, 023 532394707, 023 532394771, 023 532394515, 023 532394511, 023 532394517, 023 532394498, 023 532394499, 023 532394509, 023 532394502, 023 532394501, 023 532394518, 023 532394510, 023 532394500, 023 532394508, 023 532394414, 023 532394409, 023 532394407, 023 532394405, 023 532394415, 023 532394408, 023 532394412, 023 532394411, 023 532394406, 023 532394410, 023 532394413, 023 532394404, которые ФИО3 хранил в арендуемом им помещении гаража №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, гаражный кооператив «

<

данные изъяты>», вплоть до момента их изъятия сотрудниками полиции, в рамках проведенного обыска 18.10.2019г., в период времени с 08 часов 45 минут до 10 часов 00 минут, по вышеуказанному адресу, то есть ФИО3, по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО2, использовали для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельные федеральные специальные марки. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1, свою вину не признал и пояснил, что 18.01.2019г., в вечернее время, он двигался по ул.Советской, г.Ростова-на-Дону, на своем автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № регион. Вблизи данной улицы, его остановили сотрудники ДПС, он выполнил их требования и совершил остановку, при этом, все документы на автомобиль были в порядке, правила ПДД он не нарушал. После остановки, к нему подошел сотрудник, представился, проверил документы и попросил открыть багажник. Он выполнил требования сотрудника, на тот момент, в его багажнике находилась алкогольная продукция, в каком количестве и какая именно он уже не помнит, в виду давности событий, данная алкогольная продукция была им приобретена для личного употребления без цели продажи другим лицам.

18.10.2019 года утром, примерно в 07 часов 30 минут в гараж № расположенный на лодочной станции «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, когда он находился в указанном гараже, кто-то постучался, он открыл двери гаража, там находилось несколько человек, мужчин и девушек. Один из мужчин представился сотрудником ОСБ по г.Москва показал служебное удостоверение и сказал, что сейчас он будет проводить обыск, после чего, дал ему постановление суда. Он пояснил, что ему прятать нечего и предоставил полный доступ сотрудникам полиции к внутренним помещениям гаража. В ходе обыска был обнаружен и изъят алкоголь, который он хранил у себя в гараже для личного употребления без цели сбыта, о чем он и пояснил сотрудникам полиции. При этом, мужчина, который представился сотрудником ОСБ, все время просил меня рассказать ему о каких-то сотрудниках полиции, которые якобы его(ФИО1) «крышуют».

Во время производства обыска в гараже, один из сотрудников полиции спросил, есть ли у него, что в автомобиле 

<

данные изъяты>, который был припаркован рядом с гаражом, он ответил, что в нем ничего нет. Данный сотрудник полиции попросил его открыть автомобиль, чтобы он мог его осмотреть. Он(ФИО1) вышел из гаража вместе с данным сотрудником и открыл ему автомобиль. После чего, сотрудник полиции осмотрел автомобиль без присутствия понятых и убедившись в том, что в нем ничего нет сказал, ему, чтобы он закрыл автомобиль. При этом, в момент обыска автомобиля, какие-либо протоколы не составлялись и понятые при данных действиях не присутствовали.

После того, как закончился обыск в гараже, все изъятое погрузили в автомобиль Газель или Соболь и увезли.

Затем, сотрудники полиции, ему сказали, что сейчас они с ним поедут по месту его проживания, по адресу 

<

адрес>. Он сел в свой автомобиль, рядом с ним сел один из сотрудников полиции, все остальные расселись по разным автомобилям. Хочет пояснить, что он фактически зарегистрирован по месту проживания своей матери.

Они приехали, припарковались и все вместе поднялись в квартиру. Там он открыл дверь своими ключами, и сотрудники полиции зашли в квартиру. В ходе обыска в квартире по месту моего жительства ничего не было изъято.

Затем, после проведенных действий, сотрудники полиции дали ему подписать протоколы обысков гаража, квартиры и, как выяснилось, протокол обыска его автомобиля 

<

данные изъяты>, который тоже якобы был произведен. Поскольку в автомобиле ничего изъято не было, он и подписал данный протокол. Однако, хочет пояснить, что в действительности обыск автомобиля в присутствии понятых и в том порядке и в тот период времени, как это указано в протоколе, не проводился.

Впоследствии, ему стало так же известно, что по месту жительства его 

<

данные изъяты>, ФИО2 по адресу: 

<

адрес> по месту жительства 

<

данные изъяты>, ИО1, по адресу: 

<

адрес>, также были произведены обыска. При этом, в квартире его матери был так же обнаружен и изъят, принадлежащий 

<

данные изъяты> алкоголь. Данный алкоголь 

<

данные изъяты> приобретала для личного употребления, с целью использования его в застольях.

О том, что изъятая у него в гараже алкогольная продукция является контрафактной, а также, что на бутылках данной алкогольной продукции наклеены поддельные федеральные акцизные марки, ему стало известно от сотрудников полиции, а также из экспертиз, предоставленных ему уже на предварительном следствии, поскольку в момент приобретения, данный алкоголь им не проверялся на подлинность, да он и не задавался этим вопросом, так как не является экспертом в данной отрасли.

При этом, хочет отметить, что 

<

данные изъяты> ФИО2 и ФИО3, он не договаривался о совместной покупке либо реализации алкоголя. С 

<

данные изъяты> В. их связывают исключительно семейные отношения.

С ФИО3, он познакомился примерно в 2017 году, обстоятельств знакомства с ним он уже точно не помнит, но помнит, что познакомил их ИО83. В ходе одного из разговоров ИО83 сказал, что его знакомый ФИО3 может привести качественную заводскую водку. Точное время он сейчас уже не помнит, но на какой-то из готовящихся праздников он приобрел у ФИО3 несколько бутылок водки, название которой уже не помнит. Приобретенная водка, показалась ему действительно качественной, и у него не возникло каких-либо подозрений в том, что данная водка является поддельной и изготовлена не заводским способом. В общей сложности он обращался к ФИО3 за помощью в приобретении ему алкогольной продукции около 10 раз. Каждый раз, когда он просил ФИО3 приобрести алкоголь, то отдавал ему деньги за приобретаемый алкоголь в указанной им сумме в полном объёме. В других случаях он приобретал алкоголь на ЖД вокзале у машинистов поездов, прибывающих из Осетии.

Он не согласен с предъявленным ему обвинением, так как не имел умысла на незаконное использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных акцизных марок, либо федеральных специальных марок, а также не имел, умыла на сбыт алкогольной продукции, так как приобретал её исключительно для личного употребления. Он не совершал никаких действий по использованию(путем размещения, наклеивания) заведомо поддельные акцизных марок либо федеральных специальных марок для маркировки алкогольной продукции. 

Алкогольная продукция, изъятая в ходе обыска у ФИО3 и у ФИО2 принадлежит им, а не мне, он к ней не имеет не малейшего отношения. При этом, каких-либо договоренностей между ним, ФИО3 и ФИО2 на совместное приобретение, хранение, перевозку, а также совместный сбыт алкогольной продукции, у него не было. О дачи дальнейших показаний, ФИО1 отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2, свою вину не признал и пояснил, что осенью 2019 года, утром, к нему пришли сотрудники полиции для производства обыска в его квартире, связанным якобы с хранением им алкогольной продукции. Также они пояснили, что 

<

данные изъяты> уже задержан в связи с данными обстоятельствами. При проведении обыска в его(ФИО2) квартире, ничего обнаружено не было. Затем, обыск был произведен в квартире 

<

данные изъяты>, при этом, дверь в данную квартиру сотрудникам полиции, открывал он сам. В квартире 

<

данные изъяты> было обнаружено и изъято спиртное, которое осталось после похорон 

<

данные изъяты> Он(ФИО2) не знал, что у 

<

данные изъяты> хранится столько спиртного. Далее они прошли в принадлежащий ему гараж, где было изъято 3 ящика водки, 2 ящика коньяка и 6 бутылок виски. Его автомобиль также находился в гараже, хотя в протоколе сотрудники полиции указали, что машина стояла на проезжей части и все спиртное было в машине. После того, как все изъяли, его отпустили.

Хочет пояснить, что он 

<

данные изъяты> ФИО1 и ФИО3 никогда не имел общего спиртного. Спиртное, которое у него обнаружили, он покупал для себя для личного пользования. У него 

<

данные изъяты> должен был уходить в армию. Спиртное он приобретал в поезде Владикавказ-Москва. Он не знал, что там должна быть акцизная карта, поскольку не является экспертом. Он не знал, что это запрещенная продукция и ее нельзя приобретать. ФИО3 он знал через своего знакомого по имени ИО83. Он приобретал один или два раза у ФИО3 ящик водки и ящик коньяка

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3, свою вину фактически не признал и пояснил, что примерно с 2017-2018 года, у него в собственности находился гараж № расположенный в Гаражном Кооперативе «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. В первых числах октября 2019 года, он познакомился с мужчиной по имени ИО87, родом из Северной Осетии – Алании. В ходе беседы с ИО87, тот обратился к нему с вопросом, чтобы он помог найти ему какое-нибудь помещение, чтобы он(ИО87) мог оставить там свои личные вещи. На это он ИО87 сообщил, что у него имеется гараж неподалеку от «Темерника», и он может его одолжить. Через некоторое время, он встретился с ИО87 около своего гаража № по указанному адресу, где передал ему единственный ключ от этого гаража. ИО87 на их встречу прибыл на автомобиле «Газель», светлого цвета. Срок пользования ИО87 его гаража они не оговаривали. До того, как одолжить свой гараж ИО87, он хранил там только 4-ре автомобильных колеса. 

18.10.2019г., в утреннее время сотрудники полиции позвонили ему и сообщили о том, что его гараж, №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ГК «

<

данные изъяты>», находящийся у него в собственности, был вскрыт и ему необходимо явится по вышеуказанному адресу. Прибыв по указанному адресу, он обнаружил, что гараж № вскрыт, часть алкогольной продукции находилась в гараже, а часть перед гаражом. Далее, подъехал автомобиль с другими сотрудниками, которые выгрузили еще часть алкогольной продукции, в ту кучу, которая находилась перед гаражом, после чего, у него интересовались о том, принадлежат ли ему гаражи № и № и гараж на 

<

адрес>, а также о том, принадлежит ли ему обнаруженная там контрафактная продукция, на что он сообщил о том, что гаражи № и № и гараж на 

<

адрес> ему не принадлежат, о том, кому они принадлежат и, что в них находится, ему не известно. Его гараж только №, который он отдал в аренду «ИО87». На момент передачи, гараж был пуст, какого-либо алкоголя он в нем не хранил, а хранил только 4 автомобильных колеса. К обнаруженной в его гараже алкогольной продукции, он никакого отношения не имеет, и оно ему не принадлежит. Далее, он связался с ИО87, который пояснил, что данная продукция принадлежит одному из его знакомых, кому именно он не пояснил. В тот же день, в ходе допроса в качестве свидетеля он давал подробные показания, указывая на данного парня по имени «ИО87 однако, следователь сказал, что он не нужен. Долгое время «ИО87 был на связи, однако, в настоящий момент «ИО87» не выходит на связь. Если бы он знал о том, что за алкогольную продукцию, которая ему не принадлежит, он будет нести уголовную ответственность, он бы его сам доставил к следователю. 

Также, хочет пояснить, что у него есть товарищ по имени ИО83. С ИО83 он знаком с 2003 года и поддерживает с ним товарищеские отношения. Примерно в 2017 году, ИО83 работал на Привокзальной площади в г.Ростове-на-Дону. Когда он(ФИО3) таксовал, то иногда приезжал к нему на работу. Там он и познакомился с ФИО2, который на тот момент работал на складе на этой же площади. С ним у него сложились приятельские отношения. Через некоторое время, ФИО2 познакомил его со своим родным братом ФИО1 с которым у него также сложились приятельские отношения. В связи с тем, что он по национальности Осетин, почти всегда собирался со своими земляками, и они совместно общались и отмечали их национальные праздники. В связи с этим он познакомился с мужчиной по имени ИО84. Как ему стало известно от других его знакомых, на момент их знакомства с ИО84, он работал на 1-ой продовольственной базе в г.Ростове-на-Дону. От ИО84 ему стало известно, что он может помочь приобрести недорогую алкогольную продукцию оптом. Со слов ему стало известно, что этот алкоголь с заводов Северной Осетии. Как-то в разговоре с ФИО2, он сказал, что у него имеется приятель, у которого можно приобрести недорогой алкоголь. В сентябре месяце 2017 либо 2018 года, своей Осетинской диаспорой, они готовились к празднику «Нок Кау». В связи с этим, они закупали мясо, продукты и алкоголь. Для того, чтобы купить алкоголь на праздник, он обратился с этим вопросом к ИО84. В разговоре с ИО84, ему стало известно, что он может помочь приобрести ему алкоголь, но только в большом объеме. В связи с этим, он решил предложить другим своим знакомым, в том числе и ФИО2 совместно с ним приобрести алкогольную продукцию по низкой стоимости. С этого момента, ФИО2 и ФИО1 периодически обращались к нему с просьбами помочь приобрести им недорогой алкоголь в разных объемах. Периодически он приобретал у ИО84 различную алкогольную продукцию, как для себя, так и для ФИО2 и ФИО1. ФИО1 звонил ему и интересовался, какую алкогольную продукцию можно приобрести и в каком количестве, после этого, он перезванивал ИО84 и задавал ему эти вопросы. В разговоре с ИО84, он сообщал ему, какие виды алкогольной продукции имеются, и говорил от какого объема можно купить этот алкоголь. Эту информацию он доводил до ФИО1. На протяжении с 2018 по 2019 год, он помогал ФИО1 и ФИО2 приобретать недорогую алкогольную продукцию различных видов и в различных объемах. Хочет пояснить, что с целью личного обогащения он не перепродавал алкогольную продукцию по завышенной цене кому-либо. Он только приобретал ее для собственных нужд и помогал приобретать другим своим знакомым. 

Алкогольную продукцию он покупал для ФИО1 и ФИО2 только у своего знакомого ИО84. Когда ФИО1 или ФИО2 звонили ему и просили помочь приобрести для них алкогольную продукцию, он после этого звонил ИО84, и если у него была нужная алкогольная продукция, он с ним встречался, забирал ее у него, ИО84 говорил сколько стоит алкогольная продукция, и если в тот момент у него были денежные средства, он оплачивал сразу стоимость всей алкогольной продукции ИО84 затем передавал ее ФИО1 либо ФИО2 и забирал у них стоимость этой алкогольной продукции. Если у него не было денежных средств в момент, когда он брал у ИО84 алкогольную продукцию, то он передавал ее ФИО1 либо ФИО2, забирал стоимость этой алкогольной продукции и денежные средства отвозил ИО84. За какую стоимость он приобретал эту алкогольную продукцию у ИО84, за такую же цену он и продавал ее ФИО1 либо ФИО2 С ИО84 он встречался в разных местах г. Ростова-на-Дону и забирал у него алкоголь. Он приобретал у ИО84 различный алкоголь, как дешевый так и дорогой, дорогой алкоголь он приобретал для себя, а дешевый для ФИО1 и ФИО2, однако, марку этого алкоголя он не помнит, но обычно это были водка или коньяк. 

Всего он оказывал ФИО1 и ФИО2 данные услуги около 3 раз. Один раз для проводов 

<

данные изъяты> ФИО2 в армию, второй раз для ФИО1 для вечера встречи выпускников. Хочет пояснить о том, что какой-либо выгоды он не имел, алкогольную продукцию, приобретал за денежные средства ФИО1, о том, что данная продукция является контрафактом, ему известно не было. Так же по факту возможного переводов денежные средств на его банковскую карту от ФИО1 может пояснить, что ранее, он предоставлял ему денежные средства в сумме 40 000 рублей в долг, на какие именно цели не уточнял, возможно для ремонта его автомобиля. Указанные денежные средства ФИО1 возвращал ему по частям, в том числе и путем переводов денежные средств на его банковскую карту. О том, что ФИО2 и ФИО1 занимаются продажей алкогольной продукции, ему известно не было, в какой-либо сговор с ними, он не вступал. Он помогал им приобретать алкогольную продукцию, так как они продавали ему вяленую рыбу и печень трески по низкой цене, которую он отправлял своим родственникам. Данная помощь была взаимной. 

Суд считает, что вина ФИО2, ФИО1 и ФИО3 подтверждается всеми собранными и исследованными по делу доказательствами:

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №1, которые он полностью подтвердил в судебном заседании, о том, что 15.02.2019г. сотрудники ОСБ УТ МВД России по СКФО предложили ему участвовать в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», в ходе которого ему необходимо было приобрести контрафактную алкогольную продукцию в качестве закупщика. Он согласился помочь сотрудникам полиции в проведении указанных мероприятий. 15.02.2019г., приблизительно в 19 часов 00 минут в районе Привокзальной площади г.Ростова-на-Дону, он встретился с сотрудниками полиции, вместе с ними присутствовали двое мужчин, которых ему представили, как представителей общественности(понятых). Сотрудники полиции разъяснили всем участвующим лицам права и обязанности. Затем ему передали денежные средства на общую сумму 3000 рублей тремя купюрами достоинством 1000 рублей каждая, заранее откопированные, за которые он должен был приобрести контрафактную алкогольную продукцию. По поводу передачи ему денег составили акт, в котором расписались все участвующие лица. Приблизительно в 19 часов 30 минут, он пошел в сторону складских помещений ПАО «РЖД», расположенных предположительно по адресу: 

<

...> дом №6. Подойдя к указанному складу, он спросил у мужчины, стоящего возле входа, есть ли в продаже хороший коньяк. На что мужчина сказал, что есть коньяк «Старый Кенигсберг», а также иная алкогольная продукция и назвал бренды спиртного «ФИО8» и «Бакарди». В результате они с мужчиной определились, что он приобретет у него две бутылки коньяка «Старый Кенигсберг» и три бутылки виски «ФИО8». Мужчина из багажника легкового автомобиля «

<

данные изъяты>» белого цвета, где находились несколько картонных коробок, достал две бутылки коньяка и три бутылки виски и передал их ему, сказав, что стоимость данного алкоголя составит 2000 рублей. После этого, он передал мужчине две купюры достоинством 1000 рублей, полученные от сотрудников полиции, для приобретения контрафактного алкоголя. В процессе покупки им алкогольной продукции у указанного мужчины, между ними состоялся разговор, в ходе которого он поинтересовался, бывает ли у него в продаже коньяк «Хенесси». На это он предложил ему позвонить с целью уточнения наличия у него указанной алкогольной продукции и продиктовал ему номер своего мобильного телефона, сказав, чтобы он сохранил указанный номер под именем «Е.». Кроме того, они обсудили наличие у него иной алкогольной продукции. В ходе разговора, указанный мужчина попросил его при необходимости приобретения у него алкогольную продукцию, предварительно звонить ему, с целью уточнения ее наличия. Забрав приобретенный алкоголь, он покинул территорию складских помещений и вышел на привокзальную площадь. Там, в автомобиле сотрудников ОСБ УТ МВД России по СКФО, в присутствии представителей общественности, он выдал две бутылки коньяка «Старый Кенигсберг» и три бутылки виски «Джек Дэниэлс», а также оставшиеся денежные средства. Указанная алкогольная продукция была помещена в полиэтиленовые пакеты и опечатана. По данному факту был составлен акт, в котором расписались все участвующие лица. На этом его участие в проверочной закупке было окончено. Также, 19.02.2019г., сотрудники ОСБ УТ МВД России по СКФО предложили ему участвовать в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», в ходе которого ему необходимо было приобрести контрафактную алкогольную продукцию в качестве закупщика, на что он согласился. 19.02.2019г., приблизительно в 19 часов 00 минут в районе Привокзальной площади г.Ростова-на-Дону, он встретился с сотрудниками полиции, вместе с ними присутствовали двое мужчин, которых ему представили, как представителей общественности. Сотрудники полиции разъяснили участвующим лицам права и обязанности. Затем, сотрудники полиции передали ему денежные средства на общую сумму 20000 рублей, четырьмя купюрами достоинством 5000 рублей каждая, заранее откопированные, за которые он должен был приобрести контрафактную алкогольную продукцию. По поводу передачи ему денег, также составили акт, в котором расписались все участвующие лица. После этого, он за рулем автомобиля марки «

<

данные изъяты>» в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак: № регион, приблизительно в 19 часов 20 минут поехал в сторону складских помещений ПАО «РЖД», расположенных предположительно по адресу: 

<

...>. Подъехав к указанному складу, он увидел Евгения, у которого 15.02.2019г. в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка» приобрел алкогольную продукцию, и с которым предварительно созванивался и договаривался о приобретении коньяка «Хенесси». Подъехав к нему, он вышел из автомобиля и спросил, может ли он забрать коньяк. Мужчина ответил согласием и зашел в помещение склада, из которого вынес две картонные коробки с надписью «Henessy», в которых находились 30 бутылок коньяка «Henessy», объемом 0,5 литра. Данные коробки они положили в его автомобиль. За указанную алкогольную продукцию он заплатил Евгению 12 000 рублей, по 400 рублей за бутылку. В процессе покупки алкогольной продукции, между ними состоялся разговор, в ходе которого они обсудили стоимость и качество алкогольной продукции некоторых брендов, из предлагаемого Евгением ассортимента для продажи. Как он понял из этого разговора, вся алкогольная продукция, реализуемая им является контрафактной и производится, с его слов, во Владикавказе. После чего, он сел за руль своего автомобиля и покинул территорию складских помещений, выехав на привокзальную площадь. Там, в присутствии представителей общественности он выдал сотрудникам ОСБ УТ МВД России по СКФО две картонные коробки с надписью «Henessy» в которых находилось 30 бутылок коньяка «Henessy ХО», а также неиспользованные денежные средства. Картонные коробки с надписью «Henessy», с указанной алкогольной продукцией, были опечатаны. По данному факту был составлен акт, в котором расписались все участвующие лица. На этом его участие в проверочной закупке было окончено(т.2, л.д.190-193);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №2, которые он полностью подтвердил в судебном заседании, о том, что 24.09.2018г., сотрудники ОСБ УТ МВД России по СКФО предложили ему участвовать в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» контрафактной алкогольной продукции в роли представителя общественности(понятого), на что он согласился. В тот же день, приблизительно в 22 часа 00 минут, в районе Привокзальной площади г.Ростова-на-Дону, сотрудники полиции разъяснили всем участвующим лицам их права и обязанности. Затем сотрудники полиции передали девушке, выступающей в роли закупщика контрафактной алкогольной продукции, денежные средства в размере 1000 рублей, за которые она должна была приобрести контрафактную алкогольную продукцию. По поводу передачи ей денег также составили акт, к которому приложили заранее изготовленную копию переданной ей денежной купюры, в котором расписались все участвующие лица. Девушка, выступающая в роли закупщика контрафактной алкогольной продукции, пошла в сторону складских помещений ПАО «РЖД», расположенных предположительно по адресу: 

<

...> дом №6, а они остались ожидать на Привокзальной площади г.Ростова-на-Дону. Приблизительно через 5 минут девушка, выступающая в роли закупщика контрафактной алкогольной продукции, вернулась, и в автомобиле сотрудников ОСБ УТ МВД России по СКФО, в его присутствии и присутствии второго представителя общественности, выдала одну бутылку водки «Гжелка» и одну бутылку коньяка «Лезгинка», а также денежные средства, переданные ей в качестве сдачи. Выданная ей алкогольная продукция, была помещена в полиэтиленовые пакеты и опечатана. По данному факту также был составлен акт, в котором расписались все участвующие лица. На этом его участие в проверочной закупке было окончено. 15.02.2019г., сотрудники ОСБ УТ МВД России по СКФО предложили ему участвовать в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» контрафактной алкогольной продукции в роли представителя общественности, на что он согласился. Перед началом мероприятий, сотрудники полиции разъяснили всем участвующим лицам права и обязанности. Затем, примерно в 19 часов 00 минут, сотрудники полиции передали мужчине, выступающему в роли закупщика контрафактной алкогольной продукции, денежные средства на общую сумму 3000 рублей, за которые он должен был приобрести контрафактную алкогольную продукцию. По поводу передачи ему денег также составили акт, в котором расписались все участвующие лица. Приблизительно в 19 часов 30 минут мужчина, выступающий в роли закупщика контрафактной алкогольной продукции, пошел в сторону складских помещений ПАО «РЖД», расположенных предположительно по адресу: 

<

...> дом №6, а они остались ожидать на Привокзальной площади г.Ростова-на-Дону. Примерно через 2 минуты мужчина, выступающий в роли закупщика контрафактной алкогольной продукции, вернулся и в автомобиле сотрудников ОСБ УТ МВД России по СКФО, в его присутствии и присутствии второго представителя общественности, выдал две бутылки коньяка «Старый Кенигсберг» и три бутылки виски «Джек Дэниэлс», а также неиспользованные денежные средства. Указанная алкогольная продукция была помещена в полиэтиленовые пакеты и опечатана. По данному факту был составлен акт, в котором все участвующие лица расписались. На этом его участие в проверочной закупке было окончено. 19.02.2019г., сотрудники ОСБ УТ МВД России по СКФО предложили ему участвовать в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочнаязакупка» контрафактной алкогольной продукции в роли представителяобщественности, на что он согласился. Перед началом мероприятий, сотрудники полиции разъяснили всем участвующим лицам права и обязанности. Затем, сотрудники полиции передали мужчине, выступающему в роли закупщика контрафактной алкогольной продукции, денежные средства на общую сумму 20000 рублей, за которые он должен был приобрести контрафактную алкогольную продукцию. По поводу передачи ему денег также составили акт, в котором расписались все участвующиелица. Приблизительно в 19 часов 20 минут мужчина, выступающий в ролизакупщика контрафактной алкогольной продукции, за рулем своейавтомашины поехал в сторону складских помещений ПАО «РЖД», расположенных предположительно по адресу: 

<

...> дом №6, а они остались ожидать на Привокзальной площади г. Ростова-на-Дону. Примерно через 10 минут мужчина, выступающий в роли закупщика контрафактной алкогольной продукции, вернулся и в его присутствии, а также в присутствии второго представителя общественности, выдал сотрудникам ОСБ УТ МВД России по СКФО две картонные коробки с надписью«Henessy», в которых находилось 30 бутылок коньяка «HenessyХО», а также неиспользованную часть денежных средств. Картонныекоробки с надписью «Henessy», с указанной алкогольной продукцией, былиопечатаны. По данному факту был составлен акт, в котором все участвующиелица расписались. На этом его участие в проверочной закупке было окончено. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» с участием Свидетель №1 и ИО8, где он являлся понятым, либо непосредственно после участия в данных мероприятиях, он не видел человека, у которого указанные лица приобретали алкогольную продукцию, поскольку он находился в служебном автомобиле сотрудников полиции. Опознать этого человека, а именно продавца алкогольной продукции, не сможет(т.2, л.д.196-199; т.5, л.д.34-36);

- аналогичными оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №3, которые он полностью подтвердил в судебном заседании(т.2, л.д.202-205; т.5, л.д.37-39);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №4 о том, что 18.01.2019 во время несения службы совместно с ИДПС старшим лейтенантом полиции Свидетель №5 в Пролетарском районе г.Ростова-на-Дону в 16 часов 13 минут по адресу: 

<

...>, ими был остановлен автомобиль «

<

данные изъяты>», государственно-регистрационный знак № регион, под управлением ФИО1. В ходе визуального осмотра автомобиля, а также в соответствии с проводимой в тот период времени ОПМ «

<

данные изъяты>», в багажнике автомобиля была обнаружена алкогольная продукция с признаками контрафакции, при этом, у водителя ФИО1 каких-либо сопроводительных и иных документов на алкогольную продукцию не было. Таким образом, в салоне указанного автомобиля обнаружена следующая алкогольная продукция: коньяк «Кенингсберг» - 8 ящиков по 6 бутылок, объемом 0,5 л.; водка «Гжелка» - 2 ящика по 20 бутылок, объемом 0,5 л. ; водка «Доброе застолье» - 5 бутылок, объемом 0,5 л. ; коньяк «Лезгинка» - 20 бутылок, объемом 0,5 л.; виски «ФИО8» 6 бутылок, объемом 0,5 л.; коньяк «Хенеси» 2 бутылки, объемом 0,5 л.; шампанское «Боско» 4 бутылки, объемом 0,75 л. О данных обстоятельствах они незамедлительно сообщили в дежурную часть ОП №7 УМВД России по г. Ростову-на-Дону, после чего, они, а также ФИО1, находясь за рулем автомобиля «

<

данные изъяты>», государственно-регистрационный знак № регион, проследовали к ОП №7 УМВД России по г.Ростову-на-Дону, где сотрудниками СОГ ОП №7 УМВД России по г.Ростову-на-Дону был произведен осмотр указанного автомобиля и алкогольная продукция была изъята в полном объеме. Помимо ФИО1 на момент остановки автомобиля «

<

данные изъяты>», государственно-регистрационный знак № регион, в салоне автомобиля, пассажиров не было. Также, после остановки указанного автомобиля ФИО1 пояснил, что указанную алкогольную продукцию приобретал для себя у какого-то человека, данных которого не знает. Вся алкогольная продукция, находящаяся в автомобиле была обнаружена именно в багажнике. По данному факту им был составлен рапорт от 18.01.2019г. и передан в ДЧ ОП №7 УМВД России по г. Ростову-на-Дону(т.2, л.д.248-249);

- аналогичными оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №5, которые он полностью подтвердил в судебном заседании(т.2, л.д.251-252);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №7, которые он полностью подтвердил в судебном заседании, о том, что с 02.09.2019г. по настоящее время он работает в ОСБ УТ МВД России по СКФО, где состоит на должности старшего оперуполномоченного по особо важным делам. В его должностные обязанности входит выявление, пресечение преступлений, совершенных на территории СКФО, связанных с противоправной деятельностью сотрудников полиции и иных лиц. 26.12.2019г. им, как исполнителем, за подписью врио начальника УТ МВД России по СКФО в адрес следователя ОРП на ТО ОП №7 СУ УМВД России по г.Ростову-на-Дону старшему лейтенанту юстиции ИО43 в соответствии со ст. 11 Федерального закона от 12.08.1995 года №144–ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» направлены результаты оперативно-розыскной деятельности, полученные в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия в виде прослушивания телефонных переговоров в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Указанное оперативно-розыскное мероприятие санкционировано судом Пролетарского района г.Ростова-на-Дону. Также, по результатам проведения указанного ОРМ им были составлены справки, представленные в виде стенограмм на 38 листах, а именно: справка по проведённому анализу телефонных переговоров ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. по используемому им мобильному телефону № за период с 13.11.2018 по 18.02.2019. Из анализа телефонных соединений ФИО1 наибольший интерес представляет разговоры с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированным по адресу: 

<

адрес> по используемому им мобильному телефону с абонентским номером №; справка по проведённому анализу телефонных переговоров ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. по используемому им мобильному телефону № с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированным по адресу: 

<

адрес> по мобильному телефону с абонентским номером №. за период с 25.10.2018 по 01.06.2019; справка по проведённому анализу телефонных переговоров ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. по используемому им мобильному телефону № с ИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированным по адресу: 

<

адрес>, по мобильному телефону с абонентским номером № за период с 26.05.2019 по 30.05.2019; справка по проведённому анализу телефонного разговора ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. по используемому им мобильному телефону № с мужчиной по имени «ИО22» осуществлявшего звонок с абонентского номера №; справка по проведённому анализу телефонного разговора ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. по используемому им мобильному телефону № с ИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированным по адресу: 

<

адрес>, по мобильному телефону с абонентским номером №; справка по проведённому анализу телефонного разговора ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. по используемому им мобильному телефону № с ИО4, использующим абонентский №; справка по проведённому анализу телефонного разговора ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. по используемому им мобильному телефону № с ИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированным по адресу: 

<

адрес> по мобильному телефону с абонентским номером №; справка по проведённому анализу телефонного разговора ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. по используемому им мобильному телефону № с неустановленным лицом с абонентским номером №; справка по проведённому анализу телефонного разговора ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. по используемому им мобильному телефону № с ИО6, использующим абонентский №; справка по проведённому анализу телефонных переговоров ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. по используемому им мобильному телефону № с ФИО5 Свидетель №6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированным по адресу: 

<

адрес> по мобильному телефону с абонентским номером № в период с 25.10.2018 по 15.01.2019.

Анализируя вышеуказанные сведения можно сделать объективный вывод о том, что ФИО1, ФИО2 и ФИО3, действуя группой по предварительному сговору, занимались приобретением и последующей реализацией различной алкогольной продукции, предположительно контрафактной, в различных объемах. Указанные сведения представлены органу предварительного следствия в надлежащем порядке на диске формата CD-RW №25/116. Также хочет добавить, что ранее, с целью установления факта реализации алкогольной продукции ФИО1, сотрудниками ОСБ УТ МВД России по СКФО проводились ОРМ «Проверочная закупка». В рамках которой у ФИО1, 15.02.2019г. в 19 часов 30 минут около склада, расположенного по адресу: 

<

...>, была приобретена контрафактная продукция, а именно - две бутылки коньяка и три бутылки виски за общую сумму 2 000 рублей. Также 19.02.2019г., в 19 часов 30 минут, около склада, расположенного по адресу: 

<

...> у ФИО1 была приобретена алкогольная продукция, а именно - 30 бутылок коньяка, которые находились в двух коробках за общую сумму 12 000 рублей. Проведением вышеуказанных ОРМ занимались ИО7, который примерно с сентября 2019 не является сотрудником ОСБ УТ МВД России по СКФО и насколько ему известно работает в системе ОВД в г. Сургут Ханты-Мансийского Автономного округа, а также Свидетель №9, который примерно в январе 2020 года уволился из органов МВД РФ в связи с достижением пенсионного возраста(т.5, л.д.40-43);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №10, которые он полностью подтвердил в судебном заседании, о том, что с 1 мая 2018 года по настоящее время, он несет службу в ОСБ УТ МВД России по СКФО. В настоящее время он занимает должность заместителя начальника ОСБ УТ МВД России по СКФО. В его обязанности входит руководство сотрудниками ОСБ УТ МВД России по СКФО, организация оперативно-розыскных мероприятий, контроль их исполнение и иное. В 2018 году, точную дату не помнит в связи с давностью событий, в ОСБ УТ МВД России по СКФО поступила информация о возможной продажи контрафактной алкогольной продукции на территории привокзальной площади г.Ростова-на-Дону к которым возможно также причастны сотрудники полиции. Далее, оперуполномоченным по ОВД ОСБ УТ МВД России по СКФО майором полиции ИО7 были организованы и проведены оперативно-розыскные мероприятия, направленые на установление данного факта и проверки причастности сотрудников полиции к указанной незаконной деятельности. В 20-х числах сентября 2018 года, точную дату не помнит, ИО7 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка», закупщиком в котором выступала ИО8, с участием двух понятых, данные которых он не помнит. В ходе указанного ОРМ, на территории привокзальной площади г.Ростова-на-Дону, по адресу: 

<

...>, около находящегося там склада, ФИО6 была приобретена алкогольная продукция, а именно - 1 бутылка объемом 0,5 литров водки «Гжелка» и 1 бутылка объемом 0,5 литра коньяка «Лезгинка», которые в дельнейшем были отправлены на исследование, по результатом которого было установлено, что представленные на исследования жидкости, не являлись водкой и коньяком, а также не соответствовали требованиям ГОСТ. Факт реализации контрафактной алкогольной продукции подтвердился, после чего, было принято решение о продолжении проверочных мероприятий с целью установления всех обстоятельств совершения противоправных действий, установления причастности сотрудников полиции, а также установления источника происхождения данной алкогольной продукции. Дельнейшими оперативно-розыскными мероприятиями было установлено, что контрафактную алкогольную продукцию реализуют ФИО1 и его брат ФИО2, а поставляет эту продукцию им ФИО3. Далее, 15.02.2019г., оперуполномоченным по ОВД ОСБ УТ МВД России по СКФО майором полиции Свидетель №9 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка», закупщиком которого был Свидетель №1. В ходе указанного ОРМ, на территории привокзальной площади г. Ростова-на-Дону, по адресу: 

<

...>, около находящегося там склада, Свидетель №1 было куплено 2 бутылки коньяка «Старый Кенигсберг» и 3 бутылки виски «Jack Daniels», которые также в дельнейшем были отправлены на исследования, по результатом которого было установлено, что представленные на исследования жидкости, не являлись коньяком и виски, а также не соответствовали требованиям ГОСТ. Далее, 19.02.2019г., оперуполномоченным по ОВД ОСБ УТ МВД России по СКФО майором полиции Свидетель №9 было проведено еще одно оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка», закупщиком которого был также Свидетель №1, который предварительно созвонившись с ФИО1, в указанную дату на территории привокзальной площади г. Ростова-на-Дону, по адресу: 

<

...>, купил, у ФИО1 30 бутылок коньяка «Hennessy ХО» объемом 0,5 литров, которые в дельнейшем были отправлены на исследования, по результатом которого было установлено, что представленные на исследования жидкости, не являлись коньяком, а также не соответствовали требованиям ГОСТ. Хочет добавить, что с 2018 по 2019 года в отношении ФИО1, неоднократно проводилось ОРМ «прослушивание телефонных переговоров». Указанными ОРМ были задокументированы факты реализации ФИО1 и ФИО2 контрафактной алкогольной продукции и факты поставок указанным лицам контрафактной алкогольной продукции ФИО3, которые были предоставлены в органы предварительного следствия(т.7, л.д.131-134);

- аналогичными оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №9, которые он полностью подтвердил в судебном заседании(т.7, л.д.125-128);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №11, которые он полностью подтвердил в судебном заседании, о том, что с февраля 2019 года по настоящее время, он несет службу в отделение № 13 ОЭБиПК УМВД России по г. Ростову-на-Дону в должности оперуполномоченного. В его обязанности входит, выявление, пресечение преступлений в сфере экономического блока на территории г.Ростова-на-Дону. В октябре 2019 года, точную дату не помнит, по поручению следователя ИО43 была осуществлена реализация обысковых мероприятий сотрудниками ОЭБиПК УМВД России по г.Ростову-на-Дону и сотрудниками отделением № 7 по БЭП на ТО ОП № 7 УМВД России по г. Ростову-на-Дону. В указанное время, он лично осуществлял обысковые мероприятия и участвовал при их производстве другими сотрудниками. В октябре 2019 года он принимал участие при производстве обыска по адресу: 

<

адрес> по которому находился гараж, номер которого он не помнит в связи с давностью событий. Данный обыск проводил Свидетель №17, с участием двух понятых, контактные данные которых он не помнит, а также с его участием, и участием еще троих сотрудников ОЭБиПК, если он не ошибается, то с Свидетель №13, ИО44 и ИО46, и с участием собственника гаража ФИО1, отчество его не помнит. В ходе производства данного обыска, в помещении гаража был обнаружен и изъят большой объем алкогольной продукции, а именно - коньяка «Лезгинка», «Старый Кенигсберг», рома «Бакарди», водки «Русский лес», «Финская» и виски «Джек Денилс». Точное количество обнаруженного и изъятого указанного алкоголя, он указать не может, так как не помнит в связи с давностью событий, но он точно помнит, что объем этого алкоголя был большим. Также, он помнит, что у ФИО1 был изъят его мобильный телефон, марку которого он не помнит. Хочет пояснить, что перед производством обыска, Свидетель №17 разъяснил участвующим лицам их права, ответственность и обязанности, затем приступил к обыску. В ходе производства обыска, весь обнаруженный алкоголь был пересчитан и записан в протокол обыска. По окончанию обысковых мероприятий, все участвующие лица были ознакомлены с протоколом обыска путем личного прочтения, после чего подписали его без замечаний(т.7, л.д.231-234);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №12, которые он полностью подтвердил в судебном заседании, о том, что с начала октября 2018 года по настоящее время, он несет службу в отделении №12 ОЭБиПК УМВД России по г. Ростову-на-Дону в должности оперуполномоченного. В его обязанности входит, выявление, пресечение преступлений в сфере экономического блока на территории г.Ростова-на-Дону, по преступлениям бюджетной сфере. В октябре 2019 года, точную дату не помнит, по поручению следователя ОРП на ТО ОП № 7 СУ УМВД России по г. Ростову-на-Дону ИО43 была осуществлена реализация обысковых мероприятий сотрудниками ОЭБиПК УМВД России по г. Ростову-на-Дону совместно с сотрудниками отделения №7 по БЭП на ТО ОП №7 УМВД России по г. Ростову-на-Дону. В указанное время, он принимал участие в производстве обыска помещения гаража, номер которого он позабыл, расположенного в ГК «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. Данный обыск проводил оперуполномоченный отделения №7 по БЭП на ТО ОП №7 УМВД России по г. Ростову-на-Дону ИО45, с его участием, участием двух понятых, контактные данные которых он не помнит, представителем ГК «

<

данные изъяты>», сотрудника МЧС, эксперта ОП №6 УМВД России по г.Ростову-на-Дону, затем прибыл собственник гаража кавказской внешности, данные которого он не помнит. Перед производством обыска, ИО45 разъяснил участвующим лицам их права, ответственность и обязанности. Насколько помнит, в начале производства обыска, этот гараж был вскрыт сотрудником МЧС, так как отсутствовал собственник гаража с кличем. В помещении гаража был обнаружен большой объем алкогольной продукции, опечатанный в картонные коробки, также там были обнаружены и пустые бутылки. В связи с давностью событий, он точно указать количество и название изъятого алкоголя не может, но точно помнит, что была обнаружена водка и виски. В ходе производства обыска, весь обнаруженный алкоголь был пересчитан и записан в протокол обыска. По окончанию обысковых мероприятий, все участвующие лица были ознакомлены с протоколом обыска путем личного прочтения, после чего подписали его без замечаний и дополнений(т.7, л.д.235-238);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №13, которые он полностью подтвердил в судебном заседании, о том, что с 01 сентября 2018 года по настоящее время, он несет службу в отделении №9 ОЭБиПК УМВД России по г.Ростову-на-Дону в должности оперуполномоченного. В его обязанности входит, выявление, пресечение преступлений коррупционной направленности, а также в сфере экономического блока на территории г.Ростова-на-Дону. 18 октября 2019 года, по поручению следователя ОРП на ТО ОП № 7 СУ УМВД России по г.Ростову-на-Дону, данные которого он не помнит, в связи с давностью событий, была осуществлена реализация обысковых мероприятий сотрудниками ОЭБиПК УМВД России по г. Ростову-на-Дону и сотрудниками отделения № 7 по БЭП на ТО ОП № 7 УМВД России по г.Ростову-на-Дону. В указанную дату, он лично проводил обыск автомобиля «Hyundai Elantra» в кузове белого цвета, регистрационный номер которого он не помнит, но собственником которого являлся ФИО1, в ходе которого, им ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. Также, он принимал участие при производстве обыска двух совмещенных гаражей, номера которых он не помнит, но точно помнит, что эти гаражи были в два этажа с выходом к водоему и находились они на территории лодочной станции по адресу: 

<

адрес> Данный обыск проводил Свидетель №17, с участием двух понятых, парня и девушки, данные которых он не помнит, а также с участием Свидетель №11 сотрудника ОСБ УТ МВД России по СКФО данные которого он также не помнит, ИО46 и с участием ФИО1, который как он понял, был собственником гаража. В начале обыска, Свидетель №17 разъяснил всем участвующим их права, обязанности и ответственность, а также порядок производства обыска. В помещении указанного гаража была обнаружена алкогольная продукция в большом объеме, которая находилась как в картонных коробках, так и без них. ФИО1 не смог пояснить, откуда у него в гараже такой объем алкоголя. В связи с давностью событий, он точно указать количество и название изъятого алкоголя не может, но точно помнит, что была обнаружена и изъята водка, коньяк «Лезгинка», ром и виски. В ходе производства обыска, весь обнаруженный алкоголь был пересчитан и записан в протокол обыска. Также, у ФИО1 был изъят его мобильный телефон марки «Xiaomi» темного цвета. По окончанию обысковых мероприятий, все участвующие лица были ознакомлены с протоколом обыска путем личного прочтения, после чего, подписали его без замечаний и дополнений. Также, он помнит, что после производства обыска указанных гаражей, они направились к ФИО1 в адрес его проживания, где также провели обыск, в ходе которого ничего подозрительного и запрещенного обнаружено и изъято не было(т.7, л.д.239-242);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №14, которые он полностью подтвердил в судебном заседании, о том, что с ноября 2015 года, точную дату не помнит, по настоящее время, он несет службу в ОЭБиПК УМВД России по г.Ростову-на-Дону в должности старшего оперуполномоченного. В его обязанности входит, выявление, пресечение преступлений коррупционной направленности, а также в сфере экономического блока на территории г. Ростова-на-Дону. 18 октября 2019 года, по поручению следователя ОРП на ТО ОП № 7 СУ УМВД России по г. Ростову-на-Дону, данные которого он не помнит, в связи с давностью событий, была осуществлена реализация обысковых мероприятий на территории г. Ростова-на-Дону сотрудниками ОЭБиПК УМВД России по г. Ростову-на-Дону и сотрудниками отделения № 7 по БЭП на ТО ОП № 7 УМВД России по г. Ростову-на-Дону. В указанную дату, он лично проводил обыск в жилище ФИО1, по адресу: 

<

адрес>. По прибытию, дверь указанной квартиры открыл ФИО2, и сообщил, что он проживает в этой квартире, а ФИО1 

<

данные изъяты>. Далее, он предъявил ФИО2 постановление Пролетарского районного суда г. Ростова-на-Дону о разрешении производства обыска квартиры № разъяснил порядок производства обыска, права, обязанности и ответственность всем участвующим лицам, то есть двум парням понятым, данные которых он не помнит, ФИО2 и своему коллеге, который также принимал участие в обыске - ИО47, затем он предложил ФИО2 выдать предметы и документы указанные в постановлении суда, а также запрещенные предметы к гражданскому обороту. Находясь в указанной трех комнатной квартире, в спальной комнате, были обнаружены стеклянные бутылки с алкогольной продукцией, не имеющие акцизных и специальных марок. Объем обнаруженного им алкоголя, он затрудняется вспомнить в связи с давностью событий, однако, он помнит, что была обнаружена водка, коньяк, вино. В ходе производства указанного обыска, весь обнаруженный алкоголь был пересчитан и записан в протокол обыска. Также, в указанной квартире, в зале, им был обнаружен и изъят мобильный телефон «Samsung» в корпусе черного цвета, который со слов ФИО2, принадлежал ему. По окончанию обысковых мероприятий, все участвующие лица были ознакомлены с протоколом обыска путем личного прочтения, после чего, подписали его без замечаний и дополнений(т.7, л.д.247-250);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №16, которые он полностью подтвердил в судебном заседании, о том, что с октября 2011 года, точную дату не помнит, по настоящее время, он несет службу в ОЭБиПК УМВД России по г.Ростову-на-Дону в должности старшего оперуполномоченного. В его обязанности входит, выявление, пресечение преступлений коррупционной направленности, а также в сфере экономического блока на территории г. Ростова-на-Дону. 18 октября 2019 года, по поручению следователя ОРП на ТО ОП № 7 СУ УМВД России по г. Ростову-на-Дону, данные которого он не помнит, и на основании вынесенного им постановления, им был проведен обыск в помещении гаража, номер которого он также не помнит в связи с давностью событий, однако помнит, что он находился на 

<

адрес>. Перед производством указанного обыска, он обнаружил в соседнем гараже двух парней, которым представился и попросил поучаствовать в качестве понятых, на что они добровольно согласились, затем он спросил знаком ли им владелец того гаража, в котором необходимо было провести обыск, на что кто то из них кому-то позвонил, и через некоторое время, к ним подошел мужчина кавказской внешности данные которого он не помнит. Далее, он поинтересовался у этого мужчины какое он имеет отношение к этому гаражу, на что он пояснил, что он является хозяином этого гаража и у него имеются ключи от него. Перед производством указанного обыска, он предъявил этому мужчине постановление следователя, разъяснил порядок производства обыска, права, обязанности и ответственность всем участвующим лицам, а затем предложил выдать предметы и документы, указанные в постановлении следователя, а также запрещенные предметы к гражданскому обороту. Мужчина открыл гараж и добровольно указал на находящуюся там алкогольную продукцию. В помещении гаража, он обнаружил и изъял водку, количество и название которой он не помнит, если он не ошибается, шампанское и пустую тару оклеенную этикетками «спирт», а также крышки с надписью «водка». В связи с давностью событий, точное название и количество обнаруженного им он не помнит. В ходе производства указанного обыска, весь обнаруженный алкоголь и те продеты, были пересчитаны и записаны в протокол обыска. По окончанию обысковых мероприятий, все участвующие лица были ознакомлены с протоколом обыска путем личного прочтения, после чего подписали его без замечаний и дополнений(т.8, л.д.5-8);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №17, которые он полностью подтвердил в судебном заседании, о том, что с 2018 года по август 2020 года, точные даты не помнит, он нес службу в ОЭБиПК УМВД России по г. Ростову-на-Дону в должности оперуполномоченного. В его обязанности входило, выявление, пресечение преступлений коррупционной направленности, а также в сфере экономического блока на территории г. Ростова-на-Дону. В октября 2019 года, точную дату не помнит в связи с давностью событий, по поручению следователя ОРП на ТО ОП № 7 СУ УМВД России по г. Ростову-на-Дону, данные которого он не помнит, и на основании вынесенного им постановления, им был проведен обыск, с участием двух понятых которых он также не помнит, а также с участием его коллег Свидетель №11 и Свидетель №13, и еще кто-то присутствовал, но кто именно он уже позабыл и был сам собственник по фамилии ФИО7, имя и отчество которого он не помнит и ИО46, который являлся техническим специалистом. Он помнит, что этот обыск проходил в двух совмещенных гаражах на территории лодочной станции находящейся на 

<

адрес>, однако, их номера он не помнит. Перед началом обыска, ФИО7 было предъявлено постановление следователя о производстве обыска, с котором он был ознакомлен и поставил свою подпись об ознакомлении, затем всем участвующим лицам и понятым, был разъяснен порядок производства обыска, их права, обязанности и ответственность, после чего ФИО7 было предложено выдать предметы и документы указанные в постановлении следователя, а также запрещенные предметы к гражданскому обороту. В помещении указанных гаражей, был обнаружен большой объем алкогольной продукции, наименование которых он уже не помнит, но точно помнит, что была обнаружена водка, коньяк и виски, которые были пересчитаны и внесены в протокол обыска, после чего опечатаны в картонные коробки которые также были обнаружены в гараже. Также, у ФИО7 был изъят его мобильный телефон, марку которого он не помнит. По окончанию обысковых мероприятий, все участвующие лица были ознакомлены с протоколом обыска путем личного прочтения, после чего подписали его без замечаний и дополнений(т.8, л.д.9-12);

- протоколом осмотра места происшествия от 18.01.2019г., в ходе которого осмотрен автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, с участием ФИО1, по адресу: ул.Советская, 16 в г.Ростов-на-Дону, где обнаружена и изъята алкогольная продукция: коньяк «Кенигсберг старый» объемом 0,5 л в количестве 49 бутылок, коньяк «Лезгинка» объемом 0,5 л в количестве 20 бутылок, коньяк «Хенеси» объемом 0,5 л в количестве 2 бутылки, виски «Jack Daniels» объемом 0,5 л в количестве 6 бутылок, шампанское «Bosco» объемом 0,75 л в количестве 4 бутылки, водка «Гжелка» объемом 0,5 л в количестве 40 бутылок, водка «Доброе застолье» объемом 0,5 л в количестве 5 бутылок(т.1, л.д.5-9);

- протоколом обыска от 18.10.2019г., в ходе которого произведен обыск в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, где обнаружены и изъяты предметы и алкогольная продукция: Dauroff в количестве 10 бутылок; Magnat в количестве 2 бутылок; Родники Сибири в количестве 16 бутылок; Zero Blak в количестве 3 бутылок; Лезгинка в количестве 13 бутылок; Старый Кенигсберг в количестве 2 бутылок; Хванчкара в количестве 2 бутылок; Телега в количестве 12 бутылок; мобильный телефон марки «Samsung», в корпусе черного цвета IMEI №; IMEI №(т.1, л.д.211-213);

- протоколом обыска от 18.10.2019г., в ходе которого произведен обыск в автомобиле «

<

данные изъяты>», принадлежащего ФИО2, припаркованном по адресу: 

<

адрес>, в котором обнаружена и изъята алкогольная продукция: виски «Jack Daniels» объемом 1 л в количестве 6 бутылок; коньяк «Лезгинка» объемом 0,5 л в количестве 65 бутылок; водка «Финская» объемом 0,5 литров в количестве 67 бутылок(т.1, л.д.216-217);

- протоколом обыска от 18.10.2019г., в ходе которого произведен обыск в помещении гаража лодочной станции «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО1, где в гаражах № и № обнаружена и изъята алкогольная продукция: 34 картонных коробок оранжевого цвета с подарочными упаковками «Коньяки Кизляра», которых находятся коньяки «Лезгинка» объемом 0,5 л в количестве 20 бутылок в каждой коробке (всего 680 бутылок); 2 карточные коробки белого цвета «Старый Кенигсберг», в которых находятся коньки «Старый Кенигсберг» объемом 0,5 л в количестве 12 бутылок в каждой коробке (всего 24 бутылки); 5 картонных коробок оранжевого цвета с надписью «Кизлярский коньячный завод», которых находятся коньяки «Лезгинка» объемом 0,5 л в общем количестве 91 бутылка; 1 картонная коробка красного цвета, в которой находятся «Bacardi Black» объемом 0,5 л в общем количестве 8 бутылок; 2 картонные коробки белого цвета с надписью «Кизлярский коньячный завод», которых находятся водка «Русский лес» объемом 0,5 л в общем количестве 25 бутылок; 1 картонная коробка белого цвета, в которой находятся «Jack Daniels» объемом 1 л в общем количестве 10 бутылок; 9 картонных коробок белого цвета, в которых находится водка «Finskaya» объемом 0,5 л в общем количестве 180 бутылок(т.1, л.д.223-224);

- протоколом обыска от 18.10.2019г., в ходе которого произведен обыск в помещении гаража № гаражного кооператива «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> с участием ФИО3, где в гаражах 154 и 156 обнаружена и изъята алкогольная продукция: 6 картонных коробок с водкой «Нефть» белого цвета объемом 0,7 л в количестве 12 бутылок в каждой коробке (всего 72 бутылок); 1 картонная коробка с водкой «NEFT» белого цвета объемом 0,7 л в количестве 9 бутылок; 8 картонных коробок с водкой «NEFT» черного цвета объемом 0,7 л в количестве 12 бутылок в каждой коробке (всего 96 бутылок);

45 картонных коробок с водкой «Белуга» белого цвета объемом 0,5 л в количестве 12 бутылок в каждой коробке (всего 540 бутылок); 1 картонная коробка с водкой «Белуга» синего цвета объемом 0,5 л в количестве 12 бутылок; 6 картонных коробок с виски «Jack Daniels» объемом 1 л в количестве 12 бутылок в каждой коробке (всего 72 бутылки); 23 картонных коробок с бутылками «Хортица» объемом 0,5 л в количестве 12 бутылок в каждой коробке(всего 276 пустых бутылок); 8 картонных коробок с бутылками «BMW» объемом 0,5 л в количестве 12 бутылок в каждой коробке (всего 96 пустых бутылок); 8 картонных коробок с бутылками «Toyota» объемом 0,5 л в количестве 12 бутылок в каждой коробке (всего 96 пустых бутылок); 8 картонных коробок с бутылками «Zero» объемом 0,5 л в количестве 12 бутылок в каждой коробке (всего 96 пустых бутылок); 15 картонных коробок с бутылками «Первак» объемом 0,5 л в количестве 12 бутылок в каждой коробке (всего 180 пустых бутылок)(т.1, л.д.242-246);

- протоколом обыска от 18.10.2019г., в ходе которого произведен обыск в помещении гаража № по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО3, где в гаражах № и № обнаружена и изъята алкогольная продукция: 11 банок водки «NEFT» объемом 0,7 л; 6 бутылок шампанского «Bosca» объемом 0,75 л; 4 фляги объемом 10 л с надписью «Спирт Этиловый»; 2 картонные коробки с крышками для банок «Иванушка»(т.1, л.д.261-262);

- протоколом осмотра предметов от 14.01.2020г., согласно которому осмотрена алкогольная продукция: водка «Dauroff» в количестве 10 бутылок объемом 0,5л; водка «Magnat» в количестве 2 бутылок объемом 0,5л; водка «Родники Сибири» в количестве 16 бутылок объемом 0,5л ; водка «Zero Blak» в количестве 3 бутылок объемом 0,5л; Лезгинка в количестве 13 бутылок объемом 0,5л; Старый Кенигсберг в количестве 2 бутылок объемом 0,5л; Вино «Хванчкара» в количестве 2 бутылок объемом 0,7 л (с нанесенными акцизными марками), Водка «Телега» в количестве 12 бутылок объемом 0,5л; мобильный телефон марки «Samsung», в корпусе черного цвета IMEI №; IMEI №(т.2, л.д.123-128);

- протоколом осмотра предметов от 14.01.2020г., согласно которому осмотрена алкогольная продукция: виски «Jack Daniels» объемом 1 л в количестве 6 бутылок (с нанесенными акцизными марками), коньяк «Лезгинка» объемом 0,5 л в количестве 65 бутылок (с нанесенными акцизными марками), водка «Финская» объемом 0,5 литров в количестве 67 бутылок(т.2, л.д.129-134);

- протоколом осмотра предметов от 14.01.2020г., согласно которому осмотрена алкогольная продукция: 11 банок водки «NEFT» объемом 0,7 л (с нанесенными акцизными марками), 6 бутылок шампанского «Bosca» объемом 0,75 л (с нанесенными акцизными марками), 4 фляги объемом 10 л с надписью «Спирт Этиловый»;2 картонные коробки с крышками для банок «Иванушка»(т.2, л.д.152-157);

- протоколом осмотра предметов от 14.01.2020г., согласно которому осмотрена алкогольная продукция: коньяк «Кенигсберг старый» объемом 0,5 л в количестве 49 бутылок (с нанесенными акцизными марками), коньяк «Лезгинка» объемом 0,5 л в количестве 19 бутылок (с нанесенными акцизными марками), коньяк «Хенаси» объемом 0,5 л в количестве 1 бутылки (с нанесенными акцизными марками), виски «Jack Daniels» объемом 0,5 л в количестве 5 бутылок (с нанесенными акцизными марками), шампанское «Bosco» объемом 0,75 л в количестве 3 бутылки (с нанесенными акцизными марками), водка «Гжелка» объемом 0,5 л в количестве 39 бутылок,водка «Доброе застолье» объемом 0,5 л в количестве 3 бутылок(т.2, л.д.117-122);

- протоколом осмотра предметов от 14.01.2020г., согласно которому осмотрена алкогольная продукция: 34 картонных коробок оранжевого цвета с подарочными упаковками «Коньяки Кизляра», которых находятся коньяки «Лезгинка» объемом 0,5 л в количестве 20 бутылок в каждой коробке (всего 680 бутылок); 2 карточные коробки белого цвета «Старый Кенигсберг», в которых находятся коньки «Старый Кенигсберг» объемом 0,5 л в количестве 12 бутылок в каждой коробке (всего 24 бутылки) (с нанесенными акцизными марками); 5 картонных коробок оранжевого цвета с надписью «Кизлярский коньячный завод», которых находятся коньяки «Лезгинка» объемом 0,5 л в общем количестве 91 бутылка; 1 картонная коробка красного цвета, в которой находятся «Bacardi Black» объемом 0,5 л в общем количестве 8 бутылок (с нанесенными акцизными марками), 2 картонные коробки белого цвета с надписью «Кизлярский коньячный завод», которых находятся водка «Русский лес» объемом 0,5 л в общем количестве 25 бутылок; 1 картонная коробка белого цвета, в которой находятся «Jack Daniels» объемом 1 л в общем количестве 10 бутылок (с нанесенными акцизными марками), 9 картонных коробок белого цвета, в которых находится водка «Finskaya» объемом 0,5 л в общем количестве 180 бутылок; мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 4 A», IMEI №; IMEI №(т.1, л.д.135-151);

- протоколом предъявления лица для опознания от 24.08.2021г., в ходе которого свидетелем Свидетель №1 среди предъявленных ему на опознание 3 лиц, опознан ФИО1, который 15.02.2019г. и 19.02.2019г. осуществлял ему реализацию спиртосодержащей продукции(т.3, л.д.44-46);

- протоколом осмотра предметов от 25.08.2021г., согласно которому осмотрена алкогольная продукция: водка «NEFT» объемом 0,7 л в количестве 168 бутылок; 45 картонных коробок с водкой «Белуга» белого цвета объемом 0,5 л в общем количестве 538 бутылок; виски «Jack Daniels» объемом 1 л в количестве 77 бутылок; коньяк «Лезгинка» в количестве 175 бутылок; водка «Русский лес» объемом 0,5 л в количестве 25 бутылок; водка «Finskaya» объемом 0,5 л в количестве 245 бутылок; водка «Телега» объемом 0,5 л в количестве 12 бутылок; водка «Гжелка» объемом 0,5 л в количестве 39 бутылок; вино «Хванчкара» объемом 0,75 л в количестве 2 бутылок; шампанское «Bosco» объемом 0,75 л в количестве 6 бутылок; коньяк «Хенесси» объемом 0,5 л в количестве 1 бутылки; водка «Dauroff» в количестве 10 бутылок; водка «Magnat» в количестве 2 бутылок; ром «Bacardi Black» объемом 1 л в количестве 8 бутылок; водка «Гжелка» объемом 0,5 л в количестве 39 бутылок; водка «Доброе застолье» объемом 0,5 л в количестве 4 бутылок; водка «Zero Black» в количестве 3 бутылок; водка «Родники Сибири» в количестве 16 бутылок; виски «Jack Daniels» объемом 0,5 л в количестве 5 бутылок; коньяк «Старый Кененсберг» объемом 0,5 л в количестве 51 бутылки(т.3, л.д.61-70);

- заключением эксперта №7/472 от 20.10.2021г, согласно которому, жидкости, представленные на экспертизу в двух 0,7-литровых металлических банках серого цвета с надписями «NEFT VODKA…НЕФТЬ ВОДКА ОБЪЕМ 0,7 л. КРЕПОСТЬ 40%» (банки №№1, 2) не являются водкой, а представляют собой спиртосодержащие жидкости крепостью 38,0 % объемных, которые по органолептическому показателю (внешний вид – содержат построение включения) не соответствуют требованиям п.п. 5.1.1, 5.1.2 5.1.3 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Представленные на экспертизу жидкости из банок №№ 1, 2 содержат в своем составе токсичные микропримеси (уксусный альдегид (ацетальдегид); сложные эфиры – метиловый эфир уксусной кислоты (метилацетат), этиловый эфир уксусной кислоты (этилацетат); сивушное масло – изопропиловый спирт (2 - пропанол); метиловый спирт (метанол)), в концентрации, не превышающей установленные нормы требования качества продукции для водки и водок особых по п. 5.1.3 ГОСТ 12712-2013(т.3, л.д.84-88);

- заключением эксперта №7/473 от 15.09.2021г., согласно которому, жидкости, представленные на экспертизу в четырех 0,5-литровых стеклянных бутылках с этикетками «Водка Белуга Трансатлантик Рейсинг (Beluga Nransatlantic Racing) (бутылки №№1-4) не являются водкой, а представляют собой спиртосодержащие жидкости крепостью 37,8 % объемных, которые по органолептическому показателю (внешний вид – содержат построение включения) не соответствуют требованиям п.п. 5.1.1, 5.1.2 5.1.3 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Представленные на экспертизу жидкости из бутылок №№ 1-4 содержат в своем составе токсичные микропримеси (уксусный альдегид (ацетальдегид); сложные эфиры – этиловый эфир уксусной кислоты (этилацетат); метиловый эфир уксусной кислоты (метилацетат), метиловый спирт (метанол); сивушное масло – изопропиловый спирт (2 - пропанол)), в концентрации, не превышающей установленные нормы требования качества продукции для водки и водок особых по п. 5.1.3 ГОСТ 12712-2013(т.3, л.д.103-107);

- заключением эксперта №7/474 от 23.09.2021г., согласно которому, жидкости, представленные на экспертизу в четырех 0,7-литровых металлических банках светло-желтого цвета с надписями «…NEFT VODKA…НЕФТЬ ВОДКА ОБЪЕМ 0, 7л. КРЕПОСТЬ 40%» (банки №№1-4) не являются водкой, а представляют собой спиртосодержащие жидкости крепостью 35,2 % объемных(банки №№1-4), которые по органолептическому показателю (внешний вид – содержат построение включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость) не соответствуют требованиям п.п. 5.1.1, 5.1.2 5.1.3 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Представленные на экспертизу жидкости из банок №№ 1-4 содержат в своем составе токсичные микропримеси (уксусный альдегид (ацетальдегид); сложные эфиры – метиловый эфир уксусной кислоты (метилацетат), этиловый эфир уксусной кислоты (этилацетат); сивушное масло – изопропиловый спирт (2 - пропанол); метиловый спирт (метанол)), в концентрации, не превышающей установленные нормы требования качества продукции для водки и водок особых по п. 5.1.3 ГОСТ 12712-2013(т.3, л.д.122-126);

- заключением эксперта №7/475 от 15.09.2021г., согласно которому, жидкости, представленные на экспертизу в двух 0,5-литровых стеклянных бутылках с этикетками «Старый Кенигсберг» (бутылки №№1-2) не являются коньяком, а представляют собой спиртосодержащие жидкости крепостью 39,1 % объемных, которые по органолептическому показателю (внешний вид – содержат построение включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость) не соответствуют требованиям п.п. 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3 ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия». Кроме того, в представленных на экспертизу жидкостях из бутылок №№ 1-2 отсутствуют фурфурол и танины что свидетельствует о том, что данная продукция изготовлена не на основе коньячного спирта, не выдерживалась в контакте с древесиной дуба и к коньякам не относится. По физико-химическому показателю (массовая концентрация метилового спирта) представленные на экспертизу жидкости из бутылок №№ 1-2, соответствуют требованиям п.п. 5.1.3.9 ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия»(т.3, л.д.141-144);

- заключением эксперта №7/476 от 20.10.2021г., согласно которому, жидкости, представленные на экспертизу в трех 0,5-литровых стеклянных бутылках с этикетками «ZERO BLACK» (бутылки №№1-3) не являются водкой, а представляют собой спиртосодержащие жидкости крепостью 38,3 % объемных, которые по органолептическому показателю (внешний вид – содержат построение включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость) не соответствуют требованиям п.п. 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия».

Представленные на экспертизу жидкости из бутылок №№ 1-3 содержат в своем составе токсичные микропримеси (уксусный альдегид (ацетальдегид); сложные эфиры – этиловый эфир уксусной кислоты (этилацетат); метиловый эфир уксусной кислоты (метилацетат), метиловый спирт (метанол); сивушное масло – изопропиловый спирт (2 - пропанол)), в концентрации, не превышающей установленные нормы требования качества продукции для водки и водок особых по п. 5.1.3 ГОСТ 12712-2013(т.3, л.д.159-163);

- заключением эксперта №7/478 от 20.09.2021г., согласно которому, жидкости, представленные на экспертизу в четырех 0,5-литровых стеклянных бутылках с этикетками «DAUROFF ВОДКА» (бутылки №№1-4) не являются водкой, а представляют собой спиртосодержащие жидкости крепостью 37,4 % объемных, которые по органолептическому показателю (внешний вид – содержат построение включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость) не соответствуют требованиям п.п. 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Представленные на экспертизу жидкости из бутылок №№ 1-4 содержат в своем составе токсичные микропримеси (уксусный альдегид (ацетальдегид); сложные эфиры – этиловый эфир уксусной кислоты (этилацетат); метиловый эфир уксусной кислоты (метилацетат), метиловый спирт (метанол); сивушное масло – изопропиловый спирт (2 - пропанол)), в концентрации, не превышающей установленные нормы требования качества продукции для водки и водок особых по п. 5.1.3 ГОСТ 12712-2013(т.3, л.д.178-182);

- заключением эксперта №7/479 от 20.10.2021г., согласно которому, жидкости, представленные на экспертизу в четырех 0,5-литровых стеклянных бутылках с этикетками «Доброе Застолье» (бутылки №№1-4) не являются водкой, а представляют собой спиртосодержащие жидкости крепостью 39,5 % объемных, которые по органолептическому показателю (внешний вид – содержат построение включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость) не соответствуют требованиям п.п. 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия».

Представленные на экспертизу жидкости из бутылок №№ 1-4 содержат в своем составе токсичные микропримеси (уксусный альдегид (ацетальдегид); сложные эфиры – этиловый эфир уксусной кислоты (этилацетат); метиловый эфир уксусной кислоты (метилацетат), метиловый спирт (метанол); сивушное масло – изопропиловый спирт (2 - пропанол)), в концентрации, не превышающей установленные нормы требования качества продукции для водки и водок особых по п. 5.1.3 ГОСТ 12712-2013(т.3, л.д.197-201);

- заключением эксперта №7/480 от 15.09.2021г., согласно которому, жидкости, представленные на экспертизу в четырех 0,5-литровых стеклянных бутылках с этикетками «Водка ГЖЕЛКА Мягкая» (бутылки №№1-4) не являются водкой, а представляют собой спиртосодержащие жидкости крепостью 39,4 % объемных, которые по органолептическому показателю (внешний вид – содержат построение включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость) не соответствуют требованиям п.п. 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия».

Представленные на экспертизу жидкости из бутылок №№ 1-4 содержат в своем составе токсичные микропримеси (уксусный альдегид (ацетальдегид); сложные эфиры – этиловый эфир уксусной кислоты (этилацетат); метиловый эфир уксусной кислоты (метилацетат), метиловый спирт (метанол); сивушное масло – изопропиловый спирт (2 - пропанол)), в концентрации, не превышающей установленные нормы требования качества продукции для водки и водок особых по п. 5.1.3 ГОСТ 12712-2013(т.3, л.д.216-220);

- заключением эксперта №7/481 от 21.09.2021г., согласно которому, жидкости, представленные на экспертизу в четырех 0,5-литровых стеклянных бутылках с этикетками «Родники Сибири» и контрэтикетками «РОДНИКИ Сибири» (бутылки №№1-4) не являются водкой, а представляют собой спиртосодержащие жидкости крепостью 36,2 % объемных, которые по органолептическому показателю (внешний вид – содержат построение включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость) не соответствуют требованиям п.п. 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия».

Представленные на экспертизу жидкости из бутылок №№ 1-4 содержат в своем составе токсичные микропримеси (уксусный альдегид (ацетальдегид); сложные эфиры – этиловый эфир уксусной кислоты (этилацетат); метиловый эфир уксусной кислоты (метилацетат), метиловый спирт (метанол); сивушное масло – изопропиловый спирт (2 - пропанол)), в концентрации, не превышающей установленные нормы требования качества продукции для водки и водок особых по п. 5.1.3 ГОСТ 12712-2013(т.3, л.д.235-239);

- заключением эксперта №7/482 от 20.09.2021г., согласно которому, жидкости, представленные на экспертизу в одной 0,5-литровых стеклянной бутылке с этикеткой «COGNAC Hennessy» и контрэтикетками «Коньяк Хеннесси Икс.О…» не является коньяком, а представляют собой спиртосодержащие жидкости крепостью 35,2 % объемных, которые по органолептическому показателю (внешний вид – содержат построение включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость) не соответствует требованиям п.п. 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3 ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия». Кроме того, в представленных на экспертизу жидкостях из бутылки отсутствуют фурфурол и танины что свидетельствует о том, что данная продукция изготовлена не на основе коньячного спирта, не выдерживалась в контакте с древесиной дуба и к коньякам не относится. По физико-химическому показателю (массовая концентрация метилового спирта) представленные на экспертизу жидкости из бутылки, соответствуют требованиям п.п. 5.1.3.9 ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия»(т.4, л.д.9-12);

- заключением эксперта №7/483 от 16.09.2021г., согласно которому, жидкости, представленные на экспертизу в четырех 0,75-литровых стеклянных бутылках с этикетками «BOSCA ANNIVERSARY», кольеретками и контрэтикетками «Напиток винный газированный белый полусладкий «Боска Анниверсари» (бутылки №№1-4) представляют собой спиртосодержащие жидкости крепостью 6,8 % объемных (бутылки №№1-2) и 6,6% (бутылки №№3-4), которые не соответствуют реквизитам указанным на этикетках по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость), массовая концентрация сахаров). Кроме того, в представленных на экспертизу жидкостях из бутылок №№ 1-4 отсутствует винная кислота, являющаяся специфическим компонентом (признаком виноградных вин и напитков на их основе(т.4, л.д.27-30);

- заключением эксперта №7/484 от 20.10.2021г., согласно которому, жидкости, представленные на экспертизу в четырех 0,5-литровых стеклянных бутылках с этикетками «Финская Серебро/Finskaya Silver»» (бутылки №№1-4) не являются водкой, а представляют собой спиртосодержащие жидкости крепостью 36,6 % объемных, которые по органолептическому показателю (внешний вид – содержат построение включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость) не соответствуют требованиям п.п. 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Представленные на экспертизу жидкости из бутылок №№ 1-4 содержат в своем составе токсичные микропримеси (уксусный альдегид (ацетальдегид); сложные эфиры – этиловый эфир уксусной кислоты (этилацетат); метиловый эфир уксусной кислоты (метилацетат), метиловый спирт (метанол); сивушное масло – изопропиловый спирт (2 - пропанол)), в концентрации, не превышающей установленные нормы требования качества продукции для водки и водок особых по п. 5.1.3 ГОСТ 12712-2013(т.4, л.д.47-49);

- заключением эксперта №7/485 от 15.09.2021г., согласно которому, жидкости, представленные на экспертизу в двух 0,5-литровых стеклянных бутылках с этикетками «Водка МАГНАТ» (MAGNAT)» (бутылки №№1-2) не являются водкой, а представляют собой спиртосодержащие жидкости крепостью 38,8 % объемных, которые по органолептическому показателю (внешний вид – содержат построение включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость) не соответствуют требованиям п.п. 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Представленные на экспертизу жидкости из бутылок №№ 1-4 содержат в своем составе токсичные микропримесь метиловый спирт (метанол), объемной долей превышающей допустимую норму для водки, изготовленных из спирта, этилового ректификованного «Альфа» по п. 5.1.3 ГОСТ 12712-2013, однако максимально допустимая концентрация метилового спирта для водок и водок особых составляет, не более 0,03% по п. 5.1.3 ГОСТ 12712-2013(т.4, л.д.64-68);

- заключением эксперта №7/486 от 20.10.2021г., согласно которому, жидкости, представленные на экспертизу в четырех 0,5-литровых стеклянной бутылке с этикетками Российского коньяка выдержанного «КВ «Лезгинка» (бутылки №№ 1-4) не является коньяком, а представляют собой спиртосодержащие жидкости крепостью 35,3 % объемных, которые по органолептическому показателю (внешний вид – содержат построение включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость) не соответствует требованиям п.п. 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3 ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия». По физико-химическому показателю (массовая концентрация метилового спирта) представленные на экспертизу жидкости из бутылок №№ 1-4, соответствуют требованиям п.п. 5.1.3.9 ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия». Кроме того, в представленных на экспертизу жидкостях из бутылок №№ 1-4 отсутствуют фурфурол и танины что свидетельствует о том, что данная продукция изготовлена не на основе коньячного спирта, не выдерживалась в контакте с древесиной дуба и к коньякам не относится(т.4, л.д.83-86);

- заключением эксперта №7/488 от 15.09.2021г., согласно которому, жидкости, представленные на экспертизу в четырех 1-литровых стеклянной бутылке с этикетками «Bacardi Black» и контрэтикетками «Ром «Бакарди Блэк» (бутылки №№ 1-4) не является коньяком, а представляют собой спиртосодержащие жидкости крепостью 33,5 % объемных, которые не соответствуют реквизитам этикеток по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость)(т.4, л.д.102-103);

- заключением эксперта №7/477 от 15.09.2021г., согласно которому, жидкости, представленные на экспертизу в четырех 0,5-литровых стеклянных бутылках с этикетками «Водка (BELUGA)» (бутылки №№1-4) не являются водкой, а представляют собой спиртосодержащие жидкости крепостью 37,3 % объемных, которые по органолептическому показателю (внешний вид – содержат построение включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость) не соответствуют требованиям п.п. 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия».

Представленные на экспертизу жидкости из бутылок №№ 1-4 содержат в своем составе токсичные микропримеси (уксусный альдегид (ацетальдегид); сложные эфиры – этиловый эфир уксусной кислоты (этилацетат); метиловый эфир уксусной кислоты (метилацетат), метиловый спирт (метанол); сивушное масло – изопропиловый спирт (2 - пропанол)), в концентрации, не превышающей установленные нормы требования качества продукции для водки и водок особых по п. 5.1.3 ГОСТ 12712-2013(т.4, л.д.118-122);

- заключением эксперта №7/489 от 21.10.2021г., согласно которому, жидкости, представленные на экспертизу в четырех 0,7-литровых металлических банках серого цвета с надписями «NEFT VODKA…НЕФТЬ ВОДКА ОБЪЕМ 0,7 л. КРЕПОСТЬ 40%» (банки №№1-4) не являются водкой, а представляют собой спиртосодержащие жидкости крепостью 31,8 % объемных, которые по органолептическому показателю (внешний вид – содержат построение включения) не соответствуют требованиям п.п. 5.1.1, 5.1.2 5.1.3 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия».

Представленные на экспертизу жидкости из банок №№ 1, 2 содержат в своем составе токсичные микропримеси (уксусный альдегид (ацетальдегид); сложные эфиры – метиловый эфир уксусной кислоты (метилацетат), этиловый эфир уксусной кислоты (этилацетат); сивушное масло – изопропиловый спирт (2 - пропанол); метиловый спирт (метанол)), в концентрации, не превышающей установленные нормы требования качества продукции для водки и водок особых по п. 5.1.3 ГОСТ 12712-2013(т.4, л.д.137-141);

- заключением эксперта №7/490 от 15.09.2021г., согласно которому, жидкости, представленные на экспертизу в четырех 0,5-литровых стеклянных бутылках с этикетками «Русский лес Водка на кедровых орешках» (бутылки №№1-4) не являются водкой, а представляют собой спиртосодержащие жидкости крепостью 35,8 % объемных, которые по органолептическому показателю (внешний вид – содержат построение включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость) не соответствуют требованиям п.п. 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Представленные на экспертизу жидкости из бутылок №№ 1-4 содержат в своем составе токсичные микропримеси (уксусный альдегид (ацетальдегид); сложные эфиры – этиловый эфир уксусной кислоты (этилацетат); метиловый эфир уксусной кислоты (метилацетат), метиловый спирт (метанол); сивушное масло – изопропиловый спирт (2 - пропанол)), в концентрации, не превышающей установленные нормы требования качества продукции для водки и водок особых по п. 5.1.3 ГОСТ 12712-2013(т.4, л.д.156-160);

- заключением эксперта №7/491 от 26.09.2021г., согласно которому, жидкости, представленные на экспертизу в четырех 0,7-литровых металлических банках серого цвета с надписями «NEFT VODKA…НЕФТЬ ВОДКА ОБЪЕМ 0,7 л. КРЕПОСТЬ 40%» (банки №№1-4) не являются водкой, а представляют собой спиртосодержащие жидкости крепостью 34,6 % объемных, которые по органолептическому показателю (внешний вид – содержат построение включения) не соответствуют требованиям п.п. 5.1.1, 5.1.2 5.1.3 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Представленные на экспертизу жидкости из банок №№ 1, 2 содержат в своем составе токсичные микропримеси (уксусный альдегид (ацетальдегид); сложные эфиры – метиловый эфир уксусной кислоты (метилацетат), этиловый эфир уксусной кислоты (этилацетат); сивушное масло – изопропиловый спирт (2 - пропанол); метиловый спирт (метанол)), в концентрации, не превышающей установленные нормы требования качества продукции для водки и водок особых по п. 5.1.3 ГОСТ 12712-2013(т.4, л.д.175-179);

- заключением эксперта №7/492 от 27.09.2021г., согласно которому, жидкости, представленные на экспертизу в четырех 0,5-литровых стеклянных бутылках с этикетками «Jack Daniels…Tennessee WHISKEY» и контрэтикетками «ФИО8 Теннесси виски Jack Daniels Tenessee Whiskey» (бутылки №№1-4), четырех 1,0-литровых стеклянных бутылках с этикетками «Jack Daniels Tenessee Whiskey» (бутылки №№5-8), представляют собой спиртосодержащие жидкости крепостью 31,6 % объемных (бутылки №№1-4), 32,4 % (бутылки №№5-8), которые не соответствуют реквизитам этикеток по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость))(т.4, л.д.194-197);

- заключением эксперта №7/471 от 24.09.2021г., согласно которому, жидкости, представленные на экспертизу в одной 0,7-литровой стеклянной бутылке зеленого цвета с этикеткой «Грузинское вино Хванчкара Крепость 10,5-12% об. Сахар 30-50 г/дм3 Объем 0,7 л.» и контрэтикеткой «Хванчкара вино виноградное Натуральное полусладкое Красное» (бутылка № 1), одной 0,7-литровой стеклянной бутылке темно-зеленого цвета с этикеткой «GeorginaWINE ХВАНЧКАРА Объем 0,7 л. Крепость 10,5-12% об. Сахар 30-50 г.дм3 и контрэтикеткой «Вино виноградное полусладкое красное ХВАНЧКАРА» (бутылка № 2), представляют собой спиртосодержащие жидкости крепостью 11,2 % объемных (бутылка №№1) и 10,9% (бутылка №2), которые соответствуют реквизитам этикеток по проверенным физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость), массовая концентрация сахаров). Кроме того, в представленных на экспертизу жидкостях из бутылок №№ 2 присутствует винная кислота, являющаяся специфическим компонентом (признаком виноградных вин и напитков на их основе, а также другие органические кислоты (яблочная кислота и лимонная кислота), характерные для сырья(т.4, л.д.212-215);

- заключением эксперта №7/487 от 21.09.2021г., согласно которому, жидкости, представленные на экспертизу в четырех 0,5-литровых стеклянных бутылках с этикетками «ТЕЛЕГА Водка» (бутылки №№1-4) не являются водкой, а представляют собой спиртосодержащие жидкости крепостью 36,7 % объемных, которые по органолептическому показателю (внешний вид – содержат построение включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость) не соответствуют требованиям п.п. 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия».

Представленные на экспертизу жидкости из бутылок №№ 1-4 содержат в своем составе токсичные микропримеси (уксусный альдегид (ацетальдегид); сложные эфиры – метиловый эфир уксусной кислоты (метилацетат), этиловый эфир уксусной кислоты (этилацетат); сивушное масло – изопропиловый спирт (2 - пропанол), метиловый спирт (метанол); в концентрации, не превышающей установленные нормы требования качества продукции для водок, изготовленных из пирта этилового ректификованного «Альфа» по п. 5.1.3 ГОСТ 12712-2013(т.4, л.д.231-235);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 10.09.2021г., согласно которому осмотрен оптический CD-RW диск, на котором находятся аудиофайлы телефонных переговоров ФИО1 с ФИО3, ФИО2 и покупателями: Свидетель №6 ИО2, ИО5, ИО6, ИО4 ИО3 и иными неустановленными лицами по поводу приобретения и реализации алкогольной продукции(т.5, л.д.1-26);

- протоколом осмотра предметов от 17.11.2021г., согласно которому осмотрен оптический DWD-RW диск, содержащий аудио и видеозапись проведенного 24.09.2018 ОРМ «Проверочная закупка» алкогольной продукции у ФИО1(т.7, л.д.4-13);

- протоколом осмотра предметов от 18.11.2021г., согласно которому осмотрен оптический DWD-RW диск, содержащий аудио и видеозапись проведенного 15.02.2019 ОРМ «Проверочная закупка» алкогольной продукции у ФИО1(т.7, л.д.21-37);

- протоколом осмотра предметов от 14.01.2020г., согласно которому осмотрены стеклянные бутылки в количестве 15 единиц, объемом 0,5 л с этикетками «COGNAC Hennessy X.O» без жидкости, которые были реализованы в ходе ОРМ «контрольная закупка» Свидетель №1(т.8, л.д.46-55);

- протоколом осмотра предметов от 24.12.2021г., согласно которому осмотрена алкогольная продукция: 1 стеклянную бутылку объемом 0,5 литров с этикетками и контрэтикетками «Российский коньяк выдержанный «КВ» «Лезгинка»; 1 стеклянную бутылку объемом 0,5 литров с этикетками и контрэтикетками «Водка «Гжелка»; 2 стеклянные бутылки объемом 0,5 литров с этикетками и контрэтикетками «Коньяк четырехлетний «Старый Кенигсберг»; 3 стеклянные бутылки объемом 0,5 литров с этикетками и контрэтикетками «Джек Дэниел с Теннеси виски…..» без жидкости, которые были реализованы ФИО1 в ходе производства оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка»(т.8, л.д.110-135);

- протоколом осмотра предметов от 24.12.2021г., согласно которому осмотрен оптический DWD-RW диск, содержащий аудио и видеозапись проведенного 19.02.2019 ОРМ «Проверочная закупка» алкогольной продукции у ФИО1(т.8, л.д.139-153);

- заключением эксперта от 19.01.2022г., согласно которому, стоимость немаркированной алкогольной продукции, которая подлежит обязательной маркировке федеральными специальными и акцизными марками, защищёнными от подделок, изъятой 18.01.2019 года в ходе обыска по месту жительства ФИО1 – 

<

адрес>, в автомобиле, принадлежащему ФИО2, в гараже № и №, принадлежащему ФИО1 – 

<

адрес> в гараже, принадлежащему ФИО3 – 

<

адрес> в гараже, принадлежащему ФИО3 – в г. Ростов-на-Дону, ГК «

<

данные изъяты>», с учетом цен на ликеро-водочную и другую алкогольную продукцию крепостью от 28 процентов, установленных Приказом Министерства Финансов России от 11.12.2019г. № 225н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью 28 процентов», при условии ее реализации в розницу по установленным ценам с учетом налога на добавленную стоимость и акцизов составляет 418 228,60 руб.(т.8, л.д.220-226);

- протоколом выемки от 04.03.2022г., в ходе которого у ФИО3 изъят мобильный телефон марки «SAMSUNG J 7NEO» в корпусе серебристо-золотистого цвета, IMEI: №1, IMEI: №, S/N: №; СИМ-карта сотового оператора «TELE2» с обозначениями-№, №, 3/4G/ и абонентским номером №(т.9, л.д.166-171);

- протоколом осмотра предметов от 12.03.2022г., согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «SAMSUNG J 7NEO» в корпусе серебристо-золотистого цвета, IMEI: №, IMEI: №, S/N: №; СИМ-карта сотового оператора «TELE2» с обозначениями-№, №, 3/4G/ и абонентским номером 

<

***>, посредством которого осуществлялось общение с абонентом №, находящегося в пользовании ФИО2(т.9, л.д.203-213);

- заключением экспертов №2/192 от 19.04.2022г., согласно которому, на фонограммах, зафиксированных в файлах «№ от 22.01.2019 (3).wav» (СФ1), «№ от 22.01.2019 (2).wav» (СФ2) на оптическом CD-RW диске марки «SmartTrack» с рукописной надписью на одной из сторон «МНИ 25/116 25.12.2019 г.», имеются голос и речь гр. ФИО3(т.10, л.д.43-62);

- заключением экспертов №2/191 от 13.05.2022г., согласно которому, на фонограммах, зафиксированных в файлах «№ от 22.01.2019 (3).wav» (СФ1), «№ от 18.02.2019 (1).wav» (СФ2), «№ от 25.10.2018.wav» (СФ3), № от 02.12.2018.wav» (СФ4), «№ от 26.05.2019.wav» (СФ5), «№ от 28.05.2019.wav» (СФ6), «№ (ИО5) от 01.11.2018 (1).wav» (СФ7), «№ (ИО5) от 01.11.2019 (3).wav» (СФ8), «№ (ИО22).wаv» (СФ9), «№ (ИО4) 30.11.2018.wav» (СФ10), «№ (ИО4) 30.11.2018.wav» (CФ11), «№ (ФИО9) 30.11.2018.wav» (СФ12), № (ИО3).wаv» (СФ13), № (неуст лицо) 30.12.2018 (1).wav» (СФ14), «№ (неуст лицо) 30.12.2018 (2).wav» (СФ15), «№ от 25.12.2018 (1).wav» (СФ16), «№ от 14.01.2019.wav» (СФ17) на оптическом CD-RW диске марки «SmartTrack» с рукописной надписью на одной из сторон «МНИ 25/116 25.12.2019 г.», имеются голос и речь гр. ФИО1(т.10, л.д.81-154);

- заключением экспертов №2/193 от 26.04.2022г., согласно которому, на фонограммах, зафиксированных в файлах «№ от 25.10.2018.wav» (СФ1), «№ от 17.01.2019.wav» (СФ2) на оптическом CD-RW диске марки «SmartTrack» с рукописной надписью на одной из сторон «МНИ 25/116 25.12.2019 г.», имеются голос и речь гр. ФИО2(т.10, л.д.188-206);

- вещественными доказательствами: 34 картонных коробок оранжевого цвета с подарочными упаковками «Коньяки Кизляра», которых находятся коньяки «Лезгинка» объемом 0,5 л в количестве 20 бутылок в каждой коробке (всего 680 бутылок); 2 карточные коробки белого цвета «Старый Кенигсберг», в которых находятся коньки «Старый Кенигсберг» объемом 0,5 л в количестве 12 бутылок в каждой коробке (всего 24 бутылки) (с нанесенными акцизными марками); 5 картонных коробок оранжевого цвета с надписью «Кизлярский коньячный завод», которых находятся коньяки «Лезгинка» объемом 0,5 л в общем количестве 91 бутылка; 1 картонная коробка красного цвета, в которой находятся «Bacardi Black» объемом 0,5 л в общем количестве 8 бутылок (с нанесенными акцизными марками), 2 картонные коробки белого цвета с надписью «Кизлярский коньячный завод», которых находятся водка «Русский лес» объемом 0,5 л в общем количестве 25 бутылок; 1 картонная коробка белого цвета, в которой находятся «Jack Daniels» объемом 1 л в общем количестве 10 бутылок (с нанесенными акцизными марками),9 картонных коробок белого цвета, в которых находится водка «Finskaya» объемом 0,5 л в общем количестве 180 бутылок; 4 картонных коробок оранжевого цвета с подарочными упаковками «Коньяки Кизляра», которых находятся коньяки «Лезгинка» объемом 0,5 л в количестве 20 бутылок в каждой коробке (всего 680 бутылок); 2 карточные коробки белого цвета «Старый Кенигсберг», в которых находятся коньки «Старый Кенигсберг» объемом 0,5 л в количестве 12 бутылок в каждой коробке (всего 24 бутылки) (с нанесенными акцизными марками); 5 картонных коробок оранжевого цвета с надписью «Кизлярский коньячный завод», которых находятся коньяки «Лезгинка» объемом 0,5 л в общем количестве 91 бутылка; 1 картонная коробка красного цвета, в которой находятся «Bacardi Black» объемом 0,5 л в общем количестве 8 бутылок (с нанесенными акцизными марками), 2 картонные коробки белого цвета с надписью «Кизлярский коньячный завод», которых находятся водка «Русский лес» объемом 0,5 л в общем количестве 25 бутылок; 1 картонная коробка белого цвета, в которой находятся «Jack Daniels» объемом 1 л в общем количестве 10 бутылок (с нанесенными акцизными марками), 9 картонных коробок белого цвета, в которых находится водка «Finskaya» объемом 0,5 л в общем количестве 180 бутылок; 6 картонных коробок с водкой «Нефть» белого цвета объемом 0,7 л в количестве 12 бутылок в каждой коробке (всего 72 бутылок); 1 картонная коробка с водкой «NEFT» белого цвета объемом 0,7 л в количестве 9 бутылок; 8 картонных коробок с водкой «NEFT» черного цвета объемом 0,7 л в количестве 12 бутылок в каждой коробке (всего 96 бутылок); 45 картонных коробок с водкой «Белуга» белого цвета объемом 0,5 л в количестве 12 бутылок в каждой коробке (всего 540 бутылок);

1 картонная коробка с водкой «Белуга» синего цвета объемом 0,5 л в количестве 12 бутылок;

6 картонных коробок с виски «Jack Daniels» объемом 1 л в количестве 12 бутылок в каждой коробке (всего 72 бутылки); 23 картонных коробок с бутылками «Хортица» объемом 0,5 л в количестве 12 бутылок в каждой коробке (всего 276 пустых бутылок); 8 картонных коробок с бутылками «BMW» объемом 0,5 л в количестве 12 бутылок в каждой коробке (всего 96 пустых бутылок); 8 картонных коробок с бутылками «Toyota» объемом 0,5 л в количестве 12 бутылок в каждой коробке (всего 96 пустых бутылок); 8 картонных коробок с бутылками «Zero» объемом 0,5 л в количестве 12 бутылок в каждой коробке (всего 96 пустых бутылок);

15 картонных коробок с бутылками «Первак» объемом 0,5 л в количестве 12 бутылок в каждой коробке (всего 180 пустых бутылок); 11 банок водки «NEFT» объемом 0,7 л (с нанесенными акцизными марками), 6 бутылок шампанского «Bosca» объемом 0,75 л (с нанесенными акцизными марками), 4 фляги объемом 10 л с надписью «Спирт Этиловый»;

2 картонные коробки с крышками для банок «Иванушка» водка «Dauroff» в количестве 10 бутылок объемом 0,5л; водка «Magnat» в количестве 2 бутылок объемом 0,5л; водка «Родники Сибири» в количестве 16 бутылок объемом 0,5л ; водка «Zero Blak» в количестве 3 бутылок объемом 0,5л; Лезгинка в количестве 13 бутылок объемом 0,5л; Старый Кенигсберг в количестве 2 бутылок объемом 0,5л; Вино «Хванчкара» в количестве 2 бутылок объемом 0,7 л (с нанесенными акцизными марками), Водка «Телега» в количестве 12 бутылок объемом 0,5л; мобильный телефон марки «Samsung», в корпусе черного цвета IMEI №; IMEI № виски «Jack Daniels» объемом 1 л в количестве 6 бутылок (с нанесенными акцизными марками), коньяк «Лезгинка» объемом 0,5 л в количестве 65 бутылок (с нанесенными акцизными марками), водка «Финская» объемом 0,5 литров в количестве 67 бутылок(т.2, л.д.158-165);

- вещественными доказательствами: оптический DWD-RW диск, содержащий аудио и видеозапись проведенного 24.09.2018 ОРМ «Проверочная закупка» алкогольной продукции у ФИО1(т.7, л.д.20);

- вещественными доказательствами: оптический DWD-RW диск, содержащий аудио и видеозапись проведенного 15.02.2019 ОРМ «Проверочная закупка» алкогольной продукции у ФИО1(т.7, л.д.38);

- вещественными доказательствами: оптический DWD-RW диск, содержащий аудио и видеозапись проведенного 19.02.2019 ОРМ «Проверочная закупка» алкогольной продукции у ФИО1(т.7, л.д.154);

- вещественными доказательствами: бутылки в количестве 15 единиц, объемом 0,5 л с этикетками «COGNAC Hennessy X.O» без жидкости, которые были реализованы в ходе ОРМ «контрольная закупка»(т.8, л.д.56);

- вещественными доказательствами: 1 стеклянная бутылка объемом 0,5 литров с этикетками и контрэтикетками «Российский коньяк выдержанный «КВ» «Лезгинка»; 1 стеклянную бутылку объемом 0,5 литров с этикетками и контрэтикетками «Водка «Гжелка»; 2 стеклянные бутылки объемом 0,5 литров с этикетками и контрэтикетками «Коньяк четырехлетний «Старый Кенигсберг»; 3 стеклянные бутылки объемом 0,5 литров с этикетками и контрэтикетками «ФИО8 Теннеси виски…..» без жидкости, которые были реализованы ФИО1 в ходе производства оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка»(т.8, л.д.136-137);

- вещественными доказательствами: мобильный телефон марки «SAMSUNG J 7NEO» в корпусе серебристо-золотистого цвета, IMEI: №, IMEI: №, S/N: №; СИМ-карта сотового оператора «TELE2» с обозначениями-№, №, 3/4G/ и абонентским номером №(т.9, л.д.214);

- протоколом дополнительного осмотра предметов от 23.05.2022г., согласно которому осмотрены 33 картонные коробки оранжевого цвета с обозначениями «Кизлярский коньячный завод», в каждой коробке находятся по 20 пустых картонных упаковки, предназначенных для бутылок объемом 0,5л. коньяка «Лезгинка» с не четкими «размытыми» рисунками и буквами; 1 бутылка объемом 0,5 литра, без жидкости оклеена этикеткой с различными надписями, в том числе «Hennessy» с акцизной маркой, подпись и расшифровка - эксперт ИО48»; 4 бутылки объемом 0,5 литра, без жидкости, оклеенные этикетками с надписями «Jack Daniels», без акцизных марок, подпись и расшифровка - эксперт ИО48»; 4 банки объемом 0,7л., без жидкости, на поверхности которых имеются различные надписи, в том числе «НЕФТЬ» «NEFT», оклеенные марками, подпись и расшифровка - эксперт ИО48»; 4 бутылки объемом 0,5л., без жидкости, на поверхности которых имеются различные надписи, в том числе «Доброе Застолье», оклеенные марками, подпись и расшифровка - эксперт ИО48»; 3 бутылки объемом 0,5л., без жидкости, на поверхности которых имеются различные надписи, в том числе «Zero Black», оклеенные марками, подпись и расшифровка - эксперт ИО48»; 4 бутылки объемом 0,5л., без жидкости, на поверхности которых имеются различные надписи, в том числе «Лезгинка», оклеенные марками, подпись и расшифровка - эксперт ИО48»; 2 банки объемом 0,7л., без жидкости, на поверхности которых имеются различные надписи, в том числе «НЕФТЬ» «NEFT», оклеенные марками, подпись и расшифровка - эксперт ИО48»; 4 банки объемом 0,7л., без жидкости, на поверхности которых имеются различные надписи, в том числе «НЕФТЬ» «NEFT», оклеенные марками, подпись и расшифровка - эксперт ИО48»; 4 бутылки объемом 0,5л., без жидкости, оклеенные этикетками с различными надписями, в том числе «Finskaya», без акцизных марок, подпись и расшифровка - эксперт ИО48»; 4 бутылки объемом 1 литр, без жидкости, оклеенные этикетками с различными надписями, в том числе «Bacardi Black», оклеенные марками, подпись и расшифровка - эксперт ИО48»; 4 бутылки объемом 0,5 литра, без жидкости, оклеенные этикетками с различными надписями, в том числе «Белуга», оклеенные марками, подпись и расшифровка - эксперт ИО48»; 4 бутылки объемом 0,5 литра, без жидкости, на поверхности которых имеются различные надписи, в том числе «Гжелка», оклеенные марками, подпись и расшифровка - эксперт ИО49»; 4 бутылки объемом 0,5 литра, без жидкости, на поверхности которых имеются различные надписи, в том числе «Белуга», оклеенные марками, подпись и расшифровка - эксперт ИО49»; 4 бутылки объёмом 0,75 л., с жидкостью и этикетками «BOSCA»; 2 бутылки объемом 0,5 л., без жидкости, на поверхности которых имеются различные надписи, в том числе «Старый Кениксберг», оклеенные марками, подпись и расшифровка - эксперт ИО49»; 2 бутылки объемом 0,5 л., без жидкости, оклеенные этикетками с различными надписями, в том числе «Magnat», без акцизных марок, подпись и расшифровка - эксперт ИО49»; 4 бутылки объемом 0,5 литров, без жидкости, оклеенные этикетками с различными надписями, в том числе «Русский Лес», без акцизных марок, подпись и расшифровка - эксперт ИО49»; 4 банки объемом 0,7л., без жидкости, на поверхности которых имеются различные надписи, в том числе «НЕФТЬ» «NEFT», оклеенные марками, подпись и расшифровка - эксперт ИО49»; 2 бутылки объемом 0,7л., без жидкости, на поверхности которых имеются различные надписи, в том числе «Хванчкара», оклеенные марками, подпись и расшифровка - эксперт ИО49»; 4 бутылки объемом 0,5л., без жидкости, оклеенные этикетками с различными надписями, в том числе «Родники Сибири», оклеенные марками, подпись и расшифровка - эксперт ИО49»; 4 бутылки объемом 0,5л., без жидкости, оклеенные этикетками с различными надписями, в том числе «Dauroff», без акцизных марок, подпись и расшифровка - эксперт ИО49»; 4 бутылки объемом 0,5л., без жидкости, оклеенные этикетками с различными надписями, в том числе «Телега», без акцизных марок, подпись и расшифровка - эксперт ИО49»; 11 картонных коробок белого цвета с надписями «Хортиця», в каждой из которых находятся по 12 стеклянных бутылок объемом 0,5л., без жидкости, без крышек, с этикетками и контрэтикетками «Водка Хортиця платинум», без акцизных и Федеральных специальных марок; 5 картонных коробок красно-белого цвета с логотипам и надписью TAYOTA, в каждой из которых находятся по 12 пустых бутылки «TAYOTA»; 12 стеклянных бутылок объемом 0,5л., без жидкости, без крышек, без этикеток; 3 стеклянные бутылоки с логотипом BMW и надписями «BMW VODKA»; 8 картонных коробок белого цвета с логотипами BMW и надписями «BMW VODKA» в каждой из которых находятся 12 стеклянных бутылок объемом 0,5л., без жидкости, без крышек, без этикеток и контрэтикеток, а также без акцизных и Федеральных специальных марок; 8 картонных коробок коричневого цвета с надписями «ПЕРВАК», в каждой из которых находятся по 12 стеклянных бутылок объемом 0,5л., без жидкости, без крышек, с этикетками и контрэтикетками «Водка Первак двойной перегонки», без акцизных и Федеральных специальных марок; 3 пластиковые канистры с крышками красного цвета, которые имеют идентичные этикетки бело-голубого цвета с надписями Этиловый спирт 95% Этанол для стационаров 10 л без жидкости; 1 пластиковая канистра с белой крышкой имеет этикетку бело-красного цвета с надписями Этиловый спирт раствор для наружного применения и приготовления лекарственных форм 95% Этанол 10 л. без жидкости; 36 стеклянных бутылок объемом 0,5л., без жидкости, без крышек, с этикетками и контрэтикетками «Водка Хортиця платинум», без акцизных и Федеральных специальных марок; 12 стеклянных бутылок объемом 0,5л., без жидкости, без крышек, с этикетками и контрэтикетками «HARMFUL IMPURITES ZERO BLACK UNIQUE VODKA - Водка ZERO BLACK», без акцизных и Федеральных специальных марок; 12 стеклянных бутылок объемом 0,5л., без жидкости, без крышек, с этикетками и контрэтикетками «Водка Первак двойной перегонки», без акцизных и Федеральных специальных марок; 12 стеклянных бутылок объемом 0,5л., без жидкости, без крышек, без этикеток и контрэтикеток, с логотипом TAYOTA и надписями «TAYOTA VODKA», а также без акцизных и Федеральных специальных марок; 12 стеклянных бутылок объемом 0,5л., без жидкости, без крышек, с этикетками и контрэтикетками «HARMFUL IMPURITES ZERO BLACK UNIQUE VODKA - Водка ZERO BLACK», без акцизных и Федеральных специальных марок; 24 стеклянные бутылки объемом 0,5л., без жидкости, без крышек, с этикетками и контрэтикетками «Водка Первак двойной перегонки», без акцизных и Федеральных специальных марок; 12 стеклянных бутылок объемом 0,5л., без жидкости, без крышек, с этикетками и контрэтикетками «HARMFUL IMPURITES ZERO BLACK UNIQUE VODKA - Водка ZERO BLACK», без акцизных и Федеральных специальных марок, 1 из которых имеет трещину по корпусу; 12 стеклянные бутылки объемом 0,5л., без жидкости, без крышек, с этикетками и контрэтикетками «Водка Первак двойной перегонки», без акцизных и Федеральных специальных марок; 24 стеклянные бутылки объемом 0,5л., без жидкости, без крышек, с этикетками и контрэтикетками «Водка Хортиця платинум», без акцизных и Федеральных специальных марок; 12 стеклянные бутылки объемом 0,5л., без жидкости, без крышек, с этикетками и контрэтикетками «Водка Первак двойной перегонки», без акцизных и Федеральных специальных марок; 12 стеклянные бутылки объемом 0,5л., без жидкости, без крышек, без этикеток и контрэтикеток, с логотипами и надписями «BMW», без акцизных и Федеральных специальных марок; 25 стеклянные бутылки объемом 0,5л., без жидкости, без крышек, с этикетками и контрэтикетками «Водка Хортиця платинум», без акцизных и Федеральных специальных марок, 2 из которых разбиты в районе донышка; 34 стеклянные бутылки объемом 0,5л., без жидкости, без крышек, с этикетками и контрэтикетками «Водка Хортиця платинум», без акцизных и Федеральных специальных марок; 7 стеклянные бутылки объемом 0,5л., без жидкости, без крышек, с этикетками и контрэтикетками «Водка Первак двойной перегонки», без акцизных и Федеральных специальных марок; стеклянные бутылки имеет объем 0,5л., укупорена крышкой, содержит жидкость без указания даты розлива, оклеена этикеткой «VODKA BELUGA EXPORT», со следующими Федеральными специальными марками: 100 435678118, 100 435678064, 100 435676903, 100 435679898, 100 435679896, 100 435676876, 100 435676935, 100 435676932, 100 435676926, 100 435676885, 100 435676946, 100 435679955, 100 435676953, 100 435679943, 100 435676700, 100 435676599, 100 435676583, 100 435676615, 100 435676566, 100 435676610, 100 435676585, 100 435676546, 100 435676619, 100 435676601, 100 435676745, 100 435676548, 100 435676597, 100 435676526, 100 435676504, 100 435676675, 100 435676505, 100 435676627, 100 435676697, 100 435676525, 100 435676531, 100 435676524, 100 435676509, 100 435676669, 100 435677897, 100 435678038, 100 435677998, 100 435678031, 100 435678100, 100 435678164, 100 435679251, 100 435678008, 100 435678028, 100 435678016, 100 435678023, 100 435678013, 100 435676768, 100 435676868, 100 435676848, 100 435676834, 100 435676981, 100 435676769, 100 435676773, 100 435676775, 100 435676850, 100 435676774, 100 435676873, 100 435676777, 100 435676776, 100 435676763, 100 435676778, 100 435676791, 100 435676867, 100 435676784, 100 435676866, 100 435676781, 100 435676855, 100 435676854, 100 435676782, 100 435676861, 100 435678045, 100 435678000, 100 435678175, 100 435677871, 100 435678022, 100 435678025, 100 435678075, 100 435678030, 100 435678015, 100 435678047, 100 435678036, 100 435678029, 100 435679252, 100 435678010, 100 435677969, 100 435677882, 100 435678033, 100 435678077, 100 435677995, 100 435677994, 100 435678043, 100 435677991, 100 435677996, 100 435678163, 100 435678605, 100 435678444, 100 435678457, 100 435678549, 100 435678467, 100 435678351, 100 435678478, 100 435678597, 100 435678494, 100 435678602, 100 435678440, 100 435677980, 100 435676665, 100 435676628, 100 435676642, 100 435676708, 100 435676664, 100 435676676, 100 435676501, 100 435676662, 100 435676674, 100 435676672, 100 435676673, 100 435676660, 100 435676824, 100 435676823, 100 435676844, 100 435676819, 100 435676845, 100 435676832, 100 435676830, 100 435676806, 100 435676829, 100 435676835, 100 435676798, 100 435676838, 100 435677879, 100 435678135, 100 435678066, 100 435677896, 100 435678165, 100 435677932, 100 435677952, 100 435677927, 100 435678082, 100 435677873, 100 435678090, 100 435678091, 100 435676857, 100 435676783, 100 435676849, 100 435676785, 100 435676880, 100 435676788, 100 435676836, 100 435676851, 100 435676786, 100 435676766, 100 435676871, 100 435676853, 100 435676929, 100 435676902, 100 435676904, 100 435679942, 100 435676915, 100 435679928, 100 435676947, 100 435676924, 100 435677876, 100 435676912, 100 435676936, 100 435678044, 100 435676928, 100 435678176, 100 435678185, 100 435678127, 100 435677869, 100 435677979, 100 435678089, 100 435678126, 100 435678186, 100 435676917, 100 435676663, 100 435676500, 100 435676680, 100 435676606, 100 435676592, 100 435676682, 100 435676586, 100 435676556, 100 435676639, 100 435676644, 100 435676689, 100 435676636, 100 435676641, 100 435676677, 100 435676696, 100 435676574, 100 435676687, 100 435676600, 100 435676622, 100 435676557, 100 435676616, 100 435676605, 100 435676593, 100 435676612, 100 435678383, 100 435678389, 100 435678384, 100 435678538, 100 435678397, 100 435678388, 100 435678509, 100 435678463, 100 435678486, 100 435678607, 100 435678515, 100 435678404, 100 435676942, 100 435676933, 100 435679908, 100 435676968, 100 435676943, 100 435676796, 100 435676944, 100 435676937, 100 435676923, 100 435676922, 100 435676925, 100 435676934, 100 435678347, 100 435678313, 100 435678361, 100 435678362, 100 435678314, 100 435678490, 100 435678502, 100 435678357, 100 435678309, 100 435678321, 100 435678348, 100 435678410, 100 435678503, 100 435678311, 100 435677196, 100 435678487, 100 435678392, 100 435678391, 100 435678500, 100 435679250, 100 435678346, 100 435678286, 100 435678381, 100 435678493, 100 435679925, 100 435676931, 100 435676918, 100 435679912, 100 435676910, 100 435679903, 100 435676964, 100 435676916, 100 435679944, 100 435679924, 100 435676907, 100 435676941, 100 435676683, 100 435676519, 100 435676685, 100 435676670, 100 435676498, 100 435676513, 100 435676511, 100 435676684, 100 435676668, 100 435676638, 100 435676649, 100 435676667, 100 435678528, 100 435678545, 100 435678512, 100 435678372, 100 435678525, 100 435678539, 100 435678522, 100 435678497, 100 435678408, 100 435678508, 100 435678415, 100 435678396, 100 435679892, 100 435676795, 100 435679900, 100 435676794, 100 435676954, 100 435676967, 100 435676957, 100 435676951, 100 435676977, 100 435676966, 100 435676948, 100 435676841, 100 435676842, 100 435676869, 100 435676840, 100 435676790, 100 435676780, 100 435676797, 100 435676894, 100 435676883, 100 435676893, 100 435676872, 100 435676764, 100 435676804, 100 435676839, 100 435676827, 100 435679914, 100 435676828, 100 435676816, 100 435679894, 100 435676792, 100 435676969, 100 435679923, 100 435679957, 100 435679921, 100 435678009, 100 435678067, 100 435678035, 100 435677872, 100 435677874, 100 435678011, 100 435678021, 100 435677895, 100 435677881, 100 435678046, 100 435678092, 100 435678154, 100 435679929, 100 435676919, 100 435679934, 100 435676933, 100 435676878, 100 435679946, 100 435676986, 100 435676979, 100 435679926, 100 435676920, 100 435676939, 100 435676909, 100 435676582, 100 435676617, 100 435676691, 100 435676587, 100 435676578, 100 435676575, 100 435676568, 100 435676594, 100 435676584, 100 435676569, 100 435676589, 100 435676580, 100 435676715, 100 435676724, 100 435676727, 100 435677194, 100 435677191, 100 435676737, 100 435677181, 100 435676719, 100 435677193, 100 435676744, 100 435676723, 100 435676493, 100 435677997, 100 435678134, 100 435678050, 100 435678024, 100 435678133, 100 435677968, 100 435677937, 100 435678129, 100 435678130, 100 435678012, 100 435678177, 100 435677956, 100 435676716, 100 435678116, 100 435678104, 100 435678105, 100 435678025, 100 435677990, 100 435677878, 100 435678042, 100 435678065, 100 435678062, 100 435677957, 100 435677934, 100 435676624, 100 435676618, 100 435676632, 100 435676620, 100 435676623, 100 435676690, 100 435676631, 100 435676545, 100 435676710, 100 435676541, 100 435676602, 100 435676704, 100 435678103, 100 435678017, 100 435678074, 100 435678088, 100 435677951, 100 435678151, 100 435678162, 100 435677977, 100 435678009, 100 435677967, 100 435678136, 100 435678152, 100 435678073, 100 435677993, 100 435678102, 100 435677978, 100 435678070, 100 435677894, 100 435678076, 100 435677877, 100 435678078, 100 435678051, 100 435678037, 100 435678106, 100 435679945, 100 435679935, 100 435676956, 100 435676911, 100 435676886, 100 435679938, 100 435676952, 100 435676896, 100 435679941, 100 435679947, 100 435676900, 100 435679950, 100 435676821, 100 435676859, 100 435676862, 100 435676799, 100 435676870, 100 435676858, 100 435676884, 100 435676847, 100 435676980, 100 435676863, 100 435676874, 100 435679931, 100 435676711, 100 435676576, 100 435676577, 100 435676553, 100 435676598, 100 435676626, 100 435676547, 100 435676554, 100 435676573, 100 435676614, 100 435676692, 100 435676621, 100 435676815, 100 435676971, 100 435676973, 100 435676984, 100 435676822, 100 435676803, 100 435676805, 100 435676811, 100 435676834, 100 435676802, 100 435676983, 100 435676988, 100 435678174, 100 435679906, 100 435676905, 100 435676927, 100 435676962, 100 435676945, 100 435679873, 100 435676963, 100 435676913, 100 435679897, 100 435676906, 100 435679949, 100 435678442, 100 435678484, 100 435678482, 100 435678469, 100 435678519, 100 435678582, 100 435678005, 100 435678422, 100 435678460, 100 435678563, 100 435678445, 100 435678551, 100 435677933, 100 435677955, 100 435678153, 100 435677880, 100 435678173, 100 435677949, 100 435678101, 100 435678093, 100 435678117, 100 435678032, 100 435678187, 100 435678048, 100 435676640, 100 435676654, 100 435676496, 100 435676508, 100 435676647, 100 435676533, 100 435676645, 100 435676686, 100 435678039, 100 435677950, 100 435678063, 100 435677966, 100 435678040, 100 435677936, 100 435678128, 100 435678027, 100 435677948, 100 435677933, 100 435678049, 100 435677954, 100 435676651, 100 435676503, 100 435676607, 100 435676637; стеклянные бутылки имеет объем 0,5л., укупорена крышкой, содержит жидкость без указания даты розлива, оклеена этикеткой «VODKA BELUGA TRANSATLANTIC EXPORT», со следующими Федеральными специальными марками: 100 435676126, 100 435676172, 100 435676148, 100 435676136, 100 435676184, 100 435676174, 100 435676403, 100 435676102, 100 435676165, 100 435676113, 100 435676160, 100 435676125; стеклянные бутылки имеет объем 0,5л., укупорена крышкой, содержит жидкость без указания даты розлива, оклеена этикеткой «Гжелка мягкая водка», со следующими Федеральными специальными марками: 100 324571145, 100 324571137, 100 324571142, 100 324571148, 100 324571131, 100 324571134, 100 324571135, 100 324571140, 100 324571130, 100 324571143, 100 324571147, 100 324571144, 100 324571141, 100 324571146, 100 324571133, 100 324571136, 100 324571129, 100 324571139, 100 324571138, 100 324571132, 100 324571516, 100 324571518, 100 324571507, 100 324571508, 100 324571513, 100 324571506, 100 324571521, 100 324571523, 100 324571509, 100 324571515, 100 324571510, 100 324571514, 100 324571512, 100 324571511, 100 324571522, 100 324571517, 100 324571505, 100 324571504, 100 324571519; стеклянные бутылки имеет объем 0,5л., укупорена крышкой, содержит жидкость без указания даты розлива, оклеена «Лезгинка – Российский коньяк выдержанный «КВ»», со следующими Федеральными специальными марками: 100 435677095, 100 435677091, 100 435677110, 100 435677094, 100 435677099, 100 435677100, 100 435677093, 100 435677105, 100 435677104, 100 435677380, 100 435677372, 100 435677379, 100 435677378, 100 435677384, 100 435677371, 100 435677376, 100 435677387, 100 435677377, 100 435677382, 100 435677385, 100 435677375, 100 435677383, 100 435677386, 100 435677374, 100 435677373, 100 435677389, 100 435677390, 100 435677388, 100 435677381, 100 435677409, 100 435676711, 100 435676824, 100 435677407, 100 4356767270, 100 435676955, 100 435676954, 100 435676951, 100 435677132, 100 435677137, 100 435677114, 100 43567795*, 100 435676961, 100 435676963, 100 435677134, 100 435676953, 100 435677135, 100 435677133, 100 435676964, 100 435677139, 100 435677136, 100 354167019, 100 354166977, 100 354167037, 100 354167013, 100 354166986, 100 354167042, 100 354167017, 100 354167016, 100 354167012, 100 354167034, 100 354166961, 100 435677098, 100 435677103, 100 435677101, 100 435677092, 100 435677108, 100 435677109, 100 435677097, 100 435677107, 100 435677096, 100 435677106, 100 435677102, 100 435676970, 100 435676957, 100 435676965, 100 435676969, 100 435676962, 100 435676952, 100 435676968, 100 435676956, 100 435676967, 100 435676960, 100 435676958, 100 435676966, 100 435677085, 100 435677088, 100 435677087, 100 435677090, 100 435677086, 100 435677083, 100 435677078, 100 435677084, 100 435677089, 100 435677076, 100 435677079, 100 435677077, 100 435677074, 100 435677080, 100 435677071, 100 435677082, 100 435677072, 100 435677081, 100 435677075, 100 435677073, 100 435677126, 100 435677118, 100 435677112, 100 435677124, 100 435677131, 100 435677111, 100 435677123, 100 435677113, 100 435677128, 100 435677125, 100 435677130, 100 435677117, 100 435677129, 100 435677121, 100 435677119, 100 435677120, 100 435677115, 100 435677127, 100 435677116, 100 435677122, 100 435679807, 100 435679803, 100 435679798, 100 435679801, 100 435679799, 100 435679769, 100 435679804, 100 435679800, 100 435679808, 100 435679806, 100 435679805, 100 435679802, 100 435679797, 100 435677146, 100 435677149, 100 435677140, 100 435677141, 100 435677148, 100 435677145, 100 435677147, 100 435677143, 100 324569679, 100 324569671, 100 324569677, 100 324569667, 100 324569674, 100 324569673, 100 324569677, 100 324569670, 100 324569668, 100 324569664, 100 324569683, 100 324569665, 100 324569676, 100 324569666, 100 324569669, 100 324569680, 100 324569678, 100 324569675, 100 324569682, 100 435677183, 100 435677188, 100 435677177, 100 435677171, 100 435677186, 100 435677190, 100 435677175, 100 435677184, 100 435677182, 100 435677178, 100 435677185, 100 435677180, 100 435677172, 100 435677179, 100 435677174, 100 435677181, 100 435677189, 100 435677187, 100 435677173, 100 435677176, 100 435677144, 100 435677142, 100 435677138, 100 435677150; стеклянные бутылки имеет объем 0,5л., укупорена крышкой, содержит жидкость без указания даты розлива, оклеена «JACK DANIELS WHISKEY», со следующими Федеральными специальными марками: 023 532396367, 023 532396365, 023 532396366, 023 532396364, 023 532396396, 023 532394318, 023 532394315, 023 532394343, 023 532394316, 023 532394319, 023 532394314, 023 532394317, 023 532394338, 023 532394345, 023 532394330, 023 532394337, 023 532394350, 023 532394393, 023 532394392, 023 532394397, 023 532394402, 023 532394395, 023 532394396, 023 532394400, 023 532394401, 023 532394399, 023 532394403, 023 532394394, 023 532394398, 023 532394205, 023 532394303, 023 532394310, 023 532394311, 023 532394305, 023 532394293, 023 532394292, 023 532394204, 023 532394308, 023 532394304, 023 532394309, 023 532394302, 023 532394702, 023 532394768, 023 532394706, 023 532394770, 023 532394766, 023 532394705, 023 532394769, 023 532394704, 023 532394703, 023 532394767, 023 532394707, 023 532394771, 023 532394515, 023 532394511, 023 532394517, 023 532394498, 023 532394499, 023 532394509, 023 532394502, 023 532394501, 023 532394518, 023 532394510, 023 532394500, 023 532394508, 023 532394414, 023 532394409, 023 532394407, 023 532394405, 023 532394415, 023 532394408, 023 532394412, 023 532394411, 023 532394406, 023 532394410, 023 532394413, 023 532394404; стеклянные бутылки имеет объем 0,5л., укупорена крышкой, содержит жидкость без указания даты розлива, оклеена «Старый Кенигсберг коньяк четырех летний», со следующими Федеральными специальными марками: 100 435675591, 100 435675531, 100 435675528, 100 435675590, 100 435675588, 100 435675529, 100 435675593, 100 435675533, 100 435675532, 100 435675589, 100 435675592, 100 435675530, 100 435679748, 100 435679745, 100 435679750, 100 435679747, 100 435679749, 100 435679797, 100 435679793, 100 435679796, 100 435679798, 100 435679794, 100 435679795, 100 435679744, 100 435679740, 100 435679739, 100 435679741, 100 435679743, 100 435679726, 100 435679725, 100 435679724, 100 435679722, 100 435679721, 100 435679723, 100 435679352, 100 435679356, 100 435679355, 100 435679354, 100 435679353, 100 435679351, 100 435679469, 100 435679467, 100 435679465, 100 435679470, 100 435679466, 100 435679472, 100 435679471, 100 435679476, 100 435679474, 100 435679475, 100 435679473, 100 435679737, 100 435679733, 100 435679734, 100 435679735, 100 435679738, 100 435679736, 100 435680081, 100 435680080; стеклянные бутылки имеет объем 0,5л., укупорена крышкой, содержит жидкость без указания даты розлива, оклеена «BOSCA ANNIVERSARY», со следующими Федеральными специальными марками: 100 58497, 100 248115143, 101 091509180, 100 248115135, 100 248115139, 100 248115142, 100 091309179, 4610008840766, 4610008840766; стеклянные бутылки имеет объем 0,5л., укупорена крышкой, содержит жидкость без указания даты розлива, оклеена «водка NEFT;, со следующими Федеральными специальными марками: 100 246714081, 100 246714089, 100 246714100, 100 246714118, 100 246714083, 100 246714104, 100 246714102, 100 246714088, 100 246714078, 100 246714101, 100 246714082, 100 246714087, 100 246714090, 100 246714106, 001 108335503, 001 108335401, 100 246714116, 100 246714115, 100 246714120, 100 246714105, 100 246714099, 100 246714117, 001 108335505, 100 246714119, 100 246714151, 100 246714176, 100 246714164, 100 246714165, 100 246714140, 100 246714169, 100 246714172, 100 246714012, 100 246714025, 100 246714024, 100 246714021, 100 246714017, 100 246714018, 100 246714022, 100 246714016, 100 246714014, 100 246714023, 100 246714015, 100 246714013, 100 246714108, 100 246714095, 100 246714091, 100 246714096, 100 246714112, 100 246714113, 001 108335403, 100 246714094, 001 108335511, 001 108335517, 001 108335408, 001 108335514, 001 108335406, 001 108335512, 001 108335575, 001 108335515, 001 108335576, 001 108335513, 001 108335407, 001 108335516, 100 246714073, 100 246714085, 100 246714019, 100 246714074, 100 246714076, 100 246714103, 100 246714084, 100 246714020, 100 246714072, 100 246714077, 100 246714075, 100 246714086, 102 486215678, 102 486215668, 102 486215681, 102 486215663, 102 486215676, 102 486215674, 102 486215670, 102 486215682, 102 486215575, 102 486215680, 102 486215577, 102 486215672, 102 486215750, 102 486215734, 102 486215738, 102 486215735, 102 486215749, 102 486215752, 102 486215737, 102 486215722, 102 486215743, 102 486215751, 102 486215742, 102 486215745, 001 108335659, 001 108335674, 001 108335672, 001 108335661, 001 108335660, 001 108335671, 001 108335662, 001 108335673, 001 108335642, 001 108335641, 001 108335625, 001 108335626, 102 486215830, 102 486215792, 102 486215829, 102 486215791, 102 486215782, 102 486215831, 102 486215840, 102 486215832, 102 486215783, 102 486215838, 102 486215784, 102 486215773, 102 486215765, 102 486215686, 102 486215777, 102 486215775, 102 486215687, 102 486215770, 102 486215771, 001 108335685, 001 108335689, 001 108335631, 001 108335667, 001 108335681, 100 246714068, 001 108335683, 001 108335678, 001 108335636, 100 246714067, 001 108335630, 001 108335637, 102 486215731, 102 486215744, 102 486215821, 102 486215730, 102 486215822, 102 486215733, 102 486215728, 102 486215732, 102 486215725, 102 486215736, 102 486215729, 102 486215741, 102 486215796, 102 486215804, 102 486215843, 102 486215805, 102 486215833, 102 486215842, 102 486215786, 102 486215835, 102 486215787, 102 486215818, 102 486215834, 102 486215779, 102 038142676, 102 038142688, 102 038142681, 102 038142684, 102 038142675, 102 038142672, 102 038143856, 102 038142679, 102 486215776, 102 486215764, 102 486215772, 102 486215774, 102 038143190, 102 038143187, 100 246714109, 100 246714093, 100 246714114, 001 108335502; стеклянные бутылки имеет объем 0,5л., укупорена крышкой, содержит жидкость без указания даты розлива, оклеена «BACARDI BLACK», со следующими Федеральными специальными марками: 023 532395147, 023 532395144, 023 532395143, 023 532395145, 023 532395140, 023 532395142, 023 532395146, 023 532395141; стеклянные бутылки имеет объем 0,5л., укупорена крышкой, содержит жидкость без указания даты розлива, оклеена «Zero Black», со следующими Федеральными специальными марками: 100 435680256, 100 435680261, 100 435680266; стеклянные бутылки имеет объем 0,5л., укупорена крышкой, содержит жидкость без указания даты розлива, оклеена «доброе застолье», со следующими Федеральными специальными марками: 100 324572277, 100 324572278, 100 324572279, 100 324572283; 4 бутылки объемом 0,5 литра, без жидкости, на поверхности которых имеются различные надписи, в том числе «Доброе Застолье», оклеенные марками; 3 бутылки объемом 0,5 литра, без жидкости, на поверхности которых имеются различные надписи, в том числе «Zero Black», оклеенные марками; 4 бутылки объемом 0,5 литра, без жидкости, на поверхности которых имеются различные надписи, в том числе «Лезгинка», оклеенные марками; 2 банки объемом 0,7 литра, без жидкости, на поверхности которых имеются различные надписи, в том числе «НЕФТЬ» «NEFT», оклеенные марками; 4 банки объемом 0,7 литра, без жидкости, на поверхности которых имеются различные надписи, в том числе «НЕФТЬ» «NEFT», оклеенные марками; 4 бутылки объемом 0,5 литра, без жидкости, оклеенные этикетками с различными надписями, в том числе «Finskaya», без акцизных марок; 4 бутылки объемом 1 литр, без жидкости, оклеенные этикетками с различными надписями, в том числе «Bacardi Black», оклеенные марками; 4 бутылки объемом 0,5 литра, без жидкости, оклеенные этикетками с различными надписями, в том числе «Белуга», оклеенные марками; 4 бутылки объемом 0,5 литра, без жидкости, на поверхности которых имеются различные надписи, в том числе «Гжелка», оклеенные марками; 4 бутылки объемом 0,5 литра, без жидкости, на поверхности которых имеются различные надписи, в том числе «Белуга», оклеенные марками; 4 бутылки объемом 0,75 литра, без жидкости, на поверхности которых имеются различные надписи, в том числе «BOSCA», оклеенные марками; 2 бутылки объемом 0,5 литра, без жидкости, на поверхности которых имеются различные надписи, в том числе «Старый Кениксберг», оклеенные марками; 2 бутылки объемом 0,5 литра, без жидкости, оклеенные этикетками с различными надписями, в том числе «Magnat», без акцизных марок; 4 бутылки объемом 0,5 литра, без жидкости, оклеенные этикетками с различными надписями, в том числе «Русский Лес», без акцизных; 4 банки объемом 0,7 литра, без жидкости, на поверхности которых имеются различные надписи, в том числе «НЕФТЬ» «NEFT», оклеенные марками; 2 бутылки объемом 0,7 литра, без жидкости, на поверхности которых имеются различные надписи, в том числе «Хванчкара», оклеенные марками; 4 бутылки объемом 0,5 литра, без жидкости, оклеенные этикетками с различными надписями, в том числе «Dauroff», без акцизных марок; 4 бутылки объемом 0,5 литра, без жидкости, оклеенные этикетками с различными надписями, в том числе «Телега», без акцизных марок; 4 пластиковые канистры без жидкости, из которых 3 канистры с крышками красного цвета, оклеенные одинаковыми этикетками бело-голубого цвета с надписями «Этиловый спирт 95% Этанол для стационаров 10 л.» и 1 канистра с белой крышкой оклеенная этикеткой бело-красного цвета с надписью «Этиловый спирт раствор для наружного применения и приготовления лекарственных форм 95% Этанол 10 л.»; 848 идентичных, не использованных металлических крышек со вставками картона окрашенного в бело-зеленый цвет с надписями «Ивушкак водка люкс» и предназначенных для тары объемом 0,1 литра.; 73 укупоренных стеклянных бутылок, объем 1 литр, с жидкостью коричневого цвета, без указания даты розлива, оклеенных этикетками и контрэтикетками «JACK DANIELS WHISKEY» с Федеральными специальными марками. 1 укупоренная стеклянная бутылка, объем 0,5 литра, с жидкостью коричневого цвета, без указания даты розлива, оклеенная этикеткой и контрэтикеткой «JACK DANIELS WHISKEY» без акцизных, Федеральных специальных, а также иных марок. 57 укупоренные стеклянные бутылки, объем 0,5 литра, с жидкостью коричневого цвета, без указания даты розлива, оклеенные этикетками и контрэтикетками «Старый Кенигсберг коньяк четырех летний» с Федеральными специальными марками и 2 укупоренные стеклянные бутылки, объем 0,5 литра, без жидкости, без указания даты розлива, оклеенные этикетками и контрэтикетками «Старый Кенигсберг коньяк четырех летний» с Федеральными специальными марками со следами скола этих бутылок. 12 укупоренных стеклянных бутылок, объем 0,5 литра, с прозрачной жидкостью без указания даты розлива, оклеенных этикетками и контрэтикетками «Родники Сибири», без акцизных, Федеральных специальных, а также иных марок. 6 укупоренных стеклянных бутылок, объем 0,5 литра, с прозрачной жидкостью без указания даты розлива, оклеенных этикетками и контрэтикетками «DAUROFF VODKA» без акцизных, Федеральных специальных и иных марок. 132 укупоренных стеклянных бутылок, объем 0,5 литра, с жидкостью коричневого цвета, без указания даты розлива, оклеенных этикетками и контрэтикетками «Лезгинка – Российский коньяк выдержанный «КВ»» с Федеральными специальными марками. 13 укупоренных стеклянных бутылок, объем 0,5 литра, с жидкостью коричневого цвета, без указания даты розлива, оклеенных этикетками и контрэтикетками «Лезгинка – Российский коньяк выдержанный «КВ»» с Федеральными специальными марками, находящихся в картонных подарочных упаковках. 19 укупоренных стеклянных бутылок, объем 0,5 литра, с жидкостью коричневого цвета, без указания даты розлива, оклеенных этикетками и контрэтикетками «Лезгинка – Российский коньяк выдержанный «КВ»» с Акционными марками. 535 укупоренных стеклянных бутылок, объем 0,5 литра, с прозрачной жидкостью без указания даты розлива, оклеенных этикетками и контрэтикетками «VODKA BELUGA EXPORT» с Федеральными специальными марками и 1 укупоренная стеклянная бутылка, объем 0,5 литра, без жидкости, без указания даты розлива, оклеенная этикеткой и контрэтикеткой «VODKA BELUGA EXPORT» с Федеральной специальной маркой со следами скола стекла. 8 укупоренных стеклянных бутылок, объем 0,5 литра, с прозрачной жидкостью без указания даты розлива, оклеенных этикетками и контрэтикетками синего цвета «VODKA BELUGA TRANSATLANTIC EXPORT», из которых 3 бутылки укупорены крышками черного цвета, и 5 бутылок укупорены крышками золотистого цвета с Федеральными специальными марками. 240 укупоренных стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью, объемом 0,5 литра, с этикетками и контрэтикетками «FINSKAYA SILVER VODKA – Финская Серебро» без акцизных, Федеральных специальных и иных марок и 2 укупоренные стеклянные бутылки без жидкости, объемом 0,5 литра, с этикетками и контрэтикетками «FINSKAYA SILVER VODKA – Финская Серебро» без акцизных, Федеральных специальных и иных марок, со следами скола стекла. 21 укупоренная стеклянная бутылка, объем 0,5 литра, с прозрачной жидкостью без указания даты розлива, оклеенная этикетками и контрэтикетками «Русский Лес – водка на кедровых орешках» без акцизных, Федеральных специальных и иных марок. 35 укупоренных стеклянных бутылок, объем 0,5 литра, с прозрачной жидкостью без указания даты розлива, оклеенных этикетками и контрэтикетками «Гжелка мягкая водка» с Акционными марками. 1 укупоренная стеклянная бутылка, объем 0,75 литра, с жидкостью, и датой розлива от 15.06.17, оклеенная этикеткой и контрэтикеткой «BOSCA ANNIVERSARY» c Акционной маркой. 4 укупоренных стеклянных бутылок, объем 0,75 литра, с жидкостью, и датами розлива от 15.06.17, оклеенные этикетками и контрэтикетками «BOSCA ANNIVERSARY» c Акционными марками. 4 укупоренные стеклянные бутылки объемом 1 литр, с жидкостью коричневого цвета, с этикетками и контрэтикетками «BACARDI BLACK» с Федеральными специальными марками. 8 укупоренных стеклянных бутылок, объем 0,5 литра, с прозрачной жидкостью, датами розлива от 25.12.15, оклеенных этикетками и контрэтикетками «Телега водка» без акцизных, Федеральных специальных марок и иных марок. 81 укупоренная металлическая банка белого цвета, со вставками черного цвета, объем 0,7 литра, с жидкостью, без указания даты розлива, без этикеток и контрэтикеток, с надписями на поверхности этих банок на Русском и Английском языках «НЕФТЬ» «NEFT» с Федеральными специальными марками. 86 укупоренных металлических банок черного цвета, со вставками белого цвета, объем 0,7 литра, с жидкостью, без указания даты розлива, без этикеток и контрэтикеток, с надписями на поверхности этих банок на Русском и Английском языках «НЕФТЬ» «NEFT» с Федеральными специальными марками. 1 укупоренная металлическая банка серебристого цвета объем 0,7 литра, с жидкостью, без указания даты розлива, без этикетки и контрэтикетки, с надписями на поверхности этой банки на Русском и Английском языках «НЕФТЬ» «NEFT», без Акцизной, Федеральной специальной и иной марки. 4 укупоренных металлических банок желтого цвета, с изображениями Русского космонавта ФИО10, надписями Ракета, объем 0,7 литра, с жидкостью, без указания даты розлива, без этикеток и контрэтикеток, с надписями на поверхности этих банок на Русском и Английском языках НЕФТЬ», «NEFT» и ракета с Федеральными специальными марками. 276 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра, без жидкости, без крышек, с этикетками и контрэтикетками «Водка Хортиця платинум», без Акцизных, Федеральных специальных и иных марок. 82 стеклянных бутылки объемом 0,5 литра, без жидкости, без крышек, с этикетками и контрэтикетками «HARMFUL IMPURITES ZERO BLACK UNIQUE VODKA - Водка ZERO BLACK», без Акцизных, Федеральных специальных и иных марок и 2 стеклянные бутылки объемом 0,5 литра, без жидкости, без крышек, с этикетками и контрэтикетками «HARMFUL IMPURITES ZERO BLACK UNIQUE VODKA - Водка ZERO BLACK», без Акцизных, Федеральных специальных и иных марок, со следами скола стекла. 96 стеклянных бутылок, объемом 0,5 литра, без жидкости, без крышек, без этикеток и контрэтикеток, окрашенные красным цветом, поверх которого белым цветом изображен логотип «TAYOTA» с надписью TAYOTA VODKA 40%, без Акцизных, Федеральных специальных и иных марок. 95 стеклянных бутылок, объемом 0,5 литра, без жидкости, без крышек, без этикеток и контрэтикеток, окрашенных белым цветом, поверх которого черным цветом изображен логотип «BMW» с надписью BMW VODKA 40%, без Акцизных, Федеральных специальных и иных марок. 177 стеклянных бутылок, объемом 0,5 литра, без жидкости, без крышек, с этикетками и контрэтикетками «Водка Первак двойной перегонки», без Акцизных, Федеральных специальных и иных марок(т.11, л.д.145-250; т.12, л.д.1-250; т.13, л.д.1-257);

- заключением эксперта № от 08.07.2022г., согласно которому, федеральная специальная марка «ВОДКА 0,5 л» 100 435676102, наклеенная на стеклянную бутылку с жидкостью объемом 0,5 л с этикеткой «VODKA BELUGA TRANSATLANTIC EXPORT», не является продукцией предприятия Гознак. Основные изображения и тексты (кроме изображений голограмм, QR-кода, серийного номера, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части ФСМ) федеральной специальной марки «ВОДКА 0,5 л» 100 435676102 - нанесены способом плоской печати. Изображение серии и номера федеральной специальной марки «ВОДКА 0,5 л» 100 435676102 – нанесено при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.14, л.д.36-38);

- заключением эксперта № от 08.07.2022г., согласно которому, федеральная специальная марка «ВОДКА 0,5 л» 100 435677954, наклеенная на стеклянную бутылку с жидкостью объемом 0,5 л с этикеткой «VODKA BELUGA EXPORT», не является продукцией предприятия Гознак. Основные изображения и тексты (кроме изображений голограмм, QR-кода, серийного номера, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части ФСМ) федеральной специальной марки «ВОДКА 0,5 л» 100 435677954 - нанесены способом плоской печати. Изображение серии и номера федеральной специальной марки «ВОДКА 0,5 л» 100 435677954 – нанесено при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.14, л.д.48-50);

- заключением эксперта № от 07.07.2022г., согласно которому, федеральная специальная марка «ВОДКА 0,5 л» 100 435676686, наклеенная на стеклянную бутылку с жидкостью объемом 0,5 л с этикеткой «VODKA BELUGA EXPORT», не является продукцией предприятия Гознак. Основные изображения и тексты (кроме изображений голограмм, QR-кода, серийного номера, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части ФСМ) федеральной специальной марки «ВОДКА 0,5 л» 100 435676686 - нанесены способом плоской печати. Изображение серии и номера федеральной специальной марки «ВОДКА 0,5 л» 100 435676686 – нанесено при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.14, л.д.60-62);

- заключением эксперта № от 07.07.2022г., согласно которому, федеральная специальная марка «ВОДКА 0,5 л» 100 435678048, наклеенная на стеклянную бутылку с жидкостью объемом 0,5 л с этикеткой «VODKA BELUGA EXPORT», не является продукцией предприятия Гознак. Основные изображения и тексты (кроме изображений голограмм, QR-кода, серийного номера, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части ФСМ) федеральной специальной марки «ВОДКА 0,5 л» 100 435678048 - нанесены способом плоской печати. Изображение серии и номера федеральной специальной марки «ВОДКА 0,5 л» 100 435678048 – нанесено при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.14, л.д.72-74);

- заключением эксперта № от 07.07.2022г. согласно которому, федеральная специальная марка «ВОДКА 0,5 л» 100 435678551, наклеенная на стеклянную бутылку с жидкостью объемом 0,5 л с этикеткой «VODKA BELUGA EXPORT», не является продукцией предприятия Гознак. Основные изображения и тексты (кроме изображений голограмм, QR-кода, серийного номера, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части ФСМ) федеральной специальной марки «ВОДКА 0,5 л» 100 435678551 - нанесены способом плоской печати. Изображение серии и номера федеральной специальной марки «ВОДКА 0,5 л» 100 435678551 – нанесено при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.14, л.д.83-85);

- заключением эксперта № от 07.07.2022г., согласно которому, федеральная специальная марка «ВОДКА 0,5 л» 100 435679949, наклеенная на стеклянную бутылку с жидкостью объемом 0,5 л с этикеткой «VODKA BELUGA EXPORT», не является продукцией предприятия Гознак. Основные изображения и тексты (кроме изображений голограмм, QR-кода, серийного номера, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части ФСМ) федеральной специальной марки «ВОДКА 0,5 л» 100 435679949 - нанесены способом плоской печати. Изображение серии и номера федеральной специальной марки «ВОДКА 0,5 л» 100 435679949 – нанесено при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.14, л.д.95-97);

- заключением эксперта № от 07.07.2022г., согласно которому, федеральная специальная марка «ВОДКА 0,5 л» 100 435676988, наклеенная на стеклянную бутылку с жидкостью объемом 0,5 л с этикеткой «VODKA BELUGA EXPORT», не является продукцией предприятия Гознак. Основные изображения и тексты (кроме изображений голограмм, QR-кода, серийного номера, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части ФСМ) федеральной специальной марки «ВОДКА 0,5 л» 100 435676988 - нанесены способом плоской печати. Изображение серии и номера федеральной специальной марки «ВОДКА 0,5 л» 100 435676988 – нанесено при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.14, л.д.107-109);

- заключением эксперта № от 06.07.2022г., согласно которому, федеральная специальная марка «ВОДКА 0,5 л» 100 435676621, наклеенная на стеклянную бутылку с жидкостью объемом 0,5 л с этикеткой «VODKA BELUGA EXPORT», не является продукцией предприятия Гознак. Основные изображения и тексты (кроме изображений голограмм, QR-кода, серийного номера, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части ФСМ) федеральной специальной марки «ВОДКА 0,5 л» 100 435676621 - нанесены способом плоской печати. Изображение серии и номера федеральной специальной марки «ВОДКА 0,5 л» 100 435676621 – нанесено при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.14, л.д.119-121);

- заключением эксперта № от 06.07.2022г., согласно которому, федеральная специальная марка «ВОДКА 0,5 л» 100 435679931, наклеенная на стеклянную бутылку с жидкостью объемом 0,5 л с этикеткой «VODKA BELUGA EXPORT», не является продукцией предприятия Гознак. Основные изображения и тексты (кроме изображений голограмм, QR-кода, серийного номера, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части ФСМ) федеральной специальной марки «ВОДКА 0,5 л» 100 435679931 - нанесены способом плоской печати. Изображение серии и номера федеральной специальной марки «ВОДКА 0,5 л» 100 435679931 – нанесено при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.14, л.д.131-133);

- заключением эксперта № от 06.07.2022г., согласно которому, федеральная специальная марка «ВОДКА 0,5 л» 100 435679950, наклеенная на стеклянную бутылку с жидкостью объемом 0,5 л с этикеткой «VODKA BELUGA EXPORT», не является продукцией предприятия Гознак. Основные изображения и тексты (кроме изображений голограмм, QR-кода, серийного номера, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части ФСМ) федеральной специальной марки «ВОДКА 0,5 л» 100 435679950 - нанесены способом плоской печати. Изображение серии и номера федеральной специальной марки «ВОДКА 0,5 л» 100 435679950 – нанесено при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.14, л.д.143-145);

- заключением эксперта № от 06.07.2022г., согласно которому, федеральная специальная марка «ВОДКА 0,5 л» 100 435678106, наклеенная на стеклянную бутылку с жидкостью объемом 0,5 л с этикеткой «VODKA BELUGA EXPORT», не является продукцией предприятия Гознак. Основные изображения и тексты (кроме изображений голограмм, QR-кода, серийного номера, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части ФСМ) федеральной специальной марки «ВОДКА 0,5 л» 100 435678106 - нанесены способом плоской печати. Изображение серии и номера федеральной специальной марки «ВОДКА 0,5 л» 100 435678106 – нанесено при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.14, л.д.155-157);

- заключением эксперта № от 06.07.2022г., согласно которому, федеральная специальная марка «ВОДКА 0,5 л» 100 435678152, наклеенная на стеклянную бутылку с жидкостью объемом 0,5 л с этикеткой «VODKA BELUGA EXPORT», не является продукцией предприятия Гознак. Основные изображения и тексты (кроме изображений голограмм, QR-кода, серийного номера, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части ФСМ) федеральной специальной марки «ВОДКА 0,5 л» 100 435678152 - нанесены способом плоской печати. Изображение серии и номера федеральной специальной марки «ВОДКА 0,5 л» 100 435678152 – нанесено при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.14, л.д.167-169);

- заключением эксперта № от 05.07.2022г., согласно которому, федеральная специальная марка «ВОДКА 0,5 л» 100 435676704, наклеенная на стеклянную бутылку с жидкостью объемом 0,5 л с этикеткой «VODKA BELUGA EXPORT», не является продукцией предприятия Гознак. Основные изображения и тексты (кроме изображений голограмм, QR-кода, серийного номера, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части ФСМ) федеральной специальной марки «ВОДКА 0,5 л» 100 435676704 - нанесены способом плоской печати. Изображение серии и номера федеральной специальной марки «ВОДКА 0,5 л» 100 435676704 – нанесено при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.14, л.д.179-181);

- заключением эксперта № от 05.07.2022г., согласно которому, федеральная специальная марка «ВОДКА 0,5 л» 100 435677934, наклеенная на стеклянную бутылку с жидкостью объемом 0,5 л с этикеткой «VODKA BELUGA EXPORT», не является продукцией предприятия Гознак. Основные изображения и тексты (кроме изображений голограмм, QR-кода, серийного номера, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части ФСМ) федеральной специальной марки «ВОДКА 0,5 л» 100 435677934 - нанесены способом плоской печати. Изображение серии и номера федеральной специальной марки «ВОДКА 0,5 л» 100 435677934 – нанесено при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.14, л.д.191-193);

- заключением эксперта № от 05.07.2022г., согласно которому, федеральная специальная марка «ВОДКА 0,5 л» 100 435677956, наклеенная на стеклянную бутылку с жидкостью объемом 0,5 л с этикеткой «VODKA BELUGA EXPORT», не является продукцией предприятия Гознак. Основные изображения и тексты (кроме изображений голограмм, QR-кода, серийного номера, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части ФСМ) федеральной специальной марки «ВОДКА 0,5 л» 100 435677956 - нанесены способом плоской печати. Изображение серии и номера федеральной специальной марки «ВОДКА 0,5 л» 100 435677956 – нанесено при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.14, л.д.203-205);

- заключением эксперта № от 08.07.2022г. согласно которому, федеральная специальная марка РФ ВОДКА 0,5л.: 100 435676493, наклеенная на 0,5-литровую стеклянную бутылку, с жидкостью с этикеткой и контрэтикеткой «VODKA BELUGA EXPORT» не являются продукцией фабрики Гознак.

Основные изображения (кроме изображений голограмм, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части ФСМ, серийного номера) на федеральной специальной марке РФ ВОДКА 0,5л.: 100 435676493, наклеенной на 0,5-литровую стеклянную бутылку, с жидкостью с этикеткой и контрэтикеткой «VODKA BELUGA EXPORT» нанесены с форм плоской печати.

Изображения серийного номера на федеральной специальной марке РФ ВОДКА 0,5л.: 100 435676493, наклеенной на 0,5-литровую стеклянную бутылку, с жидкостью с этикеткой и контрэтикеткой «VODKA BELUGA EXPORT» нанесены при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.14, л.д.215-217);

- заключением эксперта № от 08.07.2022г., согласно которому, федеральная специальная марка РФ ВОДКА 0,5л.: 100 435676580, наклеенная на 0,5-литровую стеклянную бутылку, с жидкостью с этикеткой и контрэтикеткой «VODKA BELUGA EXPORT» не являются продукцией фабрики Гознак. Основные изображения (кроме изображений голограмм, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части ФСМ, серийного номера) на федеральной специальной марке РФ ВОДКА 0,5л.: 100 435676580, наклеенной на 0,5-литровую стеклянную бутылку, с жидкостью с этикеткой и контрэтикеткой «VODKA BELUGA EXPORT» нанесены с форм плоской печати. Изображения серийного номера на федеральной специальной марке РФ ВОДКА 0,5л.: 100 435676580, наклеенной на 0,5-литровую стеклянную бутылку, с жидкостью с этикеткой и контрэтикеткой «VODKA BELUGA EXPORT» нанесены при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.14, л.д.227-229);

- заключением эксперта № от 08.07.2022г., согласно которому, федеральная специальная марка РФ ВОДКА 0,5л.: 100 435676909, наклеенная на 0,5-литровую стеклянную бутылку, с жидкостью с этикеткой и контрэтикеткой «VODKA BELUGA EXPORT» не являются продукцией фабрики Гознак. Основные изображения (кроме изображений голограмм, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части ФСМ, серийного номера) на федеральной специальной марке РФ ВОДКА 0,5л.: 100 435676909, наклеенной на 0,5-литровую стеклянную бутылку, с жидкостью с этикеткой и контрэтикеткой «VODKA BELUGA EXPORT» нанесены с форм плоской печати. Изображения серийного номера на федеральной специальной марке РФ ВОДКА 0,5л.: 100 435676909, наклеенной на 0,5-литровую стеклянную бутылку, с жидкостью с этикеткой и контрэтикеткой «VODKA BELUGA EXPORT» нанесены при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.14, л.д.239-241);

- заключением эксперта № от 02.07.2022г., согласно которому, представленная на исследование федеральная специальная марка «ВОДКА», с номером «100 435678163», наклеенная на укупоренную стеклянную бутылку с прозрачной жидкостью объёмом 0,5 л., с этикеткой и контрэтикеткой «BELUGA NOBLE RUSSIAN VODKA EXPORT» - не является продукцией предприятий «Гознак». На данной марке основные изображения (кроме изображений штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части марок, штрихов номера) - нанесены с форм плоской печати; номер, штрих код и тексты, расположенные на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части марок - нанесены, при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.14, л.д.251-254);

- заключением эксперта № от 02.07.2022г., согласно которому, представленная на исследование федеральная специальная марка «ВОДКА», с номером «100 435677980», наклеенная на укупоренную стеклянную бутылку с прозрачной жидкостью объёмом 0,5 л., с этикеткой и контрэтикеткой «BELUGA NOBLE RUSSIAN VODKA EXPORT» - не является продукцией предприятий «Гознак». На данной марке основные изображения (кроме изображений штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части марок, штрихов номера) - нанесены с форм плоской печати; номер, штрих код и тексты, расположенные на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части марок - нанесены, при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.15, л.д.7-10);

- заключением эксперта № от 01.07.2022г., согласно которому, представленная на исследование федеральная специальная марка «ВОДКА», с номером «100 435676660», наклеенная на укупоренную стеклянную бутылку с прозрачной жидкостью объёмом 0,5 л., с этикеткой и контрэтикеткой «BELUGA NOBLE RUSSIAN VODKA EXPORT» - не является продукцией предприятий «Гознак».

На данной марке основные изображения (кроме изображений штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части марок, штрихов номера) - нанесены с форм плоской печати; номер, штрих код и тексты, расположенные на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части марок - нанесены, при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.15, л.д.20-23);

- заключением эксперта № от 01.07.2022г., согласно которому, представленная на исследование федеральная специальная марка «ВОДКА», с номером «100 435676838», наклеенная на укупоренную стеклянную бутылку с прозрачной жидкостью объёмом 0,5 л., с этикеткой и контрэтикеткой «BELUGA NOBLE RUSSIAN VODKA EXPORT» - не является продукцией предприятий «Гознак». На данной марке основные изображения (кроме изображений штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части марок, штрихов номера) - нанесены с форм плоской печати; номер, штрих код и тексты, расположенные на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части марок - нанесены, при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.15, л.д.33-36);

- заключением эксперта № от 30.06.2022г., согласно которому, представленная на исследование федеральная специальная марка «ВОДКА», с номером «100 435678091», наклеенная на укупоренную стеклянную бутылку с прозрачной жидкостью объёмом 0,5 л., с этикеткой и контрэтикеткой «BELUGA NOBLE RUSSIAN VODKA EXPORT» - не является продукцией предприятий «Гознак». На данной марке основные изображения (кроме изображений штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части марок, штрихов номера) - нанесены с форм плоской печати; номер, штрих код и тексты, расположенные на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части марок - нанесены, при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.15, л.д.46-49);

- заключением эксперта № от 30.06.2022г., согласно которому, представленная на исследование федеральная специальная марка «ВОДКА», с номером «100 435676853», наклеенная на укупоренную стеклянную бутылку с прозрачной жидкостью объёмом 0,5 л., с этикеткой и контрэтикеткой «BELUGA NOBLE RUSSIAN VODKA EXPORT» - не является продукцией предприятий «Гознак». На данной марке основные изображения (кроме изображений штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части марок, штрихов номера) - нанесены с форм плоской печати; номер, штрих код и тексты, расположенные на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части марок - нанесены, при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.15, л.д.59-62);

- заключением эксперта № от 04.07.2022г., согласно которому, федеральная специальная марка Российской Федерации, содержащая текст: «ВОДКА 0,5л 100 435676917», наклеенная на бутылку объемом 0,5л с прозрачной жидкостью, с этикеткой содержащей различные надписи, в том числе «BELUGA» - не является продукцией предприятия «Гознак».

Основные изображения (кроме изображений голограмм, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части марки, штрихов номера) - нанесены способом плоской печати. Номер, штрих код и тексты, расположенные на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части федеральной специальной марки - нанесены, при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.15, л.д.72-74);

- заключением эксперта № от 06.07.2022г., согласно которому, федеральная специальная марка РФ ВОДКА 0,5л : 100435676612, наклеенная на 0,5-литровую стеклянную бутылку с жидкостью, с этикеткой и контрэтикеткой водка «BELUGA EXPORT» - не является продукцией «Гознак». Изображения (кроме изображений голограмм, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части представленной на экспертизу федеральной специальной марке)на федеральной специальной марке: федеральной специальной марке РФ ВОДКА 0,5л: 100435676612, наклеенная на 0,5-литровую стеклянную бутылку с жидкостью, с этикеткой и контрэтикеткой водка «BELUGA EXPORT»- нанесены с форм плоской печати – основные изображения; номер нанесен при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.15, л.д.84-87);

- заключением эксперта № от 07.07.2022г., согласно которому, федеральная специальная марка РФ ВОДКА 0,5л.: 100 435678154, наклеенная на 0,5-литровую стеклянную бутылку, с жидкостью с этикеткой и контрэтикеткой «VODKA BELUGA EXPORT» не являются продукцией фабрики Гознак. Основные изображения (кроме изображений голограмм, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части ФСМ, серийного номера) на федеральной специальной марке РФ ВОДКА 0,5л.: 100 435678154, наклеенной на 0,5-литровую стеклянную бутылку, с жидкостью с этикеткой и контрэтикеткой «VODKA BELUGA EXPORT» нанесены с форм плоской печати. Изображения серийного номера на федеральной специальной марке РФ ВОДКА 0,5л.: 100 435678154, наклеенной на 0,5-литровую стеклянную бутылку, с жидкостью с этикеткой и контрэтикеткой «VODKA BELUGA EXPORT» нанесены при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.15, л.д.97-99);

- заключением эксперта № от 07.07.2022г., согласно которому, федеральная специальная марка РФ ВОДКА 0,5л.: 100 435679921, наклеенная на 0,5-литровую стеклянную бутылку, с жидкостью с этикеткой и контрэтикеткой «VODKA BELUGA EXPORT» не являются продукцией фабрики Гознак. Основные изображения (кроме изображений голограмм, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части ФСМ, серийного номера) на федеральной специальной марке РФ ВОДКА 0,5л.: 100 435679921, наклеенной на 0,5-литровую стеклянную бутылку, с жидкостью с этикеткой и контрэтикеткой «VODKA BELUGA EXPORT» нанесены с форм плоской печати. Изображения серийного номера на федеральной специальной марке РФ ВОДКА 0,5л.: 100 435679921, наклеенной на 0,5-литровую стеклянную бутылку, с жидкостью с этикеткой и контрэтикеткой «VODKA BELUGA EXPORT» нанесены при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.15, л.д.109-111);

- заключением эксперта № от 04.07.2022г., согласно которому, федеральная специальная марка РФ ВОДКА 0,5л.: 100 435676764, наклеенная на 0,5-литровую стеклянную бутылку, с жидкостью с этикеткой и контрэтикеткой «VODKA BELUGA EXPORT» не являются продукцией фабрики Гознак. Основные изображения (кроме изображений голограмм, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части ФСМ, серийного номера) на федеральной специальной марке РФ ВОДКА 0,5л.: 100 435676764, наклеенной на 0,5-литровую стеклянную бутылку, с жидкостью с этикеткой и контрэтикеткой «VODKA BELUGA EXPORT» нанесены с форм плоской печати. Изображения серийного номера на федеральной специальной марке РФ ВОДКА 0,5л.: 100 435676764, наклеенной на 0,5-литровую стеклянную бутылку, с жидкостью с этикеткой и контрэтикеткой «VODKA BELUGA EXPORT» нанесены при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.15, л.д.121-124);

- заключением эксперта № от 04.07.2022г., согласно которому, федеральная специальная марка РФ ВОДКА 0,5л.: 100 435676948, наклеенная на 0,5-литровую стеклянную бутылку, с жидкостью с этикеткой и контрэтикеткой «VODKA BELUGA EXPORT» не являются продукцией фабрики Гознак. Основные изображения (кроме изображений голограмм, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части ФСМ, серийного номера) на федеральной специальной марке РФ ВОДКА 0,5л.: 100 435676948, наклеенной на 0,5-литровую стеклянную бутылку, с жидкостью с этикеткой и контрэтикеткой «VODKA BELUGA EXPORT» нанесены с форм плоской печати. Изображения серийного номера на федеральной специальной марке РФ ВОДКА 0,5л.: 100 435676948, наклеенной на 0,5-литровую стеклянную бутылку, с жидкостью с этикеткой и контрэтикеткой «VODKA BELUGA EXPORT» нанесены при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.15, л.д.134-137);

- заключением эксперта № от 04.07.2022г., согласно которому, федеральная специальная марка РФ ВОДКА 0,5л.: 100 435678396, наклеенная на 0,5-литровую стеклянную бутылку, с жидкостью с этикеткой и контрэтикеткой «VODKA BELUGA EXPORT» не являются продукцией фабрики Гознак. Основные изображения (кроме изображений голограмм, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части ФСМ, серийного номера) на федеральной специальной марке РФ ВОДКА 0,5л.: 100 435678396, наклеенной на 0,5-литровую стеклянную бутылку, с жидкостью с этикеткой и контрэтикеткой «VODKA BELUGA EXPORT» нанесены с форм плоской печати. Изображения серийного номера на федеральной специальной марке РФ ВОДКА 0,5л.: 100 435678396, наклеенной на 0,5-литровую стеклянную бутылку, с жидкостью с этикеткой и контрэтикеткой «VODKA BELUGA EXPORT» нанесены при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.15, л.д.147-150);

- заключением эксперта № от 05.07.2022г., согласно которому, федеральная специальная марка РФ ВОДКА 0,5л.: 100 435676667, наклеенная на 0,5-литровую стеклянную бутылку, с жидкостью с этикеткой и контрэтикеткой «VODKA BELUGA EXPORT» не являются продукцией фабрики Гознак. Основные изображения (кроме изображений голограмм, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части ФСМ, серийного номера) на федеральной специальной марке РФ ВОДКА 0,5л.: 100 435676667, наклеенной на 0,5-литровую стеклянную бутылку, с жидкостью с этикеткой и контрэтикеткой «VODKA BELUGA EXPORT» нанесены с форм плоской печати. Изображения серийного номера на федеральной специальной марке РФ ВОДКА 0,5л.: 100 435676667, наклеенной на 0,5-литровую стеклянную бутылку, с жидкостью с этикеткой и контрэтикеткой «VODKA BELUGA EXPORT» нанесены при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.15, л.д.160-163);

- заключением эксперта № от 05.07.2022г., согласно которому, федеральная специальная марка РФ ВОДКА 0,5л.: 100 435676941, наклеенная на 0,5-литровую стеклянную бутылку, с жидкостью с этикеткой и контрэтикеткой «VODKA BELUGA EXPORT» не являются продукцией фабрики Гознак. Основные изображения (кроме изображений голограмм, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части ФСМ, серийного номера) на федеральной специальной марке РФ ВОДКА 0,5л.: 100 435676941, наклеенной на 0,5-литровую стеклянную бутылку, с жидкостью с этикеткой и контрэтикеткой «VODKA BELUGA EXPORT» нанесены с форм плоской печати. Изображения серийного номера на федеральной специальной марке РФ ВОДКА 0,5л.: 100 435676941, наклеенной на 0,5-литровую стеклянную бутылку, с жидкостью с этикеткой и контрэтикеткой «VODKA BELUGA EXPORT» нанесены при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.15, л.д.172-174);

- заключением эксперта № от 05.07.2022г., согласно которому, федеральная специальная марка РФ ВОДКА 0,5л.: 100 435678493, наклеенная на 0,5-литровую стеклянную бутылку, с жидкостью с этикеткой и контрэтикеткой «VODKA BELUGA EXPORT» не являются продукцией фабрики Гознак. Основные изображения (кроме изображений голограмм, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части ФСМ, серийного номера) на федеральной специальной марке РФ ВОДКА 0,5л.: 100 435678493, наклеенной на 0,5-литровую стеклянную бутылку, с жидкостью с этикеткой и контрэтикеткой «VODKA BELUGA EXPORT» нанесены с форм плоской печати. Изображения серийного номера на федеральной специальной марке РФ ВОДКА 0,5л.: 100 435678493, наклеенной на 0,5-литровую стеклянную бутылку, с жидкостью с этикеткой и контрэтикеткой «VODKA BELUGA EXPORT» нанесены при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.15, л.д.184-186);

- заключением эксперта № от 06.07.2022г., согласно которому, федеральная специальная марка РФ ВОДКА 0,5л.: 100 435678410, наклеенная на 0,5-литровую стеклянную бутылку, с жидкостью с этикеткой и контрэтикеткой «VODKA BELUGA EXPORT» не являются продукцией фабрики Гознак. Основные изображения (кроме изображений голограмм, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части ФСМ, серийного номера) на федеральной специальной марке РФ ВОДКА 0,5л.: 100 435678410, наклеенной на 0,5-литровую стеклянную бутылку, с жидкостью с этикеткой и контрэтикеткой «VODKA BELUGA EXPORT» нанесены с форм плоской печати. Изображения серийного номера на федеральной специальной марке РФ ВОДКА 0,5л.: 100 435678410, наклеенной на 0,5-литровую стеклянную бутылку, с жидкостью с этикеткой и контрэтикеткой «VODKA BELUGA EXPORT» нанесены при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.15, л.д.196-198);

- заключением эксперта № от 06.07.2022г., согласно которому, федеральная специальная марка РФ ВОДКА 0,5л.: 100 435676934, наклеенная на 0,5-литровую стеклянную бутылку, с жидкостью с этикеткой и контрэтикеткой «VODKA BELUGA EXPORT» не являются продукцией фабрики Гознак. Основные изображения (кроме изображений голограмм, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части ФСМ, серийного номера) на федеральной специальной марке РФ ВОДКА 0,5л.: 100 435676934, наклеенной на 0,5-литровую стеклянную бутылку, с жидкостью с этикеткой и контрэтикеткой «VODKA BELUGA EXPORT» нанесены с форм плоской печати. Изображения серийного номера на федеральной специальной марке РФ ВОДКА 0,5л.: 100 435676934, наклеенной на 0,5-литровую стеклянную бутылку, с жидкостью с этикеткой и контрэтикеткой «VODKA BELUGA EXPORT» нанесены при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.15, л.д.208-210);

- заключением эксперта № от 06.07.2022г., согласно которому, федеральная специальная марка РФ ВОДКА 0,5л.: 100 435678404, наклеенная на 0,5-литровую стеклянную бутылку, с жидкостью с этикеткой и контрэтикеткой «VODKA BELUGA EXPORT» не являются продукцией фабрики Гознак. Основные изображения (кроме изображений голограмм, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части ФСМ, серийного номера) на федеральной специальной марке РФ ВОДКА 0,5л.: 100 435678404, наклеенной на 0,5-литровую стеклянную бутылку, с жидкостью с этикеткой и контрэтикеткой «VODKA BELUGA EXPORT» нанесены с форм плоской печати. Изображения серийного номера на федеральной специальной марке РФ ВОДКА 0,5л.: 100 435678404, наклеенной на 0,5-литровую стеклянную бутылку, с жидкостью с этикеткой и контрэтикеткой «VODKA BELUGA EXPORT» нанесены при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.15, л.д.220-222);

- заключением эксперта № от 06.07.2022г., согласно которому, федеральная специальная марка РФ ВОДКА 0,5л : 100435676585, наклеенная на 0,5-литровую стеклянную бутылку с жидкостью, с этикеткой и контрэтикеткой водка «BELUGA EXPORT» - не является продукцией «Гознак». Изображения (кроме изображений голограмм, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части представленной на экспертизу федеральной специальной марке)на федеральной специальной марке: федеральной специальной марке РФ ВОДКА 0,5л : 100435676585, наклеенная на 0,5-литровую стеклянную бутылку с жидкостью, с этикеткой и контрэтикеткой водка «BELUGA EXPORT»- нанесены с форм плоской печати – основные изображения; номер нанесен при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.15, л.д.232-235);

- заключением эксперта № от 06.07.2022г., согласно которому, федеральная специальная марка РФ ВОДКА 0,5л : 100435676669, наклеенная на 0,5-литровую стеклянную бутылку с жидкостью, с этикеткой и контрэтикеткой водка «BELUGA EXPORT» - не является продукцией «Гознак». Изображения (кроме изображений голограмм, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части представленной на экспертизу федеральной специальной марке) на федеральной специальной марке: федеральной специальной марке РФ ВОДКА 0,5л : 100435676669, наклеенная на 0,5-литровую стеклянную бутылку с жидкостью, с этикеткой и контрэтикеткой водка «BELUGA EXPORT»- нанесены с форм плоской печати – основные изображения; номер нанесен при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.15, л.д.245-248);

- заключением эксперта № от 04.07.2022г., согласно которому, представленная на исследование федеральная специальная марка «ВОДКА», с номером «100 435676953», наклеенная на укупоренную стеклянную бутылку с прозрачной жидкостью объёмом 0,5 л., с этикеткой и контрэтикеткой «BELUGA NOBLE RUSSIAN VODKA EXPORT» - не является продукцией предприятий «Гознак». На данной марке основные изображения (кроме изображений штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части марок, штрихов номера) - нанесены с форм плоской печати; номер, штрих код и тексты, расположенные на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части марок - нанесены, при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.16, л.д.7-10);

- заключением эксперта № от 04.07.2022г., согласно которому, представленная на исследование федеральная специальная марка «ВОДКА», с номером «100 435678118», наклеенная на укупоренную стеклянную бутылку с прозрачной жидкостью объёмом 0,5 л., с этикеткой и контрэтикеткой «BELUGA NOBLE RUSSIAN VODKA EXPORT» - не является продукцией предприятий «Гознак». На данной марке основные изображения (кроме изображений штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части марок, штрихов номера) - нанесены с форм плоской печати; номер, штрих код и тексты, расположенные на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части марок - нанесены, при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.16, л.д.19-22);

- заключением эксперта № от 05.07.2022г., согласно которому, представленная на исследование федеральная специальная марка «ВОДКА», с номером «100 435678013», наклеенная на укупоренную стеклянную бутылку с прозрачной жидкостью объёмом 0,5 л., с этикеткой и контрэтикеткой «BELUGA NOBLE RUSSIAN VODKA EXPORT» - не является продукцией предприятий «Гознак». На данной марке основные изображения (кроме изображений штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части марок, штрихов номера) - нанесены с форм плоской печати; номер, штрих код и тексты, расположенные на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части марок - нанесены, при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.16, л.д.30-33);

- заключением эксперта № от 03.07.2022г., согласно которому, представленная на исследование федеральная специальная марка «ВОДКА», с номером «100 435676777», наклеенная на укупоренную стеклянную бутылку с прозрачной жидкостью объёмом 0,5 л., с этикеткой и контрэтикеткой «BELUGA NOBLE RUSSIAN VODKA EXPORT» - не является продукцией предприятий «Гознак». На данной марке основные изображения (кроме изображений штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части марок, штрихов номера) - нанесены с форм плоской печати; номер, штрих код и тексты, расположенные на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части марок - нанесены, при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.16, л.д.42-45);

- заключением эксперта № от 02.07.2022г., согласно которому, представленная на исследование федеральная специальная марка «ВОДКА», с номером «100 435676861», наклеенная на укупоренную стеклянную бутылку с прозрачной жидкостью объёмом 0,5 л., с этикеткой и контрэтикеткой «BELUGA NOBLE RUSSIAN VODKA EXPORT» - не является продукцией предприятий «Гознак». На данной марке основные изображения (кроме изображений штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части марок, штрихов номера) - нанесены с форм плоской печати; номер, штрих код и тексты, расположенные на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части марок - нанесены, при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.16, л.д.54-57);

- заключением эксперта № от 05.06.2022г., согласно которому, Представленная на исследование федеральная специальная марка «ВОДКА», с номером «100 435678029», наклеенная на укупоренную стеклянную бутылку с прозрачной жидкостью объёмом 0,5 л., с этикеткой и контрэтикеткой «BELUGA NOBLE RUSSIAN VODKA EXPORT» - не является продукцией предприятий «Гознак». На данной марке основные изображения (кроме изображений штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части марок, штрихов номера) - нанесены с форм плоской печати; номер, штрих код и тексты, расположенные на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части марок - нанесены, при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.16, л.д.66-69);

- заключением эксперта № от 05.07.2022г., согласно которому, федеральная специальная марка Российской Федерации, содержащая текст: «Коньяк № 100 435679797», наклеенная на бутылку объемом 0,5 л. с жидкостью коричневого цвета, с этикеткой и контрэтикеткой содержащие различные надписи, в том числе «Лезгинка Российский коньяк, выдержанный «КВ»» - не является продукцией предприятия «Гознак». Основные изображения (кроме изображений голограмм, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части марок, штрихов номера) - нанесены с форм офсетной плоской печати. Номер, штрих код и тексты, расположенные на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части федеральной специальной марки - нанесены, при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.16, л.д.78-80);

- заключением эксперта № от 05.07.2022г., согласно которому, федеральная специальная марка Российской Федерации, содержащая текст: «Коньяк № 100 435677143», наклеенная на бутылку объемом 0,5 л. с жидкостью коричневого цвета, с этикеткой и контрэтикеткой содержащие различные надписи, в том числе «Лезгинка Российский коньяк, выдержанный «КВ»» - не является продукцией предприятия «Гознак». Основные изображения (кроме изображений голограмм, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части марок, штрихов номера) - нанесены с форм офсетной плоской печати. Номер, штрих код и тексты, расположенные на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части федеральной специальной марки - нанесены, при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.16, л.д.91-93);

- заключением эксперта № от 30.06.2022г., согласно которому, акционная марка «Объем от 0,5 л до 1 л»: № 100 324569668, наклеенной на бутылку из стекла объемом 0,5 л. с жидкостью коричневого цвета с этикеткой и контрэтикеткой «Лезгинка Российский коньяк выдержанный «КВ»», не является продукцией предприятий «Гознак». Основные изображения, имеющиеся на акционной марке «Объем от 0,5 л до 1 л»: № 100 324569668, наклеенной на бутылку из стекла объемом 0,5 л. с жидкостью коричневого цвета с этикеткой и контрэтикеткой «Лезгинка Российский коньяк выдержанный «КВ»» (кроме изображений голограмм, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части, штрихов номера), нанесены способом плоской печати. Изображение серийного номера на акционной марке «Объем от 0,5 л до 1 л»: № 100 324569668, наклеенной на бутылку из стекла объемом 0,5 л. с жидкостью коричневого цвета с этикеткой и контрэтикеткой «Лезгинка Российский коньяк выдержанный «КВ»», нанесено при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.16, л.д.104-107);

- заключением эксперта № от 28.06.2022г., согласно которому, представленная на исследование федеральная специальная марка «КОНЬЯК», с номером «100 435677104», наклеенная на укупоренную стеклянную бутылку с жидкостью коричневого цвета объёмом 0,5 л., с этикеткой и контрэтикеткой «Лезгинка – Российский коньяк выдержанный «КВ»» - не является продукцией предприятий «Гознак». На данной марке основные изображения (кроме изображений штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части марок, штрихов номера) - нанесены с форм плоской печати; номер, штрих код и тексты, расположенные на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части марок - нанесены, при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.16, л.д.118-121);

- заключением эксперта № от 28.06.2022г., согласно которому, представленная на исследование федеральная специальная марка «КОНЬЯК», с номером «100 435677381», наклеенная на укупоренную стеклянную бутылку с жидкостью коричневого цвета объёмом 0,5 л., с этикеткой и контрэтикеткой «Лезгинка – Российский коньяк выдержанный «КВ»» - не является продукцией предприятий «Гознак». На данной марке основные изображения (кроме изображений штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части марок, штрихов номера) - нанесены с форм плоской печати; номер, штрих код и тексты, расположенные на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части марок - нанесены, при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.16, л.д.132-135);

- заключением эксперта № от 01.07.2022г., согласно которому, федеральная специальная марка Российской Федерации, содержащая текст: «Коньяк № 100 435676824», наклеенная на бутылку объемом 0,5 л. с жидкостью коричневого цвета, с этикеткой и контрэтикеткой содержащие различные надписи, в том числе «Лезгинка Российский коньяк, выдержанный «КВ»» - не является продукцией предприятия «Гознак». Основные изображения (кроме изображений голограмм, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части марок, штрихов номера) - нанесены с форм офсетной плоской печати. Номер, штрих код и тексты, расположенные на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части федеральной специальной марки - нанесены, при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.16, л.д.146-148);

- заключением эксперта № от 01.07.2022г., согласно которому, федеральная специальная марка Российской Федерации, содержащая текст: «Коньяк № 100 435677136», наклеенная на бутылку объемом 0,5 л. с жидкостью коричневого цвета, с этикеткой и контрэтикеткой содержащие различные надписи, в том числе «Лезгинка Российский коньяк, выдержанный «КВ»» - не является продукцией предприятия «Гознак». Основные изображения (кроме изображений голограмм, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части марок, штрихов номера) - нанесены с форм офсетной плоской печати. Номер, штрих код и тексты, расположенные на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части федеральной специальной марки - нанесены, при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.16, л.д.159-161);

- заключением эксперта № от 06.07.2022г., согласно которому, федеральная специальная марка РФ КРЕПКИЕ СПИРТНЫЕ НАПИТКИ до 0,5л : 100354166961, наклеенная на 0,5-литровую стеклянную бутылку с жидкостью, с этикеткой и контрэтикеткой коньяк «КВ Лезгинка» - не является продукцией «Гознак». Изображения (кроме изображений голограмм, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части представленной на экспертизу федеральной специальной марке)на федеральной специальной марке: федеральной специальной марке РФ КРЕПКИЕ СПИРТНЫЕ НАПИТКИ до 0,5л : 100354166961, наклеенная на 0,5-литровую стеклянную бутылку с жидкостью, с этикеткой и контрэтикеткой коньяк «КВ Лезгинка»- нанесены с форм высокой печати – основные изображения; номер нанесен при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.16, л.д.172-175);

- заключением эксперта № от 06.07.2022г., согласно которому, федеральная специальная марка РФ КОНЬЯК: 100435677102, наклеенная на 0,5-литровую стеклянную бутылку с жидкостью, с этикеткой и контрэтикеткой коньяк «КВ Лезгинка» - не является продукцией «Гознак». Изображения (кроме изображений голограмм, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части представленной на экспертизу федеральной специальной марке)на федеральной специальной марке: федеральной специальной марке РФ КОНЬЯК: 100435677102, наклеенная на 0,5-литровую стеклянную бутылку с жидкостью, с этикеткой и контрэтикеткой коньяк «КВ Лезгинка»- нанесены с форм высокой печати – основные изображения; номер нанесен при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.16, л.д.186-189);

- заключением эксперта № от 06.07.2022г., согласно которому, федеральная специальная марка РФ КОНЬЯК: 100435676966, наклеенная на 0,5-литровую стеклянную бутылку с жидкостью, с этикеткой и контрэтикеткой коньяк «КВ Лезгинка» - не является продукцией «Гознак». Изображения (кроме изображений голограмм, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части представленной на экспертизу федеральной специальной марке)на федеральной специальной марке: федеральной специальной марке РФ КОНЬЯК: 100435676966, наклеенная на 0,5-литровую стеклянную бутылку с жидкостью, с этикеткой и контрэтикеткой коньяк «КВ Лезгинка»- нанесены с форм плоской печати – основные изображения; номер нанесен при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.16, л.д.200-203);

- заключением эксперта № от 06.07.2022г., согласно которому, федеральная специальная марка РФ КОНЬЯК: 100435677073, наклеенная на 0,5-литровую стеклянную бутылку с жидкостью, с этикеткой и контрэтикеткой коньяк «КВ Лезгинка» - не является продукцией «Гознак». Изображения (кроме изображений голограмм, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части представленной на экспертизу федеральной специальной марке)на федеральной специальной марке: федеральной специальной марке РФ КОНЬЯК: 100435677073, наклеенная на 0,5-литровую стеклянную бутылку с жидкостью, с этикеткой и контрэтикеткой коньяк «КВ Лезгинка»- нанесены с форм плоской печати – основные изображения; номер нанесен при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.16, л.д.214-217);

- заключением эксперта № от 05.07.2022г., согласно которому, федеральная специальная марка Российской Федерации, содержащая текст: «Коньяк № 100 435677122», наклеенная на бутылку объемом 0,5 л. с жидкостью коричневого цвета, с этикеткой и контрэтикеткой содержащие различные надписи, в том числе «Лезгинка Российский коньяк, выдержанный «КВ»» - не является продукцией предприятия «Гознак». Основные изображения (кроме изображений голограмм, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части марок, штрихов номера) - нанесены с форм офсетной плоской печати. Номер, штрих код и тексты, расположенные на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части федеральной специальной марки - нанесены, при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.16, л.д.228-230);

- заключением эксперта № от 06.07.2022г., согласно которому, представленная на экспертизу стеклянная бутылка с этикеткой «ЛЕЗГИНКА РОССИЙСКИЙ КОНЬЯК ВЫДЕРЖАННЫЙ «КВ»» объёмом 0,5 литра, с жидкостью, оклеенная маркой с текстом: «РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ, ФЕДЕРАЛЬНАЯ СПЕЦИАЛЬНАЯ МАРКА; КОНЬЯК» с номером «100 435677176» - не является продукцией предприятия «Гознак». На данной марке основные изображения (кроме изображения голограммы, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части марки, штрихов номера) - нанесены способом плоской печати с растрированных печатных форм; номер, штрих код и тексты, расположенные на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части марки - нанесены при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.16, л.д.241-244);

- заключением эксперта № от 07.07.2022г., согласно которому, металлическая банка «НЕФТЬ» объёмом 0,7 литра, с жидкостью, оклеенная маркой с текстом: «РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ, ФЕДЕРАЛЬНАЯ СПЕЦИАЛЬНАЯ МАРКА», ВОДКА до 0,75 л», с номером «102 038142684» - не являются продукцией предприятия «Гознак». На данной марке основанные изображения (кроме изображений голограмм, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части марок, штрихов номера) – нанесены с форм высокой печати; номер, штрих код и тексты, расположенные на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части марок – нанесены, при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.17, л.д.7-10);

- заключением эксперта № от 29.06.2022г., согласно которому, федеральная специальная марка Российской Федерации «Водка до 0,5 л»: № 100 246714087, наклеенная на банку из металла с нанесенным наименованием «НЕФТЬ водка» объемом 0,7 л., с жидкостью, не является продукцией предприятий «Гознак». Основные изображения, имеющиеся на федеральной специальной марке «Водка до 0,5 л»: № 100 246714087, наклеенной на банку из металла с нанесенным наименованием «НЕФТЬ водка» объемом 0,7 л., с жидкостью (кроме изображений голограмм, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части, штрихов номера), нанесены способом высокой печати. Изображение серийного номера на федеральной специальной марке Российской Федерации «Водка до 0,5 л»: № 100 246714087, наклеенной на банку из металла с нанесенным наименованием «НЕФТЬ водка» объемом 0,7 л., с жидкостью, нанесено при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.17, л.д.21-24);

- заключением эксперта № от 29.06.2022г., согласно которому, федеральная специальная марка Российской Федерации «Водка до 0,5 л»: № 100 246714119, наклеенная на банку из металла с нанесенным наименованием «НЕФТЬ водка» объемом 0,7 л., с жидкостью, не является продукцией предприятий «Гознак». Основные изображения, имеющиеся на федеральной специальной марке «Водка до 0,5 л»: № 100 246714119, наклеенной на банку из металла с нанесенным наименованием «НЕФТЬ водка» объемом 0,7 л., с жидкостью (кроме изображений голограмм, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части, штрихов номера), нанесены способом высокой печати. Изображение серийного номера на федеральной специальной марке Российской Федерации «Водка до 0,5 л»: № 100 246714119, наклеенной на банку из металла с нанесенным наименованием «НЕФТЬ водка» объемом 0,7 л., с жидкостью, нанесено при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.17, л.д.35-38);

- заключением эксперта № от 29.06.2022г., согласно которому, федеральная специальная марка Российской Федерации «Водка до 0,5 л»: № 100 246714172, наклеенная на банку из металла с нанесенным наименованием «НЕФТЬ водка» объемом 0,7 л., с жидкостью, не является продукцией предприятий «Гознак». Основные изображения, имеющиеся на федеральной специальной марке «Водка до 0,5 л»: № 100 246714172, наклеенной на банку из металла с нанесенным наименованием «НЕФТЬ водка» объемом 0,7 л., с жидкостью (кроме изображений голограмм, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части, штрихов номера), нанесены способом высокой печати. Изображение серийного номера на федеральной специальной марке Российской Федерации «Водка до 0,5 л»: № 100 246714172, наклеенной на банку из металла с нанесенным наименованием «НЕФТЬ водка» объемом 0,7 л., с жидкостью, нанесено при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.17, л.д.49-52);

- заключением эксперта № от 28.06.2022г., согласно которому, федеральная специальная марка Российской Федерации «Водка до 0,5 л»: № 100 246714013, наклеенная на банку из металла с нанесенным наименованием «НЕФТЬ водка» объемом 0,7 л., с жидкостью, не является продукцией предприятий «Гознак». Основные изображения, имеющиеся на федеральной специальной марке «Водка до 0,5 л»: № 100 246714013, наклеенной на банку из металла с нанесенным наименованием «НЕФТЬ водка» объемом 0,7 л., с жидкостью (кроме изображений голограмм, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части, штрихов номера), нанесены способом высокой печати. Изображение серийного номера на федеральной специальной марке Российской Федерации «Водка до 0,5 л»: № 100 246714013, наклеенной на банку из металла с нанесенным наименованием «НЕФТЬ водка» объемом 0,7 л., с жидкостью, нанесено при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.17, л.д.63-66);

- заключением эксперта № от 28.06.2022г., согласно которому, федеральная специальная марка Российской Федерации «Водка до 0,5 л»: № 100 246714094, наклеенная на банку из металла с нанесенным наименованием «НЕФТЬ водка» объемом 0,7 л., с жидкостью, не является продукцией предприятий «Гознак». Основные изображения, имеющиеся на федеральной специальной марке «Водка до 0,5 л»: № 100 246714094, наклеенной на банку из металла с нанесенным наименованием «НЕФТЬ водка» объемом 0,7 л., с жидкостью (кроме изображений голограмм, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части, штрихов номера), нанесены способом высокой печати. Изображение серийного номера на федеральной специальной марке Российской Федерации «Водка до 0,5 л»: № 100 246714094, наклеенной на банку из металла с нанесенным наименованием «НЕФТЬ водка» объемом 0,7 л., с жидкостью, нанесено при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.17, л.д.77-80);

- заключением эксперта № от 04.07.2022г., согласно которому, федеральная специальная марка Российской Федерации «Водка до 0,5 л»: № 001 108335637, наклеенная на банку из металла с нанесенным наименованием «НЕФТЬ водка» объемом 0,7 л., с жидкостью, не является продукцией предприятий «Гознак». Основные изображения, имеющиеся на федеральной специальной марке «Водка до 0,5 л»: № 001 108335637, наклеенной на банку из металла с нанесенным наименованием «НЕФТЬ водка» объемом 0,7 л., с жидкостью (кроме изображений голограмм, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части, штрихов номера), нанесены способом высокой печати. Изображение серийного номера на федеральной специальной марке Российской Федерации «Водка до 0,5 л»: № 001 108335637, наклеенной на банку из металла с нанесенным наименованием «НЕФТЬ водка» объемом 0,7 л., с жидкостью, нанесено при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.17, л.д.91-94);

- заключением эксперта №., от 28.06.2022г., согласно которому, металлическая банка «НЕФТЬ» объёмом 0,7 литра, с жидкостью, оклеенная маркой с текстом: «РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ, ФЕДЕРАЛЬНАЯ СПЕЦИАЛЬНАЯ МАРКА», ВОДКА до 0,5 л», с номером «001 108335626» - не являются продукцией предприятия «Гознак». На данной марке основанные изображения (кроме изображений голограмм, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части марок, штрихов номера) – нанесены с форм высокой печати; номер, штрих код и тексты, расположенные на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части марок – нанесены, при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.17, л.д.105-108);

- заключением эксперта № от 29.06.2022г., согласно которому, металлическая банка «НЕФТЬ» объёмом 0,7 литра, с жидкостью, оклеенная маркой с текстом: «РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ, ФЕДЕРАЛЬНАЯ СПЕЦИАЛЬНАЯ МАРКА», ВОДКА до 0,5 л», с номером «100 246714086» - не являются продукцией предприятия «Гознак». На данной марке основанные изображения (кроме изображений голограмм, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части марок, штрихов номера) – нанесены с форм высокой печати; номер, штрих код и тексты, расположенные на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части марок – нанесены, при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.17, л.д.119-122);

- заключением эксперта № от 28.06.2022г., согласно которому, федеральная специальная марка Российской Федерации «Водка до 0,5 л»: № 001 108335516, наклеенная на банку из металла с нанесенным наименованием «НЕФТЬ водка» объемом 0,7 л., с жидкостью, не является продукцией предприятий «Гознак». Основные изображения, имеющиеся на федеральной специальной марке «Водка до 0,5 л»: № 001 108335516, наклеенной на банку из металла с нанесенным наименованием «НЕФТЬ водка» объемом 0,7 л., с жидкостью (кроме изображений голограмм, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части, штрихов номера), нанесены способом высокой печати. Изображение серийного номера на федеральной специальной марке Российской Федерации «Водка до 0,5 л»: № 001 108335516, наклеенной на банку из металла с нанесенным наименованием «НЕФТЬ водка» объемом 0,7 л., с жидкостью, нанесено при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.17, л.д.133-136);

- заключением эксперта № от 07.07.2022г., согласно которому, металлическая банка «НЕФТЬ» объёмом 0,7 литра, с жидкостью, оклеенная маркой с текстом: «РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ, ФЕДЕРАЛЬНАЯ СПЕЦИАЛЬНАЯ МАРКА», ВОДКА до 0,75 л», с номером «102 486215779» - не являются продукцией предприятия «Гознак». На данной марке основанные изображения (кроме изображений голограмм, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части марок, штрихов номера) – нанесены с форм высокой печати; номер, штрих код и тексты, расположенные на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части марок – нанесены, при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.17, л.д.147-150);

- заключением эксперта № от 04.07.2022г., согласно которому, федеральная специальная марка Российской Федерации «Водка до 0,75 л»: № 102 486215741, наклеенная на банку из металла с нанесенным наименованием «НЕФТЬ водка» объемом 0,7 л., с жидкостью, не является продукцией предприятий «Гознак». Основные изображения, имеющиеся на федеральной специальной марке «Водка до 0,5 л»: № 102 486215741, наклеенной на банку из металла с нанесенным наименованием «НЕФТЬ водка» объемом 0,7 л., с жидкостью (кроме изображений голограмм, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части, штрихов номера), нанесены способом высокой печати. Изображение серийного номера на федеральной специальной марке Российской Федерации «Водка до 0,75 л»: № 102 486215741, наклеенной на банку из металла с нанесенным наименованием «НЕФТЬ водка» объемом 0,7 л., с жидкостью, нанесено при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)( т.17, л.д.161-164);

- заключением эксперта № от 04.07.2022г., согласно которому, федеральная специальная марка Российской Федерации «Водка до 0,75 л»: № 100 2246714067, наклеенная на банку из металла с нанесенным наименованием «НЕФТЬ водка» объемом 0,7 л., с жидкостью, не является продукцией предприятий «Гознак». Основные изображения, имеющиеся на федеральной специальной марке «Водка до 0,5 л»: № 100 2246714067, наклеенной на банку из металла с нанесенным наименованием «НЕФТЬ водка» объемом 0,7 л., с жидкостью (кроме изображений голограмм, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части, штрихов номера), нанесены способом высокой печати. Изображение серийного номера на федеральной специальной марке Российской Федерации «Водка до 0,5 л»: № 100 2246714067, наклеенной на банку из металла с нанесенным наименованием «НЕФТЬ водка» объемом 0,7 л., с жидкостью, нанесено при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.17, л.д.175-178);

- заключением эксперта № от 05.07.2022г., согласно которому, федеральная специальная марка Российской Федерации «Водка до 0,75 л»: № 102 486215771, наклеенная на банку из металла с нанесенным наименованием «НЕФТЬ водка» объемом 0,7 л., с жидкостью, не является продукцией предприятий «Гознак». Основные изображения, имеющиеся на федеральной специальной марке «Водка до 0,75 л»: № 102 486215771, наклеенной на банку из металла с нанесенным наименованием «НЕФТЬ водка» объемом 0,7 л., с жидкостью (кроме изображений голограмм, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части, штрихов номера), нанесены способом высокой печати. Изображение серийного номера на федеральной специальной марке Российской Федерации «Водка до 0,75 л»: № 102 486215771, наклеенной на банку из металла с нанесенным наименованием «НЕФТЬ водка» объемом 0,7 л., с жидкостью, нанесено при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.17, л.д.189-192);

- заключением эксперта № от 06.07.2022г., согласно которому, федеральная специальная марка Российской Федерации «Водка до 0,75 л»: № 102 486215784, наклеенная на банку из металла с нанесенным наименованием «НЕФТЬ водка» объемом 0,7 л., с жидкостью, не является продукцией предприятий «Гознак». Основные изображения, имеющиеся на федеральной специальной марке «Водка до 0,75 л»: № 102 486215784, наклеенной на банку из металла с нанесенным наименованием «НЕФТЬ водка» объемом 0,7 л., с жидкостью (кроме изображений голограмм, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части, штрихов номера), нанесены способом высокой печати. Изображение серийного номера на федеральной специальной марке Российской Федерации «Водка до 0,75 л»: № 102 486215784, наклеенной на банку из металла с нанесенным наименованием «НЕФТЬ водка» объемом 0,7 л., с жидкостью, нанесено при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.17, л.д.203-206);

- заключением эксперта № от 28.06.2022г., согласно которому, металлическая банка «НЕФТЬ» объёмом 0,7 литра, с жидкостью, оклеенная маркой с текстом: «РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ, ФЕДЕРАЛЬНАЯ СПЕЦИАЛЬНАЯ МАРКА», ВОДКА до 0,5 л», с номером «001 108335673» - не являются продукцией предприятия «Гознак». На данной марке основанные изображения (кроме изображений голограмм, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части марок, штрихов номера) – нанесены с форм высокой печати; номер, штрих код и тексты, расположенные на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части марок – нанесены, при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.17, л.д.217-220);

- заключением эксперта № от 28.06.2022г., согласно которому, металлическая банка «НЕФТЬ» объёмом 0,7 литра, с жидкостью, оклеенная маркой с текстом: «РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ, ФЕДЕРАЛЬНАЯ СПЕЦИАЛЬНАЯ МАРКА», ВОДКА до 0,75 л», с номером «102 486215745» - не являются продукцией предприятия «Гознак». На данной марке основанные изображения (кроме изображений голограмм, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части марок, штрихов номера) – нанесены с форм высокой печати; номер, штрих код и тексты, расположенные на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части марок – нанесены, при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.17, л.д.231-236);

- заключением эксперта № от 29.06.2022г., согласно которому, металлическая банка «НЕФТЬ» объёмом 0,7 литра, с жидкостью, оклеенная маркой с текстом: «РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ, ФЕДЕРАЛЬНАЯ СПЕЦИАЛЬНАЯ МАРКА», ВОДКА до 0,75 л», с номером «102 486215672» - не являются продукцией предприятия «Гознак». На данной марке основанные изображения (кроме изображений голограмм, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части марок, штрихов номера) – нанесены с форм высокой печати; номер, штрих код и тексты, расположенные на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части марок – нанесены, при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.17, л.д.245-248);

- заключением эксперта № от 01.07.2022г., согласно которому, Федеральная специальная марка Российской Федерации, содержащая текст: «крепкие спиртные напитки до 0,5 л № 023 532396369», наклеенная на бутылку объёмом 1 л., с жидкостью коричневого цвета, с этикеткой и контрэтикеткой содержащие различные надписи, в том числе «JACK DANIELS» - не являются продукцией предприятия «Гознак». Основанные изображения (кроме изображений голограмм, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части марок, штрихов номера) – нанесены с форм высокой печати. Номер, штрих код и тексты, расположенные на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части марок – нанесены, при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.18, л.д.7-8);

- заключением эксперта № от 07.07.2022г., согласно которому, федеральная специальная марка Российской Федерации КРЕПКИЕ СПИРТНЫЕ НАПИТКИ до 0,5 л: № 023 532394411, наклеенной на стеклянную бутылку объемом 1 л., с жидкостью с этикеткой и контрэтикеткой «JACK DANIELS WHISKEY» не являются продукцией фабрики «Гознак». Основные изображения (кроме изображений голограмм, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части ФСМ, серийного номера) на федеральной специальной марке РФ КРЕПКИЕ СПИРТНЫЕ НАПИТКИ до 0,5 л: № 023 532394411, наклеенной на стеклянную бутылку объемом 1 л., с жидкостью с этикеткой и контрэтикеткой «JACK DANIELS WHISKEY» нанесены с форм плоской печати. Изображения серийного номера на федеральной специальной марке Российской Федерации КРЕПКИЕ СПИРТНЫЕ НАПИТКИ до 0,5 л.: № 023 532394411, наклеенной на стеклянную бутылку объемом 1 л., с жидкостью с этикеткой и контрэтикеткой «JACK DANIELS WHISKEY» нанесены при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.18, л.д.19-21);

- заключением эксперта № от 29.06.2022г., согласно которому, представленная на экспертизу стеклянная бутылка с этикеткой «JACK DANIELS WHISKEY» оклеенная маркой с текстом: «РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ, ФЕДЕРАЛЬНАЯ СПЕЦИАЛЬНАЯ МАРКА», КРЕПКИЕ СПИРТНЫЕ НАПИТКИ до 0,5 л», с номером «023 532394508», объемом 1 литр, с жидкостью - не являются продукцией предприятия «Гознак». На данной марке основанные изображения (кроме изображений голограмм, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части марок, штрихов номера) – нанесены с форм высокой печати; номер, штрих код и тексты, расположенные на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части марок – нанесены, при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.18, л.д.32-35);

- заключением эксперта № от 29.06.2022г., согласно которому, представленная на экспертизу стеклянная бутылка с этикеткой «JACK DANIELS WHISKEY» оклеенная маркой с текстом: «РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ, ФЕДЕРАЛЬНАЯ СПЕЦИАЛЬНАЯ МАРКА», КРЕПКИЕ СПИРТНЫЕ НАПИТКИ до 0,5 л», с номером «023 532394771», объемом 1 литр, с жидкостью - не являются продукцией предприятия «Гознак». На данной марке основанные изображения (кроме изображений голограмм, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части марок, штрихов номера) – нанесены с форм высокой печати; номер, штрих код и тексты, расположенные на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части марок – нанесены, при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.18, л.д.46-49);

- заключением эксперта № от 01.07.2022г., согласно которому, представленная на экспертизу стеклянная бутылка с этикеткой «JACK DANIELS WHISKEY» оклеенная маркой с текстом: «РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ, ФЕДЕРАЛЬНАЯ СПЕЦИАЛЬНАЯ МАРКА», КРЕПКИЕ СПИРТНЫЕ НАПИТКИ до 0,5 л», с номером «023 532394302», объемом 1 литр, с жидкостью - не являются продукцией предприятия «Гознак». На данной марке основанные изображения (кроме изображений голограмм, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части марок, штрихов номера) – нанесены с форм высокой печати; номер, штрих код и тексты, расположенные на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части марок – нанесены, при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.18, л.д.60-63);

- заключением эксперта № от 01.07.2022г., согласно которому, представленная на экспертизу стеклянная бутылка с этикеткой «JACK DANIELS WHISKEY» оклеенная маркой с текстом: «РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ, ФЕДЕРАЛЬНАЯ СПЕЦИАЛЬНАЯ МАРКА», КРЕПКИЕ СПИРТНЫЕ НАПИТКИ до 0,5 л», с номером «023 532394398», объемом 1 литр, с жидкостью - не являются продукцией предприятия «Гознак». На данной марке основанные изображения (кроме изображений голограмм, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части марок, штрихов номера) – нанесены с форм высокой печати; номер, штрих код и тексты, расположенные на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части марок – нанесены, при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.18, л.д.74-77);

- заключением эксперта № от 01.07.2022г., согласно которому, представленная на экспертизу стеклянная бутылка с этикеткой «JACK DANIELS WHISKEY» оклеенная маркой с текстом: «РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ, ФЕДЕРАЛЬНАЯ СПЕЦИАЛЬНАЯ МАРКА», КРЕПКИЕ СПИРТНЫЕ НАПИТКИ до 0,5 л», с номером «023 532394350», объемом 1 литр, с жидкостью - не являются продукцией предприятия «Гознак». На данной марке основанные изображения (кроме изображений голограмм, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части марок, штрихов номера) – нанесены с форм высокой печати; номер, штрих код и тексты, расположенные на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части марок – нанесены, при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.18, л.д.87-90);

- заключением эксперта № от 04.07.2022г., согласно которому, федеральная специальная марка Российской Федерации, содержащая текст: «Коньяк № 100 435679749», наклеенная на бутылку объемом 0,5 л., с жидкостью коричневого цвета, с этикеткой и контрэтикеткой содержащие различные надписи, в том числе «Старый Кенигсберг коньяк четырехлетний» - не являются продукцией предприятия «Гознак». Основанные изображения (кроме изображений голограмм, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части марок, штрихов номера) – нанесены с форм высокой печати. Номер, штрих код и тексты, расположенные на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части марок – нанесены, при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.18, л.д.101-103);

- заключением эксперта № от 04.07.2022г., согласно которому, федеральная специальная марка Российской Федерации, содержащая текст: «Коньяк № 100 435679795», наклеенная на бутылку объемом 0,5 л., с жидкостью коричневого цвета, с этикеткой и контрэтикеткой содержащие различные надписи, в том числе «Старый Кенигсберг коньяк четырехлетний» - не являются продукцией предприятия «Гознак». Основанные изображения (кроме изображений голограмм, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части марок, штрихов номера) – нанесены с форм высокой печати. Номер, штрих код и тексты, расположенные на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части марок – нанесены, при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.18, л.д.114-106);

- заключением эксперта № от 04.07.2022г., согласно которому, федеральная специальная марка Российской Федерации, содержащая текст: «Коньяк № 100 435679743», наклеенная на бутылку объемом 0,5 л., с жидкостью коричневого цвета, с этикеткой и контрэтикеткой содержащие различные надписи, в том числе «Старый Кенигсберг коньяк четырехлетний» - не являются продукцией предприятия «Гознак». Основанные изображения (кроме изображений голограмм, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части марок, штрихов номера) – нанесены с форм высокой печати. Номер, штрих код и тексты, расположенные на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части марок – нанесены, при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.18, л.д.127-129);

- заключением эксперта № от 04.07.2022г., согласно которому, федеральная специальная марка Российской Федерации, содержащая текст: «Коньяк № 100 435679723», наклеенная на бутылку объемом 0,5 л., с жидкостью коричневого цвета, с этикеткой и контрэтикеткой содержащие различные надписи, в том числе «Старый Кенигсберг коньяк четырехлетний» - не являются продукцией предприятия «Гознак». Основанные изображения (кроме изображений голограмм, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части марок, штрихов номера) – нанесены с форм высокой печати. Номер, штрих код и тексты, расположенные на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части марок – нанесены, при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.18, л.д.140-142);

- заключением эксперта № от 04.07.2022г., согласно которому, федеральная специальная марка Российской Федерации, содержащая текст: «Коньяк № 100 435679351», наклеенная на бутылку объемом 0,5 л., с жидкостью коричневого цвета, с этикеткой и контрэтикеткой содержащие различные надписи, в том числе «Старый Кенигсберг коньяк четырехлетний» - не являются продукцией предприятия «Гознак». Основанные изображения (кроме изображений голограмм, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части марок, штрихов номера) – нанесены с форм высокой печати. Номер, штрих код и тексты, расположенные на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части марок – нанесены, при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.18, л.д.153-155);

- заключением эксперта № от 01.07.2022г., согласно которому, федеральная специальная марка Российской Федерации «Коньяк»: № 100 435679466, наклеенная на бутылку из стекла объемом 0,5 л., с жидкостью коричневого цвета, с этикеткой и контрэтикеткой «Старый Кенигсберг коньяк четырехлетний», не являются продукцией предприятий «Гознак». Основные изображения, имеющиеся на федеральной специальной марке «Коньяк»: № 100 435679466, наклеенная на бутылку из стекла объемом 0,5 л., с жидкостью коричневого цвета, с этикеткой и контрэтикеткой «Старый Кенигсберг коньяк четырехлетний (кроме изображений голограмм, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части, штрихов номера), нанесены способом высокой печати. Изображение серийного номера на федеральной специальной марке Российской Федерации «Коньяк»: № 100 435679466, наклеенная на бутылку из стекла объемом 0,5 л., с жидкостью коричневого цвета, с этикеткой и контрэтикеткой «Старый Кенигсберг коньяк четырехлетний, нанесено при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.18, л.д.166-169);

- заключением эксперта № от 01.07.2022г., согласно которому, федеральная специальная марка Российской Федерации «Коньяк»: № 100 435679473, наклеенная на бутылку из стекла объемом 0,5 л., с жидкостью коричневого цвета, с этикеткой и контрэтикеткой «Старый Кенигсберг коньяк четырехлетний», не являются продукцией предприятий «Гознак». Основные изображения, имеющиеся на федеральной специальной марке «Коньяк»: № 100 435679473, наклеенная на бутылку из стекла объемом 0,5 л., с жидкостью коричневого цвета, с этикеткой и контрэтикеткой «Старый Кенигсберг коньяк четырехлетний (кроме изображений голограмм, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части, штрихов номера), нанесены способом высокой печати. Изображение серийного номера на федеральной специальной марке Российской Федерации «Коньяк»: № 100 435679473, наклеенная на бутылку из стекла объемом 0,5 л., с жидкостью коричневого цвета, с этикеткой и контрэтикеткой «Старый Кенигсберг коньяк четырехлетний, нанесено при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.18, л.д.180-183);

- заключением эксперта № от 30.06.2022г., согласно которому, федеральная специальная марка Российской Федерации «Коньяк»: № 100 435679736, наклеенная на бутылку из стекла объемом 0,5 л., с жидкостью коричневого цвета, с этикеткой и контрэтикеткой «Старый Кенигсберг коньяк четырехлетний», не являются продукцией предприятий «Гознак». Основные изображения, имеющиеся на федеральной специальной марке «Коньяк»: № 100 435679736, наклеенная на бутылку из стекла объемом 0,5 л., с жидкостью коричневого цвета, с этикеткой и контрэтикеткой «Старый Кенигсберг коньяк четырехлетний (кроме изображений голограмм, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части, штрихов номера), нанесены способом высокой печати. Изображение серийного номера на федеральной специальной марке Российской Федерации «Коньяк»: № 100 435679736, наклеенная на бутылку из стекла объемом 0,5 л., с жидкостью коричневого цвета, с этикеткой и контрэтикеткой «Старый Кенигсберг коньяк четырехлетний, нанесено при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.18, л.д.194-197);

- заключением эксперта № от 01.06.2022г., согласно которому, федеральная специальная марка Российской Федерации, содержащая текст: «Коньяк № 100 435675530», наклеенная на бутылку объемом 0,5 л., с жидкостью коричневого цвета, с этикеткой и контрэтикеткой содержащие различные надписи, в том числе «Старый Кенигсберг коньяк четырехлетний» - не являются продукцией предприятия «Гознак». Основанные изображения (кроме изображений голограмм, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части марок, штрихов номера) – нанесены с форм высокой печати. Номер, штрих код и тексты, расположенные на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части марок – нанесены, при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.18, л.д.208-210);

- заключением эксперта № от 05.07.2022г., согласно которому, марка, содержащая текст: «Российская Федерация, акционная марка, не является акцизной маркой, а также федеральной или специальной маркой; 4610008840766 №№ 877100 58497, наклеенная на бутылку объемом 0,75 л., с жидкостью коричневого цвета, с этикеткой и контрэтикеткой содержащие различные надписи, в том числе «BOSCA ANNIVERSARY» - изготовлена не по технологии предприятий «Гознак», является печатным изданием имеющее сходство по внешнему виду с федеральной специальной маркой. Все основанные изображения, а также номер, штрих код и тексты, расположенные на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней её части – нанесены с форм выскочкой печати(т.18, л.д.221-223);

- заключением эксперта № от 05.07.2022г., согласно которому, федеральная специальная марка Российской Федерации, содержащая текст: «ИГРИСТЫЕ (ШАМПАНСКИЕ) 100 248115139», наклеенная на бутылку объемом 0,75 л., с жидкостью коричневого цвета, с этикеткой и контрэтикеткой содержащие различные надписи, в том числе «BOSCA ANNIVERSARY» - не является продукцией предприятий «Гознак». Основные изображения (кроме изображений голограмм, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части марок, штрихов номера) – нанесены с форм высокой печати. Номер, штрих код и тексты, расположенные на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части марок – нанесены, при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.18, л.д.234-236);

- заключением эксперта № от 30.06.2022г., согласно которому, федеральная специальная марка «КРЕПКИЕ СПИРТНЫЕ НАПИТКИ до 0,5 л»: с номером «023 532395145», наклеенная на бутылку объемом 1 л., с жидкостью, с этикеткой с надписью «BACARDI BLACK» и контрэтикеткой - не является продукцией предприятий «Гознак». Основные изображения, имеющиеся на федеральной специальной марке «КРЕПКИЕ СПИРТНЫЕ НАПИТКИ до 0,5 л»: с номером «023 532395145», наклеенная на бутылку объемом 1 л., с жидкостью, с этикеткой с надписью «BACARDI BLACK» и контрэтикеткой (кроме изображений голограмм, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части, штрихов номера), нанесены способом высокой печати. «КРЕПКИЕ СПИРТНЫЕ НАПИТКИ до 0,5 л»: с номером «023 532395145», наклеенная на бутылку объемом 1 л., с жидкостью, с этикеткой с надписью «BACARDI BLACK» и контрэтикеткой, нанесено при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.18, л.д.246-249);

- заключением эксперта № от 29.06.2022г., согласно которому, акционная марки, имеющая следующие надписи на своей поверхности: «РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ, АКЦИОННАЯ МАРКА», «ОБЪМОМ от 0,5л до 1л», «не является акцизной маркой, а также федеральной или специальной маркой» «Россия, Москва, 2017, Б» с номером «100 324571132», наклеенная на укупоренную стеклянную бутылку с прозрачной жидкостью объёмом 0,5 л., с этикеткой и контрэтикеткой «Гжелка мягкая водка» - изготовлена не по технологии предприятий «Гознак», являются печатным изданием, имеющим сходство по внешнему виду с федеральной специальной маркой. На данной марке основные изображения (кроме изображений голограмм, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части марок, штрихов номера) – нанесены с форм высокой печати; номер, штрих код и тексты, расположенные на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части марок – нанесены, при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.19, л.д.7-10);

- заключением эксперта № от 06.07.2022г., согласно которому, представленная на экспертизу стеклянная бутылка с этикеткой «РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ АКЦИОННАЯ МАРКА от 0,5л до 1л» с номером «100 324571522», наклеенная на бутылку объемом 0,5 литра, с жидкостью, с этикеткой КРЕПКИЕ СПИРТНЫЕ НАПИТКИ до 0,5 л», с номером «023 532394302», объемом 1 литр, с жидкостью «Гжелка мягкая водка» - не являются продукцией предприятия «Гознак». На данной марке основанные изображения (кроме изображений голограмм, а также штрих кода и текстов, расположенных на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части марок, штрихов номера) – нанесены с форм высокой печати; номер, штрих код и тексты, расположенные на незапечатанном участке прямоугольной формы в средней части марок – нанесены, при помощи термографического печатающего устройства (термоперенос)(т.19, л.д.23-26).

Суд считает, что непризнание подсудимыми своей вины, есть способ избежать уголовной ответственности и наказания. В судебном заседании, подсудимый ФИО3 заявил, что свою вину признает частично, однако, исходя из его показаний, данных в ходе судебного следствия, суд приходит к выводу, что свою вину, в инкриминируемых ему преступлениях, ФИО3, не признал в полном объеме. 

Между тем, вина подсудимых подтверждается всей совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения и исследованных в ходе судебного заседания.

Так, из показаний свидетелей Свидетель №1(«закупщик»), Свидетель №2, Свидетель №3(понятые), ИО51, Свидетель №9(сотрудники полиции), следует, что они принимали участие в оперативных мероприятиях «проверочная закупка», связанных с приобретением контрафактной алкогольной продукции, по результатам которой у ФИО1, данная алкогольная продукция, за денежные средства, была приобретена. В Впоследствии, Свидетель №1, опознал ФИО1, как лицо, у которого он указанную алкогольную продукцию, приобретал. При этом, суд считает необходимым положить в основу обвинительного приговора оглашенные показания указанных свидетелей, поскольку события, инкриминирумых подсудимым преступлений имели место в 2018-2019г.г., и на момент допроса в качестве свидетелей в ходе предварителного следствия, указанные лица, обстоятельства событий, очевидцами которых они являлись, помнили лучше, о чем они и заявили в ходе допроса их в судебном заседании, при этом, полностью подтвердив, ранее данные ими в ходе предварительного следствия показания. Сомневаться в показаниях указанных свидетелей, у суда нет оснований, они связны, логичны, последовательны, не противоречивы. Указанные лица предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, злобы или неприязни к подсудимым не испытывали, оснований для их оговора не имели. Изложенные ими обстоятельства, в полной мере подтверждаются письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании(процессуальными документами, составленными в ходе проведения указанных оперативных мероприятий), которые составлены без нарушений действующего законодательства, надлежащими должностными лицами, в пределах их компетенции и полномочий, подписаны всеми участниками мероприятий, без каких-либо замечаний, а также видео и аудиозаписями, проведенных мероприятий, которые также признаются судом допустимыми доказательствами, полученными в рамках действующего законодательства. При этом, сам подсудимый ФИО1, в этой части от дачи показаний, на основании ст.51 Конституции РФ, оказался. 

Факт совершения, преступления, предусмотренного ст.171.1 ч.6 п. «а» УК РФ, группой лиц по предварительному сговору между всеми подсудимыми, подтверждается результатами оперативной мероприятий, в ходе которых были зафиксированы телефонные переговоры между самими подсудимыми, а также между подсудимыми и иными лицами, из которых следует, что действия подсудимых по приобретению, хранению, перевозке в целях сбыта, а также продаже немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, носили совместный, согласованных и систематический характер, целью которого являлось извлечение прибыли. Указанные телефонные переговоры были зафиксированы и прослушаны надлежащим образом, факт ведения этих переговоров именно подсудимыми, установлен и зафиксирован, заключениями соответствующих экспертиз.

Также факт, приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта, а также продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, с использованием при этом для маркировки указанной алкогольной продукции, заведомо поддельных акцизных марок либо федеральных специальных марок, подтверждается результатами осмотров места происшествия и обысков, проведенных у подсудимых, как по месту жительства, так и в гаражах, находящихся в их пользовании. При этом, объем, количество, способ упаковки алкогольной продукции, не отвечающей требованиям ГОСТа РФ, наличие пустой тары, для разлива такой алкогольной продукции, обнаруженные в ходе вышеуказанных мероприятий, однозначно свидетельствуют о наличии у подсудимых умысла именно на ее сбыт. Факт обнаружения у подсудимых данной алкогольной продукции, подтверждается показаниями лиц, участвующих при проведении указанных мероприятий и допрошенных в качестве свидетелей(Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №13, Свидетель №14, Свидетель №16, Свидетель №17). При этом, факт несоответствия указанной алкогольной продукции требованиям ГОСТа, установлен соответствующими заключениями экспертов, сомневаться в выводах которых у суда нет оснований, поскольку экспертизы были проведены компетентными лицами, предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения и не содержат в себе каких-либо неясностей или сомнений. Факт, использования для маркировки указанной алкогольной продукции, не соответствующей требованиям ГОСТа, заведомо поддельных акцизных марок либо федеральных специальных марок, подтверждается также заключениями соответствующих экспертиз, согласно выводам которых, представленные на исследования федеральные специальные марки не являются продукцией предприятий «Гознак». 

На основании изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ст.171.1 ч.6 п. «а» УК РФ, как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, совершенная группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; ст.327.1 ч.4 УК РФ, как использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных акцизных марок либо федеральных специальных марок. Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст.171.1 ч.6 п. «а» УК РФ, как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, совершенная группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; ст.327.1 ч.4 УК РФ, как использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных акцизных марок либо федеральных специальных марок. Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по ст.171.1 ч.6 п. «а» УК РФ, как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, совершенная группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; ст.327.1 ч.4 УК РФ, как использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных акцизных марок либо федеральных специальных марок. 

Рассматривая вопрос о мере наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимых – ФИО1: ранее не судим, положительно характеризуется, 

<

данные изъяты> - данные обстоятельства признаются смягчающими наказание. Отягчающих наказание обстоятельств, судом не установлено. ФИО2: ранее не судим, положительно характеризуется, 

<

данные изъяты>, работает - данные обстоятельства признаются смягчающими наказание. Отягчающих наказание обстоятельств, судом не установлено. ФИО3: ранее не судим, положительно характеризуется, работает, 

<

данные изъяты> данные обстоятельства признаются смягчающими наказание. Отягчающих наказание обстоятельств, судом не установлено.

Анализируя все вышеизложенное в совокупности, суд считает, что наказание ФИО2 должно быть назначено в виде реального лишения свободы, в пределах санкции указанной статьи без штрафа. Оснований для применения положений ст.ст.15 ч.6, 64, 73 УК РФ суд не усматривает.

Наказание ФИО1 должно быть назначено в виде реального лишения свободы, в пределах санкции указанной статьи без штрафа. Оснований для применения положений ст.ст.15 ч.6, 64, 73 УК РФ суд не усматривает.

Наказание ФИО3 должно быть назначено в виде реального лишения свободы, в пределах санкции указанной статьи без штрафа. Оснований для применения положений ст.ст.15 ч.6, 64, 73 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296 – 309 УПК РФ, суд –

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным по ст.ст.327.1 ч.4, 171.1 ч.6 п. «а» УК РФ и назначить наказание:

- по ст.327.1 ч.4 УК РФ - в виде 2(двух) 6(шести) месяцев лишения свободы;

- по ст.171.1 ч.6 п. «а» УК РФ – в виде 2(двух) лет лишения свободы.

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно определить ФИО1 наказание в виде 3(трех) лет 6(шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в ИК общего режима.

Признать ФИО2 виновным по ст.ст.327.1 ч.4, 171.1 ч.6 п. «а» УК РФ и назначить наказание:

- по ст.327.1 ч.4 УК РФ - в виде 2(двух) 6(шести) месяцев лишения свободы;

- по ст.171.1 ч.6 п. «а» УК РФ – в виде 2(двух) лет лишения свободы.

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно определить ФИО2 наказание в виде 3(трех) лет 6(шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в ИК общего режима.

Признать ФИО3 виновным по ст.ст.327.1 ч.4, 171.1 ч.6 п. «а» УК РФ и назначить наказание:

- по ст.327.1 ч.4 УК РФ - в виде 2(двух) 6(шести) месяцев лишения свободы;

- по ст.171.1 ч.6 п. «а» УК РФ – в виде 2(двух) лет лишения свободы.

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно определить ФИО3 наказание в виде 3(трех) лет 6(шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в ИК общего режима.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения в виде содержания под стражей ФИО2 - оставить без изменения.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 и ФИО3, изменить на содержание под стражей – задержав их взале суда немедленно.

Срок отбывания наказания ФИО2, ФИО1 и ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ст.72 ч.3.1 п. «б» УК РФ, зачесть в срок отбытия ФИО1 и ФИО3 наказания, время содержания их под стражей, а именно: период с 15 декабря 2023г. по день вступления приговора в законную силу включительно, из расчета один день нахождения под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ст.72 ч.3.4 УК РФ, зачесть в срок отбытия ФИО2 наказания, время содержания его под домашним арестом, а именно: период с 20.09.2021г. по 20.06.2023 года включительно, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей. На основании ст.72 ч.3.1 п. «б» УК РФ, зачесть в срок отбытия ФИО2 наказания, время содержания его под стражей, а именно: период с 21 июня 2023г. по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день нахождения под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

После вступления приговора в законную силу, арест, наложенный на имущество ФИО2(жилое помещение, находящееся по адресу: 

<

адрес> кадастровый №, стоимостью 2 720 464 рублей), а также ФИО1(жилое здание, находящееся по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, площадью 64,4, стоимостью 2 709 777 рублей) – снять. 

Вещественные доказательства по делу: мобильный телефон марки «Samsung», в корпусе черного цвета IMEI №; IMEI №; мобильный телефон марки «SAMSUNG J 7NEO» в корпусе серебристо-золотистого цвета, IMEI: №, IMEI: №, S/N: №; СИМ-карта сотового оператора «TELE2» с обозначениями-№, №, 3/4G/ и абонентским номером № – возвратить по принадлежности; оптические DWD-RW диски – хранить в материалах дела; остальные - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными в тот же срок с момента вручения им копии приговора. В случае подачи по делу апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденные вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции. Данное ходатайство может быть заявлено осужденными в апелляционной жалобе в течение 10 суток, со дня вручения им копии приговора(в случае личного обжалования приговора), копии апелляционного представления или апелляционной жалобы других участников процесса(в случае обжалования приговора прокурором и другими участниками процесса). Осужденные имеют право поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

СУДЬЯ :